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1. SISSEJUHATUS 
 
 
Mõisa pargid on ühed kõige mitmemõõtmelisemalt tunnetatavad kunstiteosed üldse – olles 

kujundatud samadest materjalidest, millest tegelik keskkondki, on neis lisaks värvidele, vormidele, 

helidele ja lõhnadele võimalik tunnetada ka aja kulgu päevade, aastaaegade, sajandite kaupa.1 

 

Seli mõisapark asub Rapla maakonnas Juuru vallas, varasemate teadete järgi kuulus mõis Juuru 

kihelkonda Lõuna-Harjumaal. Kompaktne, valdavalt klassitsistlikus stiilis kujundatud 

mõisaansambel asub 14 ha suurusel territooriumil. Klassitsistliku fassaadilahendusega 

kõrvalhooned grupeeruvad ümber peahoone esise ovaalse sõidutee. Peahoone taha jääb suurem 

osa pargist, mida piirab põhjast kõrge kivimüür ja läänest Keila jõgi. Kunagine peahoone on 

kaotanud põlemise, ümberehituste ja kapitaalremontide tõttu oma algupärase arhitekruurilise ilme. 

Ajalooliselt korrapäraste puiesteede ja looduslike veekogudega park oli nauditav ning pakkus 

värskust ja silmarõõmu jalutajaile.2 

Alates 1919ndast aastast on Seli mõis olnud kasutusel raviasutusena, olles algselt Punase Risti 

kätes, jõudes aastal 2006 Eesti Kaitseministeeriumi valdustesse. Kopsutuberkuloosihaigete 

sanatooriumist (1920. a.) sai aastate jooksul Seli Tervisekeskus, kus tänapäeval osutatakse 

taastusravi kaitseväelastele, asendusteenistujatele ja vabadusvõitlejatele. Kaitseministeeriumi 

sõnul peavad võimalikult head taastusravivõimalused olema kõigil, kes on Eesti Vabariigi eest 

seisnud3. Eestis vigastada saanud kaitseväelasele antakse esmane abi väeosa meditsiinikeskuses 

või Kaitseväe tervisekeskuses ja hiljem jätkatakse vajadusel ravi Seli tervisekeskuses.4 

Seli mõisas asuv taastusraviasutus on ainulaadne, mille sarnaseid on Eestis vähe.  

Käesolevas töös on arvestatud varasemalt teostatud projektide ja uuringutega. Aastate jooksul on 

pargis teostatud hooldusraieid peahoone vahetus ümbruses. On taasavatud kolmnurkne tiik 

peahoone esisel väljakul ning on rekonstrueeritud üks mitmest ajaoolisest sillast 

vabakujunduslikus pargiosas. 

 

                                                
1 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 11.  
2 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
3 Kaitseministeerium. (2008). Kaitseminister tutvus kaitseväelaste taastusravi võimalustega Seli tervisekeskuses. 
[WWW] http://www.kaitseministeerium.ee/et/uudised/kaitseminister-tutvus-kaitsevaelaste-taastusravi-
voimalustega-seli-tervisekeskuses (07.04.2017). 
4 Eesti Kaitsevägi. (Andmed uuendatud 24.03.2016). Vigastatud veteranid. [WWW] 
http://www.mil.ee/et/veteran/vigastatud-veteranid (07.04.2017). 
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1.1. Lähteülesanne, bakalaureusetöö eesmärk 
 
 

Lähteülesanne annab lähtetingimused Seli mõisa pargi ja Seli Tervisekeskuse kooseksisteerimise 

paremaks korraldamiseks selliselt, et säiliksid ja tuleksid paremini esile ajaloolise pargi väärtused, 

sh pargiruum, vaated, ja säilinud autentsed pargielemendid. Funktsionaalselt peavad olema tagatud 

tervisekeskuse praktilised vajadused, esteetiline ja mugav emotsionaalselt ning füüsliselt virgutav 

väliruum. Pargist peaks saama meeldiv puhkepaik tervisekeskuse patsientidele, kus loodusel on 

tähtis roll inimese taastumisprotsessi juures.  

Käesoleva töö eesmärk on leida, esitleda ja markeerida pargi hiigelaegade (1875) märke 

maastikus. Kuigi kujunduslahendus ei püüa taastada mingit kindlat ajajärku, sest mõisa kirev 

ajalugu ja mitmed omanikud on erinevatel perioodidel ala täiendanud uute istutuste ja 

kujundustega.  

Käesoleva töö eesmärk on koostada Seli mõisa pargi ideelahendus pargi taastamiseks arvestades 

säilinud pargi ajaloolise osaga ning pargi kaasaegse kasutusfunktsiooniga. Eesmärgi seadmisel on 

olnud eeskujuks 1988 a. Täpi Made töö, milles ta muuhulgas ütleb:  

 

Anda Seli pargile tagasi tema esialgne ilu, tema kohalikule maastikule omane range rahulikkus, 

tagasihoidlik intiimsus ja nappide vahenditega loodud esinduslikkus5. 

 

Töös väljatöötatava lahenduse peamiseks eesmärgiks on luua tervisekeskusega sobiv pargiala, mis 

annab võimaluse liikumiseks ning aktiivseteks tegevusteks kogu pargi territooriumil olles samal 

ajal vastavalt ravialuste vajadusi arvestav esteetiline väliruum.  

Töös analüüsitakse olemasolevat olukorda, võttes arvesse ajalugu ning erinevaid ajastuid, mis on 

mõjutanud Seli mõisa pargi kujunemislugu. Selgitatakse välja tervisekeskuse ja selle ravialuste 

vajadused, et muuta park esteetiliseks väliruumiks ja patsientidele meeldivaks puhkepaigaks 

pakkudes looduskauneid vaateid, harmooniat ning aktiivseid tegevusi.  

Kontseptuaalselt säilitatakse olemasolevad väärtuslikud ruumistruktuurid. Püüdes panna pargi 

erinevaid tsoone omavahel ühilduma, et tekitada terviklikkus mõisasüdame ümber, kasutades 

sealjuures tänapäevaseid kujundusvõtteid. 

                                                
5 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-

5101. 
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Bakalaureusetöö projektiga keskendutakse eelkõige peahoone esi- ja tagaväljaku taastamise 

kontseptsioonile. Lisaks leitakse lahendus ja kasutustegevused metsapargi alale. Töös käsitletakse 

ka kunagist puuviljaaia ala (ida suunal) ja lääne suunal asuvat võsastunud luhaala, mis algselt 

moodustas mõisapargiga ühtse terviku. Töös lahendatakse haljastuspõhimõtted, arhitektuursete 

väikevormide ja valgustuse asetus, taastatakse teedestruktuur. 
 

1.2. Metoodika 
 
 
Töö metoodiline lähenemine on kvalitatiivne. Andmed töö koostamiseks on saadud vaatluse, 

visuaalsete materjalide analüüsimise, intervjuude ja erinevate kirjandusallikate võrdlemise baasil. 

Kontseptsiooni lahenduse loomiseks on olnud esmase tähtsusega ala tundmaõppimine. Uurides 

publitseeritud allikaid, ajaloolisi arhiividokumente: skeeme, kaarte, fotomaterjale, analüüse, 

õiendeid ning võrreldes seda olemasoleva olukorraga. Lisaks on tegeletud kohapealse vaatlusega 

ning intervjueeritud mõisa direktorit, personali kui ka tervisekeskuse patsiente. Küsitlemise 

eesmärgis oli kindlaks teha personali ja patsientide soove ning nägemusi antud ala suhtes. 

Pargi asendiplaanilisel analüüsil on lähtedokumentidena kasutatud järgmisi kaardiallikaid: 

• 2011 a. Rapla valla poolt teostatud Seli mõisa kinnistu detailplaneering.  

• Arhitekti F. Tomps poolt aastal 2001 koostatud Seli Tervisekeskuse hoonestus ja 

regulaarpargi planeeringu eskiis. 

• 1988 a. Täpi Made poolt koostatud dendroloogilise inventeerimise plaan ja koondplaan. 

• Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. 

• Maa-ameti geoportaalist pärinevad ajaloolised kaardid. 

Kaardianalüüs on olnud vajalik selleks, et kindlaks määrata Seli mõisa pargi kujunemislugu, 

aastatega muutunud haljastuslik ja kompositsiooniline struktuur. Analüüsides ajalooliseid kaarte 

kui ka Rapla valla poolt koostatud detailplaneeringut, tekib küsimus, et milliseid erinevaid pargi 

osasid tuleks säilitada, taastada või vastupidiselt, mida ei ole otstarbekas taastada. Kõigis 

eelnimetatud projektides on selgelt näha ajaloolist teedevõrgustikku. Seli mõisa kinnistu 

detailplaneeringuga nähti aastal 2011 ette mitmeid uusehitisi estraadi-, sulgpalli-, tenniseväljaku 

ning ujula- ja spordihoone näol. 

Käesoleva töö raames on teostatud puittaimestiku haljastuslik hindamine puistu hetkeolukorra 

määramiseks. Aluseks on võetud Raili Uustalu poolt aastal 2007 teostatud dendroloogiline 

hindamine. Olemasolev olukord on aktualiseeritud 2017 aasta kevadel ning eraldi on veel hinnatud 
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puistu hetkeolukorda metsapargi alal (Lisa 3, Tabel 1). Lisaks on töös kasutatud 2016. aastal Raili 

Uustalu poolt koostatud muinsuskaitse eritingimusi Seli mõisapargile (Lisa 1). 

Projekti koostamiseks on valitud eelnimetatud meetodid, sest need annavad ülevaate mõisa ja pargi 

tekkeloost ning kujunemisest läbi aegade. Ajaloolised materjalid, millele tugineda pärinevad 

põhiliselt Muinsukaitseameti arhiivist. Läbi ajalooliste materjalide ning kaartide analüüsimise on 

olnud võimalik kindlaks määrata territooriumil 18. saj I poole kuni 19. saj II poole erinevaid 

maastikupargile omaseid stiilnäiteid. Seli puhul on algselt tegemist olnud regulaarpargiga, kus 

klassitsismi tulekuga on sujuvalt üle mindud vabakujunduslikule pargistiilile. Selgelt on võimalik 

eristada pargi algusaastate teedestruktuuri ning näha, kuidas on see võrgustik aastatega hääbunud. 

Uurides ajaloolisi plaane, fotomaterjale ning mõistes, mis väärtused on Selis säilinud ning kuidas 

oleks võimalik neid uuesti esile tuua ja rõhutada, on välja töötatud ideelahendus, mille kohaselt on 

võimalik pargi säilinud osad taastada või konserveerida ajaloolises mahus. Hävinud osad 

võimalusel markeerida, võttes seejuures arvesse tänapäevaseid kujunduslahendusi ning sidudes 

need Seli Tervisekeskuse tulevikuplaanidega. Läbitöötatud materjalid ja informatsioon on andnud 

vajaliku alustala mõisa pargi taastamise kontseptsiooni loomiseks, et park taaskord elule äratada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

2. TEOREETILINE OSA 
 
 
Projekti teoreetiliste aluste valimisel on lähtutud pargi ajaloost ning taastamise kontseptsiooniga 

loodavast suunitlusest muuta park ühtseks tervikuks taastamata kindlat ajajärku, kuid samas välja 

tuua ajalooliselt väärtuslikud osised ning neid võimalusel säilitada, taastada. Arvestatakse, et 

tegemist on ennekõike taastusravikeskusega, mille lähituleviku plaanides nähakse ette 

klassitsistlike kõrvalhoonete restaureerimist ning kaugemas tulevikus ka uusehitiste rajamist (ida 

suunal) ujula- ja spordihoone näol, mis tooksid pargi alale lisaks patsientidele ka külastajaid 

lähiümbruskonnast. 

Pargi olemusest ning seisundist lähtudes tekib küsimus, et millist meetodit tuleks pargi taastamisel 

rakendada - restaureerimist, rekonstrueerimist või konserveerimist. Millist perioodi ajas saab 

pargis hoida, taastada ja esile tuua ning millised osad tuleb uuesti kujundada. Tuginedes Urve 

Sinijärve doktoritööle6, tekib ka Seli puhul küsimus, et kui palju saaks taastada lihtsalt 

hooldusvõtetega. 

Võttes Seli mõisa pargi taastamise kontseptsiooni aluseks 1875. aastast pärineva plaani7, saab 

järeldada järgmist: Iga pargiala osatähtsus pargile on vajalik ja kindel – igaühes leidub mingi 

omapära, lõhkumata sellega kogutervikut ning tugevdab kogu pargi ja teiste rajoonide 

kompositsioonilahendust. Üks pargiosa moodustab omaette väheavatud maastiku, millel on oma 

karakter – intiimne, sünge, paraadne. Igal alal on näha tema põhidominant.8  

Seli puhul saab välja tuua kaks olulisemat ajajärku fikseerides mõisaansambli aritektuurilist ja 

ajaloolist väliilmet – esialgne barokne peahoone korpus ning hilisemad ümberehitused klassitsismi 

ajal, mis siis viitavad vastavalt regulaar- ja vabakujunduslikule pargistiilile ehk inglise stiilis 

pargile9. 

Barokiperioodist pärinevad regulaarpargid on Eestis haruldased, mistõttu peaks neid 

restaureerides püüdma võimalikult palju taastada algset kujundusideed10. Regulaarpargi õitseng 

oli 17. sajandi teisel poolel ja 18. sajandi alguses. Regulaarset kujundust iseloomustavad 

arhitektooniline vormikõne, selged puhtad vormid ja paraadlikkus.11 Kompositsioonid olid 

taandatavad lihtsatele algkujunditele – ringidele, ruutudele, pargiteed lõikusid radiaalselt12. 

                                                
6 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. 
7 Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. EAA 2486-1-2878. 
8 Treikelder, J., Made T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
9 Nurme, S., Nutt, N. (2012). Pargiterminite seletussõnaraamat. Keskkonnaamet. Lk 62. 
10 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 185. 
11 Nurme, S., Nutt, N. (2012). Pargiterminite seletussõnaraamat. Keskkonnaamet. Lk 52. 
12 Maiste, J. (2008). Parkide restaureerimine. Tartu. Lk 58. 
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Vabakujunduslikke ehk inglise stiilis parke rajati Eestis koos mõisaarhitektuuris levinud 

klassitsismiga 18. sajandi viimastel aastakümnetel ning 19. sajandi I poolel. Uus pargistiil 

vastandus teravalt eelnenud korrapärastele kujundusvõtetele, mis domineerisid looduse üle ning 

surusid seda rangetesse, inimmõistuse loodud raamidesse. Inglise maastikupark tähendas 

taimedega maalimist, looduse ülistamist ja selle idealiseerimist. Nii mõnelgi puhul on tegemist 

varasema regulaarpargi ümberkujundusega, ja kuna igasugused rajamistööd on pargis 

aeganõudvad, siis sageli jäeti hoonete vahetu ümbruse kujundus endiseks ning parki vaid laiendati 

uute kujundusvõtetega.13  

Urve Sinijärve ideoloogia pakub välja viisi läheneda pargile kui kaht poolust – kultuuri- ja 

loodusväärtust – siduvale kunstiteosele terviklikult ning käsitleda nende säilitamist ja 

restaureerimist vastastikku soodustavas koostoimes. 

Parkide restaureerimise peamine eesmärk peaks olema parandada nende esteetilist väärtust ja 

seisundit ning säilitada eri ajastutele omane kujundus ja ajalooline vaim, pidades sealjuures silmas 

ka aja jooksul lisandunud uusi võimalikke väärtusi, nagu näiteks haruldased taime- ja loomaliigid 

või liigirikas tervikkooslus. Parkide loodusväärtus on seotud kahe peamise asjaoluga: esiteks on 

nende näol tegemist vanade laialehiste puistutega, mida meil on metsadena looduslikult väga vähe 

säilinud ja mis pakuvad elupaika paljudele just nendele kooslustele omaste sambla-, sambliku, 

putuka- ja taimeliikidele; teiseks on park enamasti maastikuliselt mitmekesine, tänu millele 

leiavad seal elupaiga rohkemad liigid. Tähtis on nende väärtusvaldkondade ühendamine 

vastastikku kasu- likul viisil: näidata, et ökoloogia võib olla pargi kujunduse teenistuses, ja 

vastupidi – kujundusega seotud otsused võivad soodustada elurikkust.14 Mil iganes esteetiline ja 

ajalooline polaarsus näivad omavahel vastuolus olevat, peaks püüdma lahendust leida mitte läbi 

kompromissi, vaid läbi kohandumise sellele, mis on omane kunstiteosele enesele15. 

Urve Sinijärv nimetab oma dokotitöös enda lähenemisviisi ökoloogiliseks restaureerimiseks. Kaks 

peamist erinevust võrreldes looduslike kooslustega on esiteks see, et eesmärk ei ole taastada 

looduslikkust, vaid säilitada ja suurendada elurikkust, ning teiseks see, et samal ajal lahendatakse 

ka pargi kujunduslikke küsimusi.16 

Veneetsia harta kohaselt on kultuurimälestiste konserveerimise ja restaureerimise eesmärgiks 

säilitada neid nii kunsti- kui ajaloomälestistena, kusjuures konserveerimise peamiseks ülesandeks 

on säilitada nende praegune seisund, restaureerimisel lisaks sellele tõsta esile nende kunstilist ja 

                                                
13 Sinijärv, U. (2009). Eesti Parkide Almanahh II. Tallinn: Muinsuskaitseamet. Lk 63. 
14 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 12-13. 
15 Jokilehto, J. (1999). A History of Architectural Conservation, Butterworth-Heinemann. Oxford. Lk 235. 
16 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 14. 
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ajaloolist väärtust.17  

Kõik tegevused peavad põhinema uuringutel ning tõepärasusel ning lõppema seal, kus algab 

hüpotees18. Peale selle on üks olulisi printsiipe see, et erinevate ajastute kihistused tuleb 

restaureerimisel säilitada, kuna stiiliühtsus ei ole restaureerimise lõppülesandeks19.  

Rekonstrueerimine on üldjuhul ajaloolistel objektidel lubamatu, sest sellega mälestis sisuliselt 

hävitatakse. Vana parki tavaliselt ei rekonstrueerita kui selleks ei ole väga mõjuvat põhjust.20  

Konserveeriva lähenemise puhul tõkestatakse mälestise edasine hävinemine ning korraldatakse 

konstruktiivsete ja dekoratiivsete elementide kindlustamine ja kaitse ilma neid muutmata21. Pargi 

elusosa puhul tähendab see eelkõige pargi elementaarse heakorra taastamist, mis tagatakse esmase 

hooldusega. Esmane hooldus tähendab peaasjalikult hoidmist või taastamist niitmise, võsaraie 

ning prahi koristamise teel. 

Niisiis pole küsimusele, kas valida restaureerimine, rekonstrueerimine või konserveerimine, ühest 

vastust olemas.22 Kokkuvõtvalt saab öelda, et nüüdisaegne lähenemine parkidele on 

kombinatsioon konserveerimisest ehk hooldusest ja säilitamisest, mis on esmatähtis ja peamine 

meetod; restaureerimisest, mille käigus püütakse säilitada ajalooline park võimalikult autentsel 

kujul koos kõigi selle kihistuste ja stiililiste ümberkujunduste jälgedega, kuid tehes vajadusel ka 

pargi ilmet ja seisundit muutvaid väärtuspõhiseid otsuseid; ning ka rekonstrueerimisest, mis on 

põhjendatud vaid erandjuhtudel, kui pargi mingid osad on pöördumatult kahjustunud, kuid neil on 

selline ajalooline, arhitektuurne, esteetiline vm väärtus, et otsustatakse taastada kogu ulatuses 

uuesti. 23 

Üldistatult ongi kaasajal parkide restaureerimise kõige olulisemaks ja üldisemaks põhimõtteks, et 

lähtuda tuleks nii vähesest vahelesegamisest ja nii suurest hooldusest kui võimalik24. 

 

 

 

                                                
17 The Venice Charter (1964). – International Charter for the Conservation and Restoration of Monuments and Sites. 
II International Congress of Architects and Technicians of Historic Monuments, Venice. [WWW] 
http://www.international.icomos.org/en/component/content/article?id=157:the-venice-charter(05.04.2017). 
18 Puustak, Ü. (2005). Mälestiste ja muinsuskaitsealade säilimise tagamine (käsikiri). Muinsuskaitseamet. 
19 The Venice Charter (1964). – International Charter for the Conservation and Restoration of Monuments and Sites. 
II International Congress of Architects and Technicians of Historic Monuments, Venice. [WWW] 
http://www.international.icomos.org/en/component/content/article?id=157:the-venice-charter (05.04.2017). 
20 Nurme, S. (2008). Parkide restaureerimine. Tartu. Lk 252. 
21 Puustak, Ü. (2005). Mälestiste ja muinsuskaitsealade säilimise tagamine (käsikiri). Muinsuskaitseamet. 
22 Nurme, S. (2008). Parkide restaureerimine. Tartu. Lk 250-256. 
23 Sinijärv, U. (2013). Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 22-28. 
24 Albers, Maes. Ajalooliste parkide ja aedade restaureerimine ja hooldamine Hollandis. Lk 238. 
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3. PROJEKTALA KIRJELDUS JA ANALÜÜS 
 
 

3.1. Asukoht 
 
 
Seli mõisa park asub Raplamaal Juuru valla territooriumil Seli külas (Katastritunnus 

66903:002:0027) (Lisa 4.1.). Maakasutuse sihtotstarve on 65% maatulundusmaa ja 35% 

sotsiaalmaa. Üldpindala on 14,19 ha, sh ehitiste alune maa 3317m², haritav maa 0,54 ha, looduslik 

rohumaa 3,37 ha, metsamaa 5,05 ha, õuemaa 0,73 ha, muu maa 4,5 ha, sh veealune maa 1,09 ha.25 

Mõis asub Tallinnast 41 km kaugusel ning jääb Tallinn-Viljandi maanteelt kaks kilomeetrit mööda 

Seli-Angerja teed ida suunas. Mõisapark oli ja on endiselt ümbritsetud rohkearvuliselt teiste Juuru 

vallas asuvate mõisaparkidega26 (Lisa 4.2.). 

Põhja suunalt ümbritseb pargi territooriumi kõrge kivimüür ning läänest piirab parki Keila (Atla) 

jõgi. Lõunasse ja edelasse jääb segamets. Lisaks piirdemüürile, ümbritsevad pargiala põhjast ja 

idast eramu- ja põllumaad (Lisa 4.3.). 

 
 

3.1.1. Kaitserežiim 
 
 
Seli mõisa park on arhitektuurimälestisena kaitse all (reg nr 15355) ja sellega seondub järgnev 

õigusakt:27 

“Kultuurimälestiseks tunnistamine”, kultuuriministri määrus nr 5 (RTL 1998, 147, 555), kuupäev: 

16.02.1998; 

Pargi alal paiknevad alljärgnevad muinsuskaitsealused objektid (Lisa 4.4.): 

• Reg nr 15354 Seli mõisa peahoone, 18-19.saj. 

• Reg nr 15355 Seli mõisa park 

• Reg nr 15356 Seli mõisa pargipaviljon, 19. saj.  

• Reg nr 15357 Seli mõisa piirdemüürid, 19. saj. 

• Reg nr 15358 Seli mõisa teenijatemaja, 19. saj I pool 

• Reg nr 15359 Seli mõisa kuur, 19. saj. 

• Reg nr 15360 Seli mõisa valitsejamaja, 19. saj I pool 

                                                
25 Maa-ameti kaardirakendus (2017) [WWW] http://geoportaal.maaamet.ee (23.03.2017). 
26 Eesti mõisaportaal. Juuru kihelkond. [WWW] http://www.mois.ee/kihel/juuru.shtml (23.03.2017). 
27 Kultuurimälestiste riiklik register.  
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• Reg nr 15361 Seli mõisa ait-kuivati, 19. saj I pool 

• Reg nr 15362 Seli mõisa tall-tõllakuur, 19. saj I pool 

• Reg nr 15363 Seli mõisa aednikumaja, 19. saj I pool 

• Reg nr 15364 Seli mõisa viinavabrik, 19. saj II pool 

• Reg nr 15365 Seli mõisa härjatall-elamu28  

 

3.1.2. Haldajad 
 
 
Seli mõisa hoonetes asub alates 2006. aastast Seli Tervisekeskus, mis on Kaitseministeeriumi poolt 

hallatav riigiasutus. Tervisekeskuses osutatakse taastusravi, füsioteraapia ning õendusabi 

kaitseväelastele, asendusteenistujatele, teenistusülesannete täitmise tõttu tervisekahjustuse saanud 

isikutele, rahvusvahelises sõjalises operatsioonis osalemise ajal teenistusülesannete täitmise tõttu 

hukkunud või püsiva tervisekahjustuse saanud tegevväelaste perekonnaliikmetele, 

okupatsioonirežiimide poolt represseeritud isikutele ning rahvusvahelise sõjalise koostöö alusel 

välisriigi relvajõudude liikmetele.29 

 

3.1.3. Varasemalt teostatud uuringud ja projektid 
 
 
Seli mõisa pargi alale, 2017. aasta aprilli seisuga, ei ole koostatud restaureerimisprojekte ega ei 
ole kehtivaid detailplaneeringuid. 

Teostatud uuringud:  
 

1. Muinsuskaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Raili Uustalu, 2016. 

(Muinsuskaitseameti arhiiv). 

2. Seli Tervisekeskuse topo-geodeetilised uurimistööd. Reib AS, Tallinn 2007. (Seli 

Tervisekeskuse arhiiv). 

3. Puistu dendroloogiline inventeerimine. Raili Uustalu, Jõgeva 2007. (Muinsuskaitseameti 

arhiiv). 

4. Seli mõisa pargi muinsuskaitse eritingimused rekonstrueerimisprojekti koostamiseks. Raili 

Uustalu, 2007. (Muinsuskaitseameti arhiiv). 

                                                
28 Riigi Teataja. Kultuurimälestiseks tunnistamine. Kultuuriministri 16.02.1998 määrus nr. 5, (RTL 1998, 147/148, 
555) [WWW] https://www.riigiteataja.ee/akt/87778 (25.03.2016). 
29 Seli Tervisekeskus. [WWW] http://www.selitervisekeskus.ee/index.php?page=9 (20.03.2016). 
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5. Eritingimused Seli Tervisekeskuse hoonestuse ja pargi remont-restaureerimistöödeks, 

Tomps F, 2001. (Seli Tervisekeskuse arhiiv). 

6. Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. J. Treikelder, T. Made, Tallinn 1988. 

(Muinsuskaitseameti arhiiv). 

7. Rapla rajoon, Seli mõisa ajalooline õiend. Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, 

E. Tallinn 1986 (Muinsuskaitseameti digiteeritud arhivaal). 

8. Seli mõisaansambel. Arhitektuurimälestise pass. Maiste, J. Tallinn 1983 

(Muinsuskaitseameti digiteeritud arhivaal). 

9. Mõisate inventariseerimine. Eesti NSV mõisaarh. Riikliku kaitse alla võtmise ettepanekud-

põhjendused. Köide VIII – Rapla rajoon. Tallinn 1979 (Muinsuskaitseameti digiteeritud 

arhivaal)  

10. Eesti NSV mõisate esialgne ülevaade. Ranniku, V. Rapla rajoon. Tallinn 1978 

11. Seli mõis. Inventariseerimine. Maiste, J. Tallinn 1976 (Muinsuskaitseameti digiteeritud 

arhivaal). 

 
Teostatud projektid: 
 
12.2016 - Seli mõisapargi jalakäijate silla projekt. 

10.2016 - Rapla vald Seli küla, Seli mõisa park reg-nr 15355. Muinsuskaitse eritingimused pargi 

restaureerimiseks. Koostaja R&U Maastikubüroo OÜ, maastikuarhitekt Raili Uustalu. Tellija Seli 

Tervisekeskus. 

12.2014 - Seli Tervisekeskuse katlamaja ja trasside projekti I osa: Asendiplaan. Juurdepääsutee ja 

teenindusplats. 

03.2014 - Veetöötlusjaama tööprojekt. Projekteerijad Nordecon AS (peaprojekteerija), Schöttli 

Keskkonnatehnika AS, projekteerimise juht Elina Saat. 

03.2014 - Reoveepuhasti tööprojekt. Projekteerijad Nordecon AS (peaprojekteerija), Schöttli 

Keskkonnatehnika AS, projekteerimise juht Elina Saat. 

03.2014 - Vee- ja kanalisatsioonitorustiku ehitamine. Tööprojekt. Projekteerijad Nordecon AS 

(peaprojekteerija), Schöttli Keskkonnatehnika AS, projekteerimise juht Elina Saat. 

11.2011 - Rapla vald. Seli mõisa kinnistu detailplaneering. Koostaja Sweco projekt, arhitekt 

Romet Virkus. Tellija Rapla Vallavalitsus. KKK 15.11.2011 protokoll nr 215. 

01.2009 - Seli Tervisekeskuse teede ja tehnovõrkude rekonstrueerimine. Põhiprojekt. 

Soojusvarustus. Koostaja AS K&H, projektijuht Kalle Pint. Tellija Kaitseministeerium. 

KOOSKÕLASTAMISE KOMISJONI 13. 01. 09 KOOSOLEKU PROTOKOLL NR 145 järgi. 
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11.2008 - Seli mõisa park (reg nr 15355) rekonstrueerimise projekt, raie I etapp. Tellija: Seli 

Tervisekeskus. Autor: Raili Uustalu. 

09.2008 - Seli Tervisekeskuse teede ja tehnovõrkude rekonstrueerimine. Põhiprojekt. Maastiku 

kujundus ja tee-ehitus. Vastutav spetsialist: Heiki Kalberg, Tiit Korn. 

07.2007 - Seli mõisa park. Muinsuskaitse eritingimused rekonstrueerimisprojekti 

koostamiseks. Tellija Seli Tervisekeskus.30 

 
Maastikuarhitekt Raili Uustalu on Seli mõisa pargile 2016 aastal koostatud eritingimustes välja 

toonud, et vastavalt 2007ndal aastal koostatud muinsukaitse eritingimustele ei järgnenud pargi 

rekonstrueerimisprojekti koostamist. Eelnevate eritingimuste eesmärgiks oli parki heakorrastades 

hoida ja tuua esile veel säilinud pargiarhitektuurilisi elemente. Ajavahemikul 2007-2016 on 

puudunud kindlasuunaline tegevus pargi heakorrastamisel ja restaureerimisel.31 

 

3.2. Ajalooline ülevaade 
 

3.2.1. Omanikelugu 
 
 
Taani hindamisraamatus, ühes vanimas 13. sajandist pärinevas asustus- ja agraarajaloo allikas, 

mainitakse Selit (Selkius) kolme adramaa suuruse külana.32 Seli mõis esineb esmakordselt 

kirjalikes ürikutes 1474. aastal, mille läänimees Hans Lode Valtust müüs Seli mõisa (Sellige) koos 

veski ja kolme taluga Pirita kloostrile.33 

16. sajandi ajalooürikud pajatavad Seli kohta järgmist: 1563. aastal pantis Tönnis Wrangell Pirita 

kloostrilt Seli küla koos veski ja nelja taluga 3200 riigimarga eest esialgu 23 aastaks, edasi veel 

seitsmeks aastaks. Mainitud tähtaja möödumisel loobus ta eelpool nimetatud valdustest.34  Pärast 

Wrangellide perekonda oli Seli mõisal mitmeid erinevaid omanikke, mille ajalooline kronoloogia 

on järgnev: 

<1474 – Hans von Lode 

1474 – Pirita klooster 

                                                
30 Kultuurimälestiste Riiklik Register – Seli mõisa park. [WWW] 
https://register.muinas.ee/public.php?menuID=monument&action=coordination&id=15355 (28.02.2016). 
31 Uustalu, R. (2016). Muinsukaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Jõgeva. Lk 14. 
32 Johansen, P. (1933) .Die Estlandliste des Liber Census Daniae I. Kopenhagen-Reval, Lk 24. 
33 Bunge, F.G.V. und Baron, R.V.Toll. (1856). Est- und Livländische Brieflade. Eine Sammlung von Urkund en zur 
Adels- und Gütergeschichte. Est- und Livland I Theil. Dänische und Ordenzeit. Reval. Lk 193. 
34 Ungern-Sternberg, P. (1915). Beiträge zur Kunde Est-, Liv- und Kurlands. Band VIII. Heft 1.v.2. Die Revision 
von 1586 und Befragung von J. 1589. Reval. 1.104. 
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1563 – Tönnis von Wrangell (pärast tema surma pärib mõisa Tönnis von Wrangell jun) 

1641 – Rötger von Tiesenhausen 

1643 – Hans von Wrangell 

1671 – Otto Johann von Uexküll (alates 1679. a parun von Meyendorff) 

1688 – Hans von Rosen 

1696 – Wolmar Anton von Schlippenbach 

1720 – Erich Dietrich von Rosen ja Hans von Rosen jun (Ehitati algselt barokkstiilis mõisahoone) 

1757 – Gustav Erich von Rosen 

1781 – Johann von Stenbock 

1819 – Johann von Stenbock jun 

1831 – Paul von Tiesenhausen 

1865 – Eduard von Tiesenhausen 

1887 – Viktor von Tiesenhausen 

1890 – Nikolai Hans Heinrich von Tiesenhausen 

1919.a. võeti vastu seadus, millega tunnistati kõik rüütelkonna mõisad riigi omandiks, mõisate 

vara kuulus võõrandamisele ning mõisa hoonetesse asutati kopsutuberkuloosi sanatoorium, mille 

omanikuks oli Eesti Punase Rist. 

1920. aastatel paigutati peahoonesse kopsutuberkuloosi sanatoorium, mis toodi üle Kadrina 

kihelkonnast Ilmastu mõisast. Alates 23. sept. 1944 – 7. mai 1985 tunti Selit Vabariikliku 

Kopsutuberkuloosi sanatooriumina. Sellel ajal oli Seli haigla ravialusteks Isamaasõja veteranid ja 

invaliidid.35   

Vene okupatsiooniperioodil tegutses Seli mõisas lisaks tuberkuloosihaiglale veel Rapla haigla 

järelravihaigla ning sõjaveteranide taastusravihaigla. 1993.a. alustati Seli mõisahoones Eesti 

Vabadusvõitlejate Ühingu liikmete sanatoorse- ja taastusraviga.36 1995. aastal andis 

Kaitseministeerium õigusvastaselt võõrandatud Seli mõisakompleksi tagasi selle õigusjärglasele 

— Eesti Punase Risti Seltsile. 1997. aastal sõlmisid Kaitseministeerium ja Eesti Punane Risti Selts 

kahekümne viieks aastaks lepingu mõisakompleksi tasuta kasutamiseks.37 Aastast 2006 on Seli 

mõis olnud täielikult Kaitseministeeriumi omandis. 

 

                                                
35 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
36 Kaitseministeerium. (2007). Kaitseministeerium ostis Seli mõisakompleksi. [WWW] 
http://www.kaitseminister.com/et/uudised/kaitseministeerium-ostis-seli-moisakompleksi (20.03.2017). 
37 Kaldoja, K. (2006). Kaitseministeerium ostis Seli mõisakompleksi. Ärileht. [WWW] 
http://arileht.delfi.ee/news/uudised/kaitseministeerium-ostis-seli-moisakompleksi?id=51067807 (20.03.2017). 
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3.2.2. Hoonestus 
 
 
Seli mõis kuulus oma suuruse ja majanduslike näitajate poolest keskmiste Eestimaa mõisate hulka. 

Mõisahoonestus oli arvukas ning paiknes peahoonega ühtses ansamblis, kuid levis ka pargi 

äärealadele. Varasemad ülevaated mõisa hoonestusest pärinevad juba 17. sajandi lõpust. Siis oli 

Selis lihtne õlgkatusega mõisamaja ja ka enamus kõrvalhooneid olid puidust.  

Peahoone on rajatud mitmes ehitusjärgus, kus vanimaks osaks olevas barokses põhikorpuses võib 

leida 18.saj. II poole ehitusjälgi.38 Hiljem, 18.-19.saj. muudeti peahoonet veelgi ja mõisast sai 

ühtlaselt klassitsistlikult kujundatud ansambel. 19. saj lõpul täiendati hoonet rõdude ja 

verandadega terrassil. Ka siseruumid vastasid klassitsismiaja nõuetele.39 Seli mõis oli üks 

kaunemaid klassitsistlikke mõisaansambleid Eestis.40 

20. saj. I veerand oli pöördeliseks ajajärguks Eesti mõisate ajaloos. 1905. aasta 

revolutsioonisündmused haarasid oma keerisesse Tallinna vahetus läheduses oleva Harjumaa. 

Tööliste ja talupoegade relvastatud salgad purustasid hulgaliselt Rapla rajooni jäävaid mõisasid, 

tänu millele põletati ka Seli mõis (Lisa 5.1.). Peale 1905. aasta põlengut taastati hoone paari aasta 

jooksul, kuid mõnevõrra muudetud kujul ning vastavad stiilitunnused kadusid. Hoone 

sisekujunduses sai valdavaks neoklassitsistlik stiil. Samuti toimusid mitmed kapitaalremondid 

seoses hoone kohandamisega sanatooriumiks, sest just sel ajal asutati mõisahoonesse 

kopsutuberkuloosi sanatoorium. 

Peahoone oli lahutamtult seotud klassitsistlikke kõrvalhoonetega, mille ehitusaeg langeb 19.saj II 

veerandisse. Kompaktne, stiilne kõrvalhoonete grupp on arhitektuuriajalooliselt märkimisväärne. 

Samuti klassitsistlik paviljon pargis, mis on üks väheseid säilinud sellelaadseid arhitektuurilisi 

väikevorme.41 Ainulaadse ansamblikoosluse kujundasid ümber peahoone esise ovaalse väljaku 

koondunud frontoonrisaliidiga ilmestatud ait, tall-tõllakuur ja valitsejamaja42. Eelnimetatud 

ehitised olid valdavalt krohvitud paekivist hooned. 

Mõisaansambli situatsioonikaardilt, mis pärineb aastast 1875 (Lisa 5.2.), on selgelt näha, et 

mõisasüdamikku eraldas Keila jõest rohkete tiikidega pargiala. Maantee äärde jäid mõisatööliste 

elumajad, seal asus suuliste teadete järgi ka mõisa sepikoda. Mõisahoone elutarbelised 

                                                
38 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
39 Maiste, J. (1976). Seli mõis. Inventariseerimine. Tallinn. ERA.T-76.1.16310. 
40 Maiste, J., Tilk, K. (1979). Mõisate inventariseerimine. Eesti NSV mõisaarh. riikliku kaitse alla võtmise 
ettepanekud-põhjendused. Köide VIII - Rapla rajoon. Tallinn. ERA.T-76.1.10532. 
41 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
42 Maiste, J. (1996). Eestimaa mõisad, Tallinn. Lk 243. 
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kõrvalhooned reastusid peahoone ette ja vasakule tiivale, kus paiknesid teenijatemaja ning allikale 

ehitatud pesuköök. Allikas tiigiga asus ka mainitud hoonete ees. Allikale oli rajatud kaev, siit saadi 

ka majapidamiseks vajalik joogivesi. Veevõtu kohale oli ehitatud sillaga platvorm piiratud 

puitbarjääriga. Keskel asus sammastele toetuva katusega rotund (Lisa 5.1.), kust avanesid 

vetepeegeldused lähedal asuvatelt hoonetelt.43 Tiigid koos neid ühendavate kanalitega aeti kinni, 

kui peahoonesse asus sanatoorium44.  

Ehitutegevus Selis jätkus veel 19.saj. 90-ndatel aastatel. Nimelt ehitati siis Keila jõe kaldale 

surujõul töötav viinavabrik. 45 

 

3.2.3. Park 
 
 

Oluline osa Seli mõisaansambli kujundamisel on olnud pargil, mille suuruseks on 4.9 ha. Pargi 

rajamisega on eeldatavasti alustatud 19. saj. II poolel (tõenäoliselt isegi varem). Park algas 

mõisasüdamikku suunduva puiesteega (Seli-Angerja teelt), jätkus peahoone esise ovaalse, teega 

piiratud muruväljaku ja peauksele suunduva kuusealleega.46 Esiväljakuga olid seotud mitmed 

pargikujunduse elemendid: peavärav, allikapaviljon, puitbarjääriga sild kanalil ja ringtee koos 

lehtpuudega. Esiväljaku lõunaküljel oli allikaline kolmnurkne tiigike. Juba siis asusid peahoone 

ees graniitkividest tõkkepostid koos kettidega.47 

Põhiosa pargist asus peahoone taga. Pargi tagumine osa oli piiratud kõrge müüriga, mis sai alguse 

Keila jõe juurest läänest ning oli eriti kõrge sissesõidu tee ääres ja madalam pargi peavärava (Lisa 

5.3.) juures. Müüri siseküljel asus klassitsistlikus stiilis paviljon, mis pärineb 19.saj II veerandist. 

Paviljon on säilinud tänapäevani. Võimalik, et siis pandi alus ka looduslikus stiilis kujundatud 

pargile, oli ju viimasele iseloomulik arhitektuuriliste väikevormide rajamine. Lisaks asus häärberi 

taga väike ringteega piiratud vaba väljak, mis jättis tagafassaadi avatuks ja vaadeldavaks 

pargisügavusest.48 Väikese ringtee asetus on väga täpselt näha nõukogudeaegselt topokaardilt 

(Lisa 5.4). Parki poolitas mõisahoonega risti olev lai pärnaallee (Lisa 5.5.). Piki peaalleed avaneva 

                                                
43 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735 
44 Abner, O., Konsa, S., Lootus, K., Sinijäv, U. (2012). Eesti Pargid II, Tallinn. Lk 359. 
45 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
46 Sama. 
47 Treikelder, J., Made T. (1988) Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
48 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986). Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
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vaate lõpetas jalutusteede ristumiskohas suur ümar plats jõekaldal, mille läheduses asus 

vaateplatvorm puitbarjääriga (kaldaterrass) (Lisa 5.6).49 

Peaalleest lõunapoole jäi pargi intiimne ja rahulikum pargiosa, kus teede võrk oli suhteliselt tihe. 

Liikumisvõimaluse ja vaatepunktide loomiseks oli oskuslikult paigutatud väikesele maa-alale 

kogu lookleva servajoonega jalutusteede võrgustik.50 Haljastuses oli jäetud dominantideks 

kohalkasvavad väiksemad põlispuud (tammed, kuused). Täiendusistutused (pärn, lehis jt.) 

moodustasid koos eelmistega maalilisi pargivaateid. Siin oli parki seotud kitsas jõeharu, mille 

jätkuks oli allikalise toitega nelinurkne tiik, mis tänaseks on peaaegu, et kinnikasvanud ning 

kaotanud oma kuju. Väljavool tiigist oli arvatavasti reguleeritud paisuga, millel omakorda asus 

jalakäigusild. Selle romantilist laadi pargiosa arhitektuurseteks dominantideks olid sillad. Suurim 

neist oli nn. “Õhkamise sild” (Lisa 5.7), mis oli alles veel sanatooriumi päevil.51 Lõunast jätkus 

park loodusliku metsaga.52 

Vabakujunduslik park oli orienteeritud jõele ja sellelt avanevatele vaadetele (Lisa 5.8).53 Pargis 

vaheldusid muruväljakud puuderühmade ja põõsastega. Üle vetepeegli võlvusid miniatuursed 

sillakesed (Lisa 5.9.) ning rajatud oli paadisadam (Lisa 5.10).54 Paadisadam jäi klassitsistliku 

paviljoni vahetusse lähedusse. Paadisadamal oleva valgeks värvitud diagonaalsõrestikuga barjääri 

keskelt ulatus käsipuudega puitrepp veeni. Trepi ette võis randuda paadiga.55 

Valguse-varju kontraste saavutati osalt väga tiheda istutusviisiga puistu rajamisega, ka tiikide 

kallastele, osalt aga veepeegli avamisega puude alt. Võis leida säilinud elemente vanemast, 

regulaarsest pargist, eelkõige pargi tagaosas, mida tänapäeval on peaaegu, et vaevu aimata. 

Puuliigid olid põhiliselt kodumaised ja hästi valitud rühmades: pärn, kask, kuusk, saar, mänd, 

vaher, hõbepaju. Eksootilistest liikidest olid esindatud englemanni kuusk, torkav kuusk, alpi 

seedermänd, vene lehis. Haruldustest kasvas pargis mägiebaküpress.56 

                                                
49 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
50 Uustalu, R. (2016). Muinsuskaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Jõgeva. 
51 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
52 Toss, H., Kukkur, V., Treikelder, J., Kangilaski, E. (1986) Rapla rajoon. Seli mõisa ajalooline õiend. Tallinn. 
ERA.T-76.1.11735. 
53 Särg, A. (2007). Raplamaa mõisad ja mõisnikud. Tallinn. Lk 172. 
54 Maiste, J. (1996). Eestimaa mõisad, Tallinn. Lk 243. 
55 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
56 Ranniku, V. (1978). Eesti NSV mõisate esialgne ülevaade. Rapla rajoon. Köide II - nr. 61-110. Tallinn. ERA.T-
76.1.10267. 
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Ajal, mil parki valdas, kasutas ja ümberkujundas Seli sanatoorium, istutati piki kogu piirdemüüri 

sisekülge ülitihe hariliku kuuse hekk. Kohati oli kuuskede seas ka mände. Mändidega täiendati ka 

peahoone otsafassaadi.57 

 

3.3. Muinsuskaitse eritingimuste eesmärk 
 
 
Käesolevas töös on tuginetud Raili Uustalu poolt koostatud muinsuskaitse eritingimustele seoses 

Seli mõisa pargiga, mis on koostatud aastal 2016. Muinsuskaitse eritingimusi on aktualiseeritud 

vastavalt töös välja töötatud pargi taastamise kontseptsioonile. 

Muinsuskaitse eritingimuste koostamise eesmärk on parki korrastades hoida ja tuua esile veel 

säilinud pargiarhitektuurilisi elemente ning arendada parki edasi meeldivaks puhkepaigaks 

tervisekeskuse patsientidele58.  

Väljavõte Muinsuskaitse eritingimustest Seli mõisa pargi restaureerimiseks punktidena Lisa 1. 

(allikas: Muinsuskaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks, Uustalu R., 2016).  

 

3.4. Puittaimestiku haljastuslik hinnang 
 
 
Seli mõisa pargi dendroloogiline uurimine viidi läbi 2007. aastal Raili Uustalu poolt. Inventeeritud 

ala suurus on ca 9,0 ha. Inventeeriti alal kasvavad puud-põõsad ja nende grupid, et selgitada 

puittaimede seisukord ja raiete vajadus ning suunised pargi rekonstrueerimiseks. 

Aastal 2017 on projekti raames autori poolt teostatud korduv ülevaatus eelnimetatud alale. Lisaks 

on koostatud dendroloogiline inventeerimine metsapargi alale. Välitööde käigus täpsustati 

puittaimede asukohti geodeetilise mõõdistamise plaanil ning kaardistati puuduv olemasolev 

haljastus. Alusplaanilt puudunud puittaimed kanti plaanile orienteeruva asukohaga. Metsapargi 

puistu inventeerimise töö käigus on määratud puittaime liik. 

Inventeerimise käigus hinnati puittaimede elujõulisust ja üldist tervislikku seisukorda ning 

perspektiivsust antud kasvukeskkonnas. Puude tüvede hinnang on aluseks üldise tervisliku 

seisundi hinde kujundamisel ning haiguskollete esinemine on enamasti vähendanud väärtust 

perspektiivses plaanis. 

                                                
57 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
58 Uustalu, R. (2016). Muinsuskaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Jõgeva. 
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Puu ümbermõõt mõõdeti tüve juurekaelast 1,3 m kõrgusel. Arvestatavaks veaks võib lugeda puude 

tüve ümbermõõdu mõõtmisel +(-) 10 cm. Plaanile kanti kõik puittaimed, mille tüve ümbermõõt 

oli 25 cm või enam. Põõsastel mõõdeti rühma läbimõõt, mis kanti plaanile. 

Dendroloogiliselt hinnatud alad on omakorda jaotatud VII-ks erinevaks sektoriks. Puude ja 

põõsaste juurde on tabelis märgitud vastav eesti keelne lühend, mis on kantud plaanile Joonis 1. 

Puittaimede haljastuslik väärtus on eristatud plaanil järgmiste värvidega: 

I väärtusklass – punane värvus; 

II väärtusklass – oranź värvus; 

III väärtusklass – roheline värvus; 

IV väärtusklass – sinine värvus; 

V väärtusklass – pruun värvus;59 

Mõõtmistulemused kajastuvad Lisa 3, Tabel 1 „Puittaimede haljastuslik hinnang ja objektide 

nimekiri”. Numereeritud puittaimede taksonite nimekiri Lisa 3, Tabel 2. 

Uuritava mõisa pargi maa-alal on plaanile kantud 513 leht- ja okaspuud seisuga mai 2017, mis 

kajastuvad Joonis 1. 

 

3.5. Olemasolev olukord 
 

3.5.1. Hoonestus 
 
Hoonestusest on säilinud mõisa peahoone (Lisa 6.1.), mida on korduvalt ajaloo jooksul 

ümberehitatud, kuid viimati leidis aset restaureerimine kui mõisa territooriumile ja ruumidesse 

asus Seli Tervisekeskus. Lähemal vaatlusel võib näha peahoone välisfassaadil niiskuskahjustusi 

ning mõningates kohtades pudeneb krohvi. Peahoone lõuna poolsesse tiiba on liidetud 

teenijatemaja ja pesuköök, mis läbisid tookord samuti uuenduskuuri. Neid kahte hoonet ühendab 

väravehitis, mille vahelt pääseb peahoone taga asuvale pargialale. Tänapäeval kasutatakse neid 

kahte ehitist administratiivhoonena ja vesiravilana. Peahoonega ühte liidetud abihooned (Lisa 6.2.) 

moodustavad ühtse stiiliga terviku. Peahoone ees asub ovaalne ringtee, mille vastas asuvad tall-

tõllakuur, ait ja valitsejamaja. Valitsejamaja (Lisa 6.3.) renoveerimistöödega on samuti alustatud 

mõned aastad tagasi, kuid tööd on jäänud seisma ja lõpetamata. Valitsejamaja vahetus läheduses 

asub kuur, mille seisukord on halb ja hoone võib olla varisemisohtlik. Ait (Lisa 6.4.) on täielikult 

                                                
59 Riigi Teataja. Vastu võetud 03.05.2006 nr 34, jõustumine 08.05.2006.  Puittaimestiku ja haljastuse inventeerimise 
kord. [WWW] https://www.riigiteataja.ee/akt/407082013054 (22.05.2017). 
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varemeis. Lisaks on aidale tehtud nõukogudeajal juurdeehitisi, kus asus endine katlamaja, mis 

samuti laguneb. Nõukoguaegsete hoonete ümbrus on võsastunud ning põhiliselt ladustatakse 

nendes prügi. Mõisa pargialal rohkem hooneid alles ei ole. Pargi põhjapoolses piirdemüüri servas 

asusid töölistemajad, mida nüüdseks on vaid ajalooliselt kaardilt aimata ning vahetus läheduses 

on näha jälgi sepikoja kunagisest vundamendist. Kõrge telliskivikorstnaga viinavabrik asub 

peahoonest põhja pool, pargi alalt väljas ning sellel puudub otstarve. Uutest ehitistest on alale 

rajatud katlamaja, mis asub idas ning puurkaev ja reoveepuhasti, mis jäävad edelasse.  

Peahoonest lõunas, madala piirdemüüri vahetus läheduses asuvad nõukogudeaegsed kortermajad 

(Lisa 4.3.), mis ei lisa mõisa peahoonest avanevatele vaadetele lisaväärtust. 

 
 

3.5.2. Pargiruum 
 
 
Seli mõisa pargi ja ansambli sidus kunagi ühtseks tervikuks looduslik park Keila jõe 

kaldaterrassidel, alleede ja klassitsistliku pargipaviljoniga. Tänapäeval on see sidusus kadunud 

ning kompositsiooniline natuur pargis on vaid aimatav (Lisa 6.5). 

Seli-Angerja teelt mõisa pargi poole suundudes on hästi säilinud puiestee, mis annab varakult 

aimu, et läheduses asus häärber. Samuti avanesid kunagi vaated sealt samast puiesteelt jõele ja 

kaugelt oli märgata paviljoni ning kauguses asuvat peahoonet. Hetkel on see ala täielikut 

võsastunud ning nähtavus piiratud. 

Pargi suurus on aastate jooksul säilinud, mis on näha 1875. aasta (Lisa 5.2.) mõisamaade kaardil60, 

seda seetõttu, et pargil on juba algselt olnud väga selged piirid Keila jõe ja piirdemüüride näol. 

Põhilised muutused on pigem aset leidnud pargi sisesel territooriumil. Pargi üldine pinnareljeef on 

tasane, samas jõekallas on järsk. 

Parki sisenedes läbi pargiväravate, suundub diagonaalis tee otse mõisa peaukseni. Peahoone ette 

jääb avar esiväljak, mis hooe sissepääsu ees tõuseb pandusena ja on siin ääristatud 

graniitpostidega61. Mõisa esise väljaku puhul on tegemist hooldatud tasase murupinnaga. Ovaalse 

platsi keskmes asuvad üksikud kaootilise istutusega mälestuspuud, mõned põõsagrupid ning ringi 

aida poolsel osal kasvavad kõrged kuused ning vanad pärnad, mis markeerivad 19. sajandi 

pargiplaneeringut. Ringtee lõuna osas on Kaitseministeeriumi aegadest korrastatud kolmnurkne 

tiik, mida ühelt poolt piiravad kettidega graniitpostid. Tiigi kaldale (Lisa 6.6.) on rajatud 

                                                
60 Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. EAA 2486-1-2878. 
61 Abner, O., Konsa, S., Lootus, K., Sinijäv, U. (2012). Eesti Pargid II, Tallinn. Lk 358. 
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uusistutusi kuuskede näol ning suviti ümbritsevad tiiki lilleistutused. Tiigiala jätab korrastatud 

üldmulje ning lisab väärtust mõisa esisele ilmele. Ajaloolistel fotodel olevat puidust allikapaviljoni 

aga tiigikaldal juba aastaid ei asetse. 

Pargi tagumine osa (lääne suunal) piirneb Keila jõega ning on algselt rajatud vabakujulisena, 

millele viitavad tänaseni säilinud peahoonega risti olev pärnaallee (Lisa 6.7.), samuti ajaloolisel 

kaardil olev nelinurkne tiik ning ruudukujuline väljak (Lisa 5.11.). Lisaks võib pargis 

ringijalutades märgata mõningatel lehtpuudel iseloomulikke painutus- või pügamiskohti. Seega 

saab Seli pargi juures läbi ajaloo välja tuua kaks põhilist kujundusstiili, millest esialgne oli 

regulaarstiil (barokiajastul) ning hiljem (klassitsismiajal) täiendati parki järk-järgult 

vabakujunduslike stiilivõtetega. Vabakujunduslikule stiilile iseloomulikud looklevad jalutusteed 

ja asümmeetria on tänapäeval vaid aimatav. 

Pargis on endiselt oluline osa jõel ja selle loogetel. Jõeäärseid pargipuid on mõjutanud jõesängi 

pidev muutumine, mille tagajärjel on vanadele puudele jäänud vähe ruumi ning mitmed puud on 

suure kalde all suunaga jõe poole või juba murdunud ning jõkke kukkunud (Lisa 6.8.). Jõe ääreala 

on korrastamata ning vaated üle jõe puuduvad kuna ala on võsastunud. Kunagine ruumistruktuur 

on ajalukku vajunud, kuid samas endiselt tajutav. 

Aastal 2007, mil koostati dendroloogiline hindamine, on mõisa tagusel pargialal teostatud aastate 

(2007-2015) jooksul raieid I etapi piires (Lisa 6.9.). Käesoleva töö raames tehtud välitöödel 

täheldati, et peamised raietööd on teostatud Keila jõe parempoolsel kaldal, põhiliselt 

kinnikasvanud tiigi ümbruses. Metsapargi alal ei ole raieid teostatud. Sealses pargi osas puuduvad 

rajad ning vaated. Metsapargi ala on võsastunud, korrastamata ja on palju mahakukkunud puid. 

Seli mõisa pargi territooriumi võib hetkeolukorra põhjal jaotada kolmeks tsooniks, millest esimene 

tsoon on mõisahoone esine, ovaalse ringteega ümbritsetud ala. Teine tsoon jääb mõisahoone taha 

ning on piiratud Keila jõega ja kolmas tsoon, milleks on metsapark, jääb lõuna ja edela suunda. 

 

3.5.3. Liiklemine 
 
 
Mõisale on ligipääas Tallinn-Viljandi maanteelt ida suunas nii auto kui bussiga mööda Seli-

Angerja teed. Seli-Angerja teelt, kus asub endiselt puiestee, tuleb teha parempööre üle sillakese 

Purila-Seli teele, mis viib otse mõisapargi peaväravateni. 

Peahoone esisel alal ei ole aset leidnud suuri muudatusi teedevõrgustikus, pigem on see jäänud 

samaks. Ovaalset esiväljakut ümbritsev ringtee on kaetud asfaltkattega, mis on aastatega täielikult 
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amortiseerunud ning auklik. Peahoone sissekäigu esine on laotud munakividest ning ala, mis jääb 

tiigi ja administratiivhoonete vahele, on kaetud tänavakividega.  

1875. aasta mõisamaade kaardilt näha olevatest teedest pargi tagusel alal on säilinud pärnaallee, 

mis viitab regulaarstiilile. Samuti lookleb endiselt pinnastee mööda jõekallast. Otseteed peahoone 

tagustelt kivitreppidelt klassitsistliku paviljonini ei vii. Säilinud on fragmendid asfaltkattega 

pargiteest (Lisa 6.10.), mis suure tõenäosusega pärineb sanatooriumi aegadest ning saab alguse 

põhja poolsest piirdemüüris olevast jalgväravast (Lisa 6.11.) suunaga mõisahoone poole. 

Jõekaldale on küll aastal 2016 rekonstrueeritud puidust valge sild (Lisa 6.12.), mida ületades jõuab 

võsastunud metsaparki, kuid silla ületamisega ka rada lõpeb. Hoone tagusest ringteega piiratud 

väljakust märke ei leidu. Pigem on mõisa tagusel pargialal olevad jalgteed rohtunud või vaevu 

aimatavad. Aastate jooksul on sissetallatud uued kaootilised rajad ning teedestruktuur on puudulik. 

Pargisisesed olemasolevad rajad ei seo ala ühtseks tervikuks. 

Lisaks on rajatud uus kruusakattega rada peahoone lõuna küljelt kuni metsapargini edelas. Sealt 

samast pääseb mööda kruusateed reoveepuhasti ja pumbajaamani.  

Nõukogudeaegsete elumajadeni pääsevad kohalikud elanikud sõites läbi mõisaväravate, 

möödudes tall-tõllakuurist ning suundudes mööda kruusateed ida suunas. Kuna sõidutee 

elamuhooneteni on aastaid olnud korraldatud läbi pargi ala, on see üks nendest põhjustest, miks 

pargiväravad on ööpäevaringselt avatud. 

Kogu parkimine on alates Kaitseministeeriumi tulekuga lahendatud peahoone vahetus ümbruses, 

nimelt peahoone põhja poolses otsas ja ka lõuna poolsel alal tiigi ja administratiivhoonete vahel. 

Selline parkimislahenduse korraldus ei ole esteetiline mõisakompleksi lähiümbruses. 

 

3.5.4. Vaated 
 
 
Pargikujunduslikust aspektist on väga suur tähtsus avanevatel vaadetel. Kogu mõisapargi ala on 

seotud vaatelisusega maastiku suhtes, mis omakorda lähtub ajaloolise ruumistruktuuri 

ülesehitusest. Olulised vaated avanevad Seli mõisa peahoonest jõele, klassitsistlikule 

pargipaviljonile (lääne suunal). Regulaar ja vabakujulisest pargiosast jõeloogetele, 

vetepeegeldustele, paadi- ja jalgsildadele. Samas avanevad kaunid vaated mõisahoone esiselt 

peaväljakult, mida varjutavad nõukogude ajast pärinevad kõrged betoonist elektriliinipostid ja 

mitmekorruselised elamumajad. Lisaks avaneb pikk vaatekoridor pargi peaväravast mõisahoonele. 

Endiselt on veel aimatavad vaated Seli-Angerja puiesteelt paviljonile ja peahoonele, kuigi 
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vaatelisus on seemnetekkeliste puude tõttu üsnagi kinnikasvanud. Edelas asuva parkmetsa alal 

olevad vaated on loetamatud ning võsastunud.  

Kõik eelnimetatud vaated pargis vajavad hoidmist ja taasavamist. Väga olulised vaated on seotud 

tiikde ja Keila jõe kaldaga (Lisa 6.13.). 

Hetkel võib vaadete poolest kesisemaks pidada tall-tõllakuuri ja aida vahelist ala ning nende 

hoonete tagust territooriumi, kus kunagi asus viljapuuaed. Tall-tõllakuuri ees asetsevad suured 

rohelised prügikastid ei mõju mõisa esisel alal esteetiliselt. 

Vaatakoridoride hoidmine on Seli mõisa pargi alal olulise tähtsusega. Tuleb hoida pargisiseseid 

vaateid ning säilitada hoonete vaheline kontakt. 

 

3.5.5. Puistu 
 
 
Seli mõisa park on keskmise liigirikkusega, kus valdavalt kasvavad kodumaised liigid62. Ilma 

aastatepikkuse korrapärase hoolduseta on park kiiresti metsistunud ja seetõttu puistu tervislik 

seisukord on tunduvalt halvenenud. Pargis puudub põõsarinne.  

Sanatooriumi aegadel tehtud istutustega on rikutud nii esi- kui tagaväljaku kompositsioonilist 

lahendust kuuskede ja mändide istutusega. Tänu sellele on raske aru saada pargikunstilisest 

kompositsioonist. Kunagised loodud kultuurkooslused on hävinud ning puistus on muutunud 

oluliselt liigiline koosseis ning üldilme. Peahoone ümbruses on rohualade hoolduse ja regulaarse 

niitmisega ära hoitud võsastumine.  

Võõrliikidest on märkimisväärsed võimsad läänepärand (Tilia x vulgaris), mis pärinevad 

mõisaaegsest perioodist. Lisaks veel vene lehis (Larix russica), harilik elupuu (Thuja 

occidentalis), Engelemanni kuusk (Picea engelemannii)63.  Pargi keskses osas säilinud vanemad 

korrapäraselt kasvavad puud, liigiliselt harilikud pärnad (Tilia cordata) on painutatud tüvede 

tunnustega. Varjualal on puude tüved põhjapoolsetel külgedel tugevalt sammaldunud. Pärnapuude 

tüvedel kasvab kopsusamblik. 

Halvem tervislik seisund on võimsatel harilikel tammedel (Quercus robur) loodusilmelises 

metsapargis, milledel esineb oluliselt enam okste kuivamist võrades. Arvatavasti olid tammepuud 

istutatud jalutusteede äärde, sest selles tiheda puistuga pargi osas tulevad vaadetes esile just 

võimsad pärna- ja tammepuud. Pargi avatud ja suletud alade vahekord on tasakaalust väljas.  

                                                
62 Abner, O., Konsa, S., Lootus, K., Sinijäv, U. (2012). Eesti Pargid II, Tallinn. Lk 359. 
63 Sama. 
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Võsastunud metsapargi alal kasvab liigiliselt ka lehiseid (Larix sp), mis viitab kunagisele 

maastikupargina kujundatud pargiosale. Väga halvas tervislikus seisundis olevad puud, eelkõige 

hallid lepad kasvavad liigniiskel alal, mida võib nimetada juba segametsaks. Kaugemal lõuna pool 

puuduvad metsapargile omased tunnused ning piiriks võib lugeda lagunenud madalat 

paekivimüüri. Ilma kindlasuunalise hoolduseta on metsapark võsastunud, kus kuivavad saare- ja 

kuusepuud rikuvad vaateid. Tänu looduslikule uuendusele on tekkinud palju erivanuseliseid puid, 

mis kasvavad ebasobivates kasvukohtades ja varjutavad vaateid veekogule. Keila jõe kaldaalal on 

puud vajunud kaldu (Lisa 6.14.). 

Nõukogudeaegne tarbeaed ei oma enam funktsiooni ning viljapuud on metsistunud ebasobivates 

kasvutingimustes. Mõisaaegne viljapuu- ja marjaaed on hävitatud nõukogudeaegsete kortermajade 

ehitamisega.64 

Põhilisi pargipuude hoolduslõikuseid on teostatud peahoone vahetus lähedues. Peale I raieetapi 

teostust on pargiala jäänud kohati koristamata, eriti mis puudutab mõisahoone taguse tiigi ümbrust. 

Kännud on jäetud freesimata ning on mahalangenuid puid, mis ei mõju pargi alal esteetilisena, 

kuid veel enam takistavad niitmise teostamist. Põhiliselt vajab täiendavaid raieid metsapargi ala, 

mis jääb edelasse. Loodesse jääval liigniiskel alal, mis on ümbritsetud jõega, tuleks maha raiuda 

järjepidevalt taastekkiv võsa, mis varjab vaateid Seli-Angerja maanteel asuvalt puiesteelt 

paviljonile ja mõisale. 

 

3.5.6. Veekogud 
 
 
Seli mõisa pargis on läbi ajaloo olnud mahukas osakaal pargis asetsevatel veekogudel, mis on 

loonud erinevaid lisavaateid vetepeegelduste näol. 

Peahoone esisel alal olev kolmnurkne tiik on korrastatud ilmega ning lisab silmailu. Kuigi 

kuivematel perioodidel on probleemiks madal veetase. 

Mõisahoone taga asuv tiik, mis on ajaloolistel kaartidel ja piltidel selgelt välja toodud 

nelinurksena, on tänapäeval oma kuju täielikult kaotanud. Tiigiala on peale teostatud raiet 

korrastamata ning lehtpuude loodusliku uuenduse tõttu taaskordselt võsastunud. Endiselt on 

märgata kinnikasvu ohtu. 

Lookleva jõekalda äärsed alad on aastatega vajunud, barjäärid purunenud, mille tagajärjel on 

kunagised põlispuud väga lähedal jõesängi servale. Samuti on teerajad liikunud aina lähemale 

                                                
64 Uustalu, R. (2016). Muinsuskaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Jõgeva. 
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jõekaldale. Võib näha vettelangenuid pargipuid. Seli mõisa parki läbiv Keila jõgi ning tiigid on 

endiselt maastikukujunduslikult väga tähtsad elemendid.  

 

3.5.7. Arhitektuursed väikevormid  
 
 
Tähtis koht kuulus 19. sajandil parkide kujunduses mitmesugustele pargirajatistele – paviljonidele 

aiamajadele, sildadele jm.65 Seli mõisa pargi üheks olulisemaks kujunduslikuks elemendiks on 

klassitsistlikus stiilis pargipaviljon (Lisa 6.15.), mis asub põhjas kõrge kivimüüri (Lisa 6.16.) 

vahetus läheduses. Sellelaadseid pargiehitisi on Eestis säilinud väga vähe. Pargipaviljoni on 

varasemalt restaureeritud 1997. aastal, kuid tänaseks vajab paviljon uuesti restaureerimist, sest on 

ilmnenud uued kahjustused. Paviljonist avanevad endiselt vaated jõele, pargimaastikule ja 

mõisahoonele.  

Teisi arhitektuurseid väikevorme mõisa pargi alal ei asetse. Hävinenud on enamus sillad, 

vaateplatvormiga puitbarjäär ja puidust allikapaviljon mõisaesisel tiigil. Paadisadama asemel 

asetseb metallist jõkke viiv trepp. 

Pargis nii esi- kui tagaväljakul puudub valgustuslahendus, samuti puudub ka ühtses stiilis 

pargiinventar. Hetkel on mõisa pargi ala peale kaks pargipinki, millest üks asub mõisahoone ees 

ja teine kruusakattega teel suundudes reoveepuhasti poole. Lisaks on sanatooriumi aegadest 

jäänukeid amortiseerunud istumiskohtade näol, mis vajavad kiiremat väljavahetamist. 

Seli mõisa kõrget piirdemüüri (2-2,5 m) on aastate jooksul restaureeritud, kuid ilmastiku pidev 

mõju põhjustab müüri lagunemist. Piirdemüüri sees on endiselt jäätud avatuks jalgvärav (Lisa 

6.11.), läbi mille pääseb pargist Purila-Seli teele. Piirdemüür on kaasajal kaetud kattega, mis 

takistaks kivide murenemist. Maakividest piirdemüür, mis asub peahoone lõunaküljel, on oluliselt 

madalam ning samuti kehvas seisus. 

Peavärava (Lisa 6.17.) väravapostid ei ole esialgsel kujul säilinud, vaid on uuesti laotud 

silikaattellistest. Puuduvad ka kunagised sepistatud väravad. 

Aastate jooksul on esiväljaku keskmesse asetatud mälestuskive, millest on tänapäeval saanud 

küllaltki suur kivide kuhik (Lisa 6.18.). 

 

 

                                                
65 Hein, A. (2003). Eesti Mõisaarhitektuur, Tallinn. Lk 285. 
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3.5.8. Tegevused pargis 
 
 
Antud hetkel ei toeta park Seli Tervisekeskuse tegevust ja sealsete ravialuste heaolu ning liikumist. 

Ainsaks tegevuseks on peahoone põhja küljele parki rajatud discgolfi rajad. Kuna mõisa tagune 

pargiala on väga niiske, siis tiialadel on rohukamar saanud kahjustada, pinnakate kadunud, mudane 

ning radadel viibimine kevad-sügisel ajal raskendatud. Samuti asuvad discgolfi rajad väärtuslike 

pargipuude vahel ning näha on puudel ilmnevaid kahjustusi. 

Seli mõisast ligikaudu kilomeetri kaugusel mööda Seli-Angerja teed jääb Pirgu terviserada (Lisa 

4.3.), kus on väga mitmekülgsed tegevusi kõigile ja igas vanuses huvilistele. Teadaolevalt asuvad 

seal ka discgolfi ala, seiklusrajad, terviserajad, virgutusalad nii suurtele kui väikestele. Samuti jääb 

alale karjäär, kus on suvisel ajal väga mugavad ujumisvõimalused. Võttes arvesse, et Seli 

mõisasüda toimib tervisekeskusena, siis peaks ka majasisene tegevus laienema edasi kaugematesse 

pargiosadesse. Lisaks on hetkel veel ravialuste keskmine vanus pigem kõrge, siis isegi muidu 

läheduses asuv terviserada jääb jalgsi käies kaugeks. Talvisel ajal korraldab Seli Tervisekeskus 

ühiseid väljasõite lähedal asuvasse ujulasse.  

 

3.5.9. Pargi külastajad 

 
 
Käesoleva töö käigus on küsitletud Seli Tervisekeskuse personali ja patsiente, et kindlaks määrata, 

kes on mõisapargi põhilised külastajad, samuti on tegeletud vaatlusega, mis on andnud hea 

ülevaate alal toimuvast. 

Selis taasturavis viibivatele isikutele on 50 voodikohta, millest valdav enamus on mõeldud sõjas 

represseeritutele ja ülejäänud kaitseliitlastele. Mõisas kaks või enam nädalat peatuvad inimesed 

on vanuseliselt üle keskea ning ei harrasta aktiivseid sportlikke tegevusi. Samas on selline 

vanuseline erinevus muutumas, sest eakaid sõjaveterane jääb üha vähemaks ning nooremad 

tulevad peale. Hetkel ei paku park võimalusi jalutamiseks, puhkamiseks, vaadete nautimiseks, 

pargipingil istumiseks, puuduvad ka head võimalused sportimiseks.  

Kuigi hetkel on pargi väravad ööpäeva ringselt avatud, on pargis külastajaid minimaalselt. 

Ümberkaudseid elanikke satub territoorimule harva, pigem võib kohata mõnda turisti, kes on 

tulnud tutvuma Raplamaa mõisatega. Avalikke väliüritusi Seli mõisapargis ei korraldata. 

 



 28 

3.6. Järeldused 
 
 
Mõisaansambli dateeringud aluseks võttes, saab väita, et Seli mõisapargi haljastuse põhiprintsiibid 

kujundati välja vähemalt 19. saj II poolel. 20 saj. I poolel on park teinud läbi muutusi. 1905. a. 

tulekahju järel ehitati mõisahoone uuesti üles, kuid pargikujundust ei muudetud. 

Kui Selisse asus kopsutuberkuloosi sanatoorium, kujundati ümber peahoone taguse lähiümbruse 

planeering ning kõik võimalikud lagedamad kohad pargis istutati täis mände. Selle protsessi 

tagajärjel on esialgne planeering praegu raskesti loetav.66 

Tuginedes 1959nda aasta plaanile (Lisa 5.12.), võib näha, et teedevõrk on oluliselt 
minimalistlikum kui pargi rajamisaastatel. Aastad on teinud oma töö ja lagunenud on paljud 
arhitektuurilised väikevormid, samuti on väiksema kasutustiheduse tõttu tänaseks päevaks 
lihtsustunud kogu teedestruktuur. 
Võttes arvesse eelmainitut ning kogu analüüsi osa, saab Seli mõisa pargi taastamise kontseptsiooni 
loomiseks arvestada järgnevaga:  

• Seli mõisa park asub Seli külas Juuru vallas Rapla maakonnas. 

• Hea juurdepääs Tallinn-Viljandi maanteelt auto ja ühistranspordiga. 

• Seli mõisa teatakse kui Kaitseministeeriumi hallatavat taastusravikeskust. 

•   Alal paikneb koos pargiga 12 muinsuskaitsealust objekti. 

• Mõisaaegsed hooned ümber esiväljaku ei ole heas seisukorras ning vajavad restaureerimist, 

et anda neile uus funktsioon ja tuua esile kaunis klassitsistlikus stiilis mõisaansambel. 

• Tänu mitmetele omanikele on tehtud korduvalt ümberehitusi peahoonele kui ka 

ruumistruktuuris, mille tõttu on raske tajuda mõisasüdame terviklikkust. 

• Pargi alale on aastate jooksul juurde ehitatud arhitektuuriliselt mittesobivaid hooneid: 

reoveepuhasti, pumbajaam, katlamaja ja garaaž. 

• Mõisa pargist võib leida ajaloolise fragmente, mis viitavad regulaarsele- ja 

vabakujunduslikule pargistiilile. 

• Vabakujulisele stiilile viitab klassitsistlikus stiilis säilinud rotundjas pargipaviljon. 

• Hävinenud on pargikujundusele omased arhitektuursed väikevormid sildade ja 

puitbarjääride näol. 

• Pargi maastikus on endiselt suur tähtsus jõeloogetel, tiikidel ning veepeegeldustes 

peituvatel vaadetel. 

                                                
66 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
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• Pargis on valdavalt esindatud kodumaised puuliigid ning tegemist on vähese liigirikkusega 

puistuga. 

• Pargis on selgelt näha okaspuude suurt osakaalu. 

• Puudub ühtne teedestruktuur ning side pargi erinevate osade vahel. 

• Pargis on teostatud hooldusraiet, kuid üleüldiselt on hooldus olnud puudulik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

4. TAASTAMISKONTSEPTSIOONI KIRJELDUS 
 
 
Parkide loomise peamine eesmärk on läbi aegade olnud luua eeskätt esteetilist elamust pakkuv 

välisruum, mis annaks võimaluse puhata ja eemalduda igapäevasest keskkonnast, st olla kunstiline 

keskkond selle kõige otsesemas mõttes67. 

Käesolevas töös väljatöötatud kontseptsioon tugineb 1875. a. ajaloolisele plaanile. Kontseptsiooni 

põhirõhk on koondada ühtseks tervikuks üsna lõhestunud mõisasüda, milles asub 

taastusravikeskus ning siduda omavahel pargi erinevad alad. Looduslikul keskkonnal on väga suur 

taastav mõju inimese vaimsete seisundite üle (tasakaalutus, kurnatus). Mõisasüdame ümbrust 

taastatakse projektiga selliselt, et see toetaks patsientide vaimset ja füüsilist seisundit. 

Seli mõisa pargi taastamise idee põhineb lihtsusel ja funktsionaalsusel. Kontseptsiooni loomisel 

on lähtutud pargi ajaloolistest ja olemasolevatest väärtustest. Selleks on ajalooliselt säilinud mõisa 

esine väljak ja tiik, regulaar ja vabakujunduslikus stiilis pargiosad mõisatagusel alal. 

Maastikulisest aspektist parki läänest piirav Keila jõgi ning klassitsistlikus stiilis peahoone ning 

abihooned. Ajaloolise ruumistruktuuri taastamisega ja esteetilise ilme parandamisega 

soodustatakse elurikkuse säilimist ja kasvu pargis68.  
Pargi säilitamise ja taastamise koostisosadeks on töös kasutatud mõisteid nagu konserveerimine, 

restaureerimine, ja rekonstrueerimine, millest tänane muinsuskaitse asetab rõhu konserveerivale 

lähenemisele69. Konserveerivat ning kohandavat lähenemist käsitletakse ennekõike pargi elusosa 

puhul, mida säilitatakse erinevate hooldustöödega. Objektid (piirdemüürid) ja hooned, mis on 

saanud aastate jooksul kahjustada või on mingis osas lagunenud, taastatakse restaureerimise 

põhimõtetel. Arhitektuursete väikevormide taastamise korral nähakse ette nende rekonstrueerimist 

võimaluste piires, tuginedes ajaloolistele materjalidele. 

Antud taastamise kontseptsiooni lahendiga soovitakse Seli mõisa parki ennekõike läbi hoolduse 

ja hädavajaliku taristu loomise hoida ning tuua esile ajalooliselt säilinud pargikujunduslikke ning 

arhitektuurilisi elemente. Kunagiste alleedega, korrapärase teedevõrgustikuga lookleva jõe kaldal 

asunud park oli romantilise loomuga ning pakkus silmailu külastajaile. Tööga taotletakse 

meeldivat puhkepaika ning taastavat, rahulolu pakkuvat keskkonda tervisekeskuse patsientidele. 

 

                                                
67 Sinijärv U. (2013) Kunst ja loodus pargis. Tallinn: Kunsti Akadeemia. Lk 20. 
68 Sama. Lk 204. 
69 Külvik M., Maiste J. (2009). Park on paradiis looduses ja kunstis. Tartu. Lk 298. 
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5. LAHENDUSE KIRJELDUS 
 
 

Seli mõisa park on viimased aastad olnud vähese tähelepanu all ning pargi kasutuskoormus on 

väga madal. Isegi vaatamata sellele faktile, et Seli Tervisekeskuses on konstantselt peatumas ligi 

50 patsienti korraga, on pargi kasutus peaaegu olematu. 

Kontseptsiooni kohaselt muudetakse pargiala kättesaadavaks ja kasutussõbralikuks kõigile 

taastusraviasutuse patsientidele kui ka teistele huvilistele, et võimaldada liikumist ja tegevusi kogu 

territooriumi piires. Pargi erinevatesse tsoonidesse on planeeritud nii aktiivsemate tegevustega 

alasid kui rahulikemaid ning eraldatumaid tsoone ja teid jalutamiseks, privaatsemaks olemiseks, 

mõtisklemiseks, mis omakorda sobituvad kokku mõisamiljööga. Lahendus tugineb olemasolevale 

pargikompositsioonile arvestades seejures ka pargi maastikulisi eripärasid. Olulisemaks eripäraks 

on loodusilmeline park, mis asub Keila jõe loogetel, pakkudes kauneid vaateid, tekitades 

vetepeegeldusi, andes võimaluse kulgeda paadiga mööda jõge ning jalutada piki jõe kallast.  

Park nagu maastikupargile kohane, on rajatud sellest aeglaselt läbijalutamiseks. Kõik puud, 

põõsad, vesi, skulptuurid ja arhitektuurilised konstruktsioonid sümboliseerigu emotsioone ja 

väärtusi, mida inimintellekt ja – hing on võimeline kogema. Elemendid ei ole asetatud sinna huupi, 

vaid on vastavuses vaatetelgedega, kõigil neil on oma funktsioon.70 

Pargi erinevate osade kontseptuaalsel käsitlemisel ei ole lähtutud mingist konkreetsest ajastust või 

stiilist, pigem on püütud säilitada pargi ajaloolisi kihistusi kui ka aastate jooksul välja kujunenud 

stiile. Üldjoontes säilitatakse regulaarpargis säilinud osad peahoone tagusel alal ning mujal 

hilisemas perioodis lisandunud vabajoonelisus, mis kandub üle ka metsapargi alale. 

Vabajoonelisust antakse edasi looklevate teeradadega, mida omakorda toetavad põõsaistutused ja 

puudegrupid. Säilitatud on olemasolev ruumistruktuur, muutes seda vaid aladel, mis on olnud 

vajalikud vaadete taasavamiseks. 

Park on kogemuse väli, millele on visandatud erinevad liikumise võimalused ja materiaalsete 

asjade kogumid, mis oma ühise stiiliga loovad omaette maailma. Pargikogemus ühendab ja 

täiendab inimeste tajuvõimeid, mälu, teadmisi ja kujutlusvõimet. Jalutamine pargis ühendab 

kordumatuse pidevalt korduvaga, igas inimese taju aktis on iga taim, ese, keskkond või inimene 

nii tema ise kui uudselt teistsugune. Metafoorne ja mänguline mitmetähenduslikkus ja kogemuse 

terviklikkus, mida park inimestele võimaldab, on esteetilise kogemuse eeldus.71 

                                                
70 Arro, K. Eesti parkide almanahh. (2007). Tallinn: Muinsuskaitseamet. Lk 28 
71 Külvik M., Maiste J. (2009). Park on paradiis looduses ja kunstis. Tartu: Eesti Maaülikool. Lk 359 
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5.1. Tsoneerimine ja pargi erinevad alad 
 
 
Tuginedes ajaloolistele materjalidele, saab Seli mõisa pargi juures välja tuua erinevatele ajastutele 

omased pargitsoonid, mis kõik väärivad säilitamist. Esiväljak kui paraadne tsoon, mõisa tagune 

ala regulaarpargi stiilinäitena, regulaarpargi üleminek vabakujunduslikuks pargialaks ning 

edelasse jääv metsapargi ala. Kõik need tsoonid on omavahel ühenduses. Eraldiseisvate tsoonidena 

on käsitletud luhaala loode suunal ning tsooni kirde-ida suunal, kuhu jääb uus parkimisala, 

viljapuu ja mälestuspuu aed. 

Seli mõisa pargi territooriumi võib teoreetiliselt jagada 6 erinevaks tsooniks (Lisa 4.5.): 

● I - mõisahoone sissepääs ja esiväljak; 

● II - mõisahoone tagune regulaarstiilis pargiala; 

● III - vabakujunduslik pargiala; 

● IV - metsapargiala; 

● V - luhaala; 

● VI - viljapuu ja mälestuspuu aed (parkimisala) 

Järgnevates alapunktides on välja toodud erinevate pargitsoonide detailsemad kirjeldused. 
 
 

5.1.1. I – Mõisahoone sissepääs ja esiväljak 
 
 
Mõisaesist väljakut võib käsitleda kui paraadset tsooni, mis Seli puhul on pigem tagasihoidliku 

ilmega. Siinkohal säilitatakse samalaadne olemus. Mõisa peahoone esine väljak saab alguses kirde 

suunal asuva peasissepääsuga, mille sepistatud väravad ning postid on projektiga ette nähtud 

rekonstrueerida vastavalt selle ajaloolisele ilmele (Lisa 5.3.).  

Seli tulevikuplaanides nähakse ette valitsejamaja, aida ja tall-tõllakuuri restaureerimist, et 

moodustada ühtse stiiliga klassitsistlik ansambel ovaalse ringtee ümber. Hoonetele antakse uus 

funktsioon lähtuvalt taastusravi keskuse soovidest ning vajadusel tehakse juurdeehitisi näiteks lisa 

majutushoone näol. 

Esiväljaku tiigi äärealale on kavandatud lillepeenar (Lisa 7.1.), mis annab värviküllust niigi 

rohelisele esiväljakule. Lisaks on ette nähtud taastada kunagine allikapaviljon tiigil. 

Allikapaviljonist avanevad kaunid vaated mõisa peahoonele, teistele abihoonetele kui ka 

sillerdavale vetepeeglile. 

Esiväljakut ümbritsev amortiseerunud asfaltkate vahetatakse välja juba Seli pargi territooriumil 

kasutusel oleva teekatendi vastu. Peahoone esisele munakividest kaldteele on projekteeritud 



 33 

tänavakividest tee ratastooliga hoonesse pääsemiseks. Allikapaviljoni illustreeriv detailjoonis on 

vaadeldav Joonis 6 ning mõisahoone esiväljak on esitatud põhijoonisel Lisa 2. 

 

5.1.2. II – Mõisahoone tagune regulaarstiilis pargiala 
 

 
Mõisa peahoone taga asus ajalooliselt ja asub ka tänaseni fragmentidena säilinud regulaarstiilis 

pargiosa. Siin võib endiselt näha korrapäraselt istutatud puude ridasid. Iseloomult on see ala range 

ja konservatiivne. See tsoon paelub külastajat oma sirgjooneliste vaadete poolest, mis avanevad 

jõe loogetele, paviljonile, vabakujunduslikule pargiosale ja tiigile. Regulaarstiilis alal säilitatakse 

olemasolev pargikompositsioon. Selles pargitsoonis on teostatud vajalikud raietööd ning lisaks on 

vajadus teostada hooldustöid. Üksikute puude eemaldamisega püütakse avada aastatega 

kinnikasvanud vaatekoridorid (Lisa 4.6.). Uusistutusi teostatakse samuti üksikute puudena, 

kasutades kodumaiseid ning pargis juba kasvavaid puuliike.  

Keila jõe kaldaäärsed alad tuleb puhastada võsast ja vette kukkunud puudest, vajadusel tuleb 

kaldaäärseid puid toestada. Lisaks tuleb soodustada loodusliku kaldataimestiku kasvu ja arengut. 

Regulaarala teedevõrgustiku kavandamisel on lähtutud 1875. a. ajaloolisest plaanist72. 

Amortiseerunud asfaltkate, mis saab alguse peahoone taguselt väljakult ning kulgeb läbi 

jalgvärava, vahetatakse välja graniitsõelmete vastu. Selles pargiosas on planeeritud teed katta kogu 

mahus graniitsõelmetega. 

Arhitektuursetest väikevormidest on säilinud klassitsistlik paviljon, mille restaureerimiseks tuleb 

tellida vastavasisuline projekt. Lisaks rajatakse Keila jõe äärde (lääne suunal) seal ajalooliselt 

asunud paadisild. Just siit saab alguse romantiline paadiretk piki Keila jõge, mis kulgeb kuni 

metsapargi alal asuva samalaadse paadisillani. Regulaarstiilis pargiala on kujutatud põhijoonisel 

Lisa 2. 

 

5.1.3. III – Vabakujunduslik pargiala 
 

 
Vabakujunduslikus pargialas vahelduvad avatud ja pool-suletud alad, mida markeeritakse 

uusistutustega põõsarinde kui ka üksikute pargipuude istutusega jälgides ajaloolist istutusmustrit, 

tuginedes Täpi Made poolt teostatud dendroloogilise inventeerimise plaanile73. Pargialal on 

                                                
72 Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. EAA 2486-1-2878. 
73 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
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dominandiks voolujoonelisus, väljendudes teedevõrgustikus, mis ühildub ajaloolise 

plaanimaterjaliga. Teede katendina on kasutatud graniitsõelmeid. Seda pargiosa iseloomustab 

vabadus, romantilisus ja ülemeelikus. Ala kujundusega püütakse suunata inimest jalutukäigule, 

iseolemisele, mõtisklustele, vaadete ja maastikuilu nautimisele. 

Alal on teostatud raieid, kuid on jäänud koristamata maha kukkunud puud, oksad ja freesimata 

kännud. Lisaks nähakse ette võsastunud alade likvideerimist ning korrastada tuleb regulaarstiilis 

alale viiv kanal. 

Arhitektuursetest väikevormidest jääb alale kaks jalgsilda ning jõeäärne puitbarjäär, millelt 

avanevad kaunid vaated vetepeeglile ning luhaalale. Vabakujundusliku pargiala läbilõige C-C on 

näha Joonis 5 ning üleüldine ala paigutus on vaadeldav põhijooniselt Joonis 2. 

 

5.1.4. IV – Metsapargiala 
 

 
Metsapargi ala, mis asub lääne-edela suunal, on aastaid olnud ilma järjepideva hoolduseta. Alal 

tuleb likvideerida mahalangenud puud. Ennekõike tuleb teostada võsaraie, et taastada võimalikud 

vaated ning markeerida ajaloolised pargiruumid.  

Kuna metsapargi tsoon on kõige kaugem ja eraldatum ala Seli mõisa pargis, siis sobib see 

ideaalselt erinevate vabaaja veetmise võimaluste loomiseks. Metsapargi tsooni võib omakorda 

jagada kolmeks erinevaks alaks, millest kõige edelapoolsem jõeäärne osa on mõeldud discgolfi 

radade rajamiseks. See pargiala on piisavalt eraldatud ja kaugel ümbritsevast hoonestusest ning 

rahulikematest aladest.  

Discgolfi korvide asukohad, tiialad ja viske suunad tuleb eelnevalt paika panna ning kooskõlastada 

Keskkonna- ja Muinsuskaitseametiga. Discgolfi mängu inventar tuleb paigaldada tootja juhistele 

vastavalt. Planeeritud on rajada 18 korviga rada. Lisaks on ette nähtud discgolfi alale paigaldada 

teadetetahvel, mis annab ülevaate mängureeglitest ja radade paiknemisest. Ala asukoht on välja 

toodud põhijoonisel Joonis 2. 

Metsapargi keskmes olev ala on kavandatud rahulikemateks ja meditatiivseteks tegevusteks. 

Kevad-suvisel ajal on sobilik korraldada selles pargiosas välivõimlemist, mediteerimist või 

teraapiat. Soovijatel on võimalus tegeleda joogaga. Mugavamaks olemiseks on alale kavandatud 

puidust ovaalse kujuga platvormid (Lisa 7.2.), millele mahub korraga 2-3 inimest. Sellelaadseid 

platvorme, millel sooritada harjutusi, on alale ette nähtud 5 tükki. Teraapiaväljaku paigutus on 

vaadeldav põhijoonisel Joonis 2. 
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Tervisespordi ala on kolmas osa metsapargist, mis on mitmest küljest ümbritsetud Keila jõega. 

Siia alasse on kavandatud välijõusaal (Lisa 7.3.) erinevate harjutuste sooritamiseks. Välijõusaali 

inventar on puidust ning värvus on naturaalselt hele. Inventari paigutamisel alale tuleb lähtuda 

tootja juhistest ning turvalisuse nõuetest. Võimlemisvahendid tuleb paigaldada puudest vähemalt 

2 m kaugusele. Inventari paigaldamine tuleb kooskõlastada Keskkonnaametiga. Lisaks jääb 

sellesse alasse ka üks paadisildadest. Tervisespordi ala ning paadisild on näidatud põhijoonisel 

Joonis 2. 

Kogu metsapargiala läbib valdavalt pinnastee, mida on ette nähtud kasutada terviseradadena - 

soojemal perioodil jalutamiseks, jooksmiseks ning talvisel ajal suusatamiseks. 

 

5.1.5. V – Luhaala  
 

 
Luhala käsitletakse tsoonina, mis vajab võsa likvideerimist. Tegemist on liigniiske alaga, millele 

midagi rajada on praktiliselt võimatu. Pigem soovitakse võsaraiega avada ajaloolised vaateid Seli-

Angerja puiesteelt klassitsistlikule pargipaviljonile ja ka Seli mõisa peahoonele. 

 

5.1.6. VI – Viljapuu- ja mälestuspuu aed (Parkimisala) 
 
 

Tsoonil, mis asub Seli mõisapargi kõige idapoolsemas nurgas, puudub konkreetne kasutusotstarve. 

Seli mõisa territooriumi kohta ei ole kehtivat detailplaneeringut, kuid tuleviku visioonina nähakse 

alal ette spordihoonet (jõusaal, ujula, pallimängud) ja erinevaid spordiväljakuid (korvpall, 

võrkpall, tennis), mis oleksid piisavalt atraktiivsed, et äratada huvi ka ümberkaudsetes elanikes. 

Kuna antud visiooni planeering on lahtine, planeeritakse projektiga alal taastada viljapuuaed. 

Lisaks viljapuuaiale pakutakse välja eraldada ala mälestuspuude edaspidiseks istutamiseks, mis 

koondaks kõik mälestuspuud ühte piirkonda. Sellise tegevusega välistatakse kaootilist puude 

istutamist esindusväljakute ümbruses. 

Lisaks on siinsesse tsooni kavandatud autode parkimisala, mis tagab parkimiskohad kõikidele 

tervisekeskuse töötajatele ja ka külalistele. Parkimisala katendina on ette nähtud purustatud kruus, 

kuid kasutada võib ka graniitsõelmeid. Parkimisala vahetusse lähedusse on omakorda leitud 

lahendus prügikonteinerite asukohale, mille varjamise tarvis ehitatakse uus prügimaja 

nõukogudeaegse garaaži asemele. 
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5.2. Veekogud 
 
 
Veega keskkondi peetakse sageli meeldivamaks ja nende taastav potentsiaal on kõrgem74. 

Veekogu muudab vaatevälja avaraks, mis arvatakse soodustavat mõtisklust ja oma elu perspektiivi 

seadmist75.  

Seli mõia pargi veekogud ning veepeegeldused on väga oluline osa pargi üldkompositsioonis. 

Keila jõe kaldaäärsed, mis on seotud suures osas pargi ja puistuga ning, mis jäävad Seli mõisa 

pargi territooriumile, ei ole kõige paremas seisukorras. Vajalik on teostada hooldust, millega 

puhastatakse kaldaäärsed alad langenud puudest ja vette kukkunud okstest. Lisaks on vaja 

eemaldada aastatega tekkinud võsa, seda eriti Keila jõe vasakpoolsel kaldal (loode suunal). Võsa 

eemaldamisega taasavatakse kunagised vaated Seli-Angerja puiesteelt pargi alale. Vajadusel tuleb 

kallast täita ja tugevdada. 

Kontseptsiooni kohaselt säilitatakse peahoone tagusel alal asetseva tiigi tänapäevaks 

väljakujunenud kuju, mis ajalooliselt oli ristkülikukujuline. Tiiki tuleks puhastada ja süvendada. 

Tiigist Keila jõkke suunduv kanal tuleb samuti võsast ning murdunud puudest puhastada.  

Arvesse tuleb võtta veekogude ja kaldaäärset elustikku, seda eesmärgiga säilitada. Tööd tuleb läbi 

viia koostöös Keskkonnaametiga. Erinevad vee elemendid on näidatud Joonis 1. 

 

5.3. Teed ja parkimislahendus 
 
 
Teede planeerimisel on lähtutud pargialade kasutusvajadusest kui ka ajaloolisest plaanimaterjalist. 

Kuna ajaloolist teedestruktuuri mõisahoone tagusel alal säilinud ei ole, pigem on sisse tallatud 

uued kaootilised rajad, tuginetakse teedevõrgu taastamisel 1875. aasta mõisamaade plaanile76 

(Lisa 5.2.). Samas ei püüta taastada teedevõrku kogumahus, vaid vastavalt kasutusvajadusele ning, 

et saaks markeeritud pargi põhistruktuur. 

Teedevõrgu planeerimisel on arvestatud, et jalgteed läbivad kogu pargi ala ning on ühenduses 

pargi erinevate tsoonide vahel. Luuakse võimalus liikuda Seli mõisa pargis osaliselt ka 

ratastooliga, milleks hetkel ei ole pargis võimalusi. 

                                                
74 Ulrich, R. S. (1983). Aesthetic and affective responce to natural environment. In I. Altman & J. F. Wohlwill (Eds.), 
Behavior and the natural environment (Human behavior and environment: Advances in theory and research). New 
York, NY: Plenum Press. Vol. 6, pp. 85-125.  
75 Korpela, K. M. (1992). Adolescent favourite places and environmental self-regulation. Journal of Environmental 
Psychology, 12(3), 249-258. 
76 Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. EAA 2486-1-2878. 
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Teedevõrgustiku loomisel on ette nähtud, et jalutusrajad peahoone tagusel alal oleksid erineva 

pikkusega, mis läbiksid ja võimaldaksid liikuda kogu pargi territooriumil. Võttes arvesse, et igal 

pargi tsoonil on oma eripära, soovitakse luua ühendus pargi erinevate osade vahel, mis pakuks 

pargi külastajale meeleolukat jalgsiretke. 

Pargiteede kavandamisel on arvestatud avanevate vaadetega pargi erinevatele osadele – looklevale 

jõele, tiigile, pargipaviljonile, sildadele, peahoonele, pärnaalleele ja põlispuudele. 

Kõiki pargisiseseid jalgteid on võimalik kasutada jooksuradadena ning talvisel ajal suusaradadena. 

Parkimislahendus korraldatakse tall-tõllakuuri ja aida vahelisel asuval alal (ida suunal), kuhu on 

autoga hea ligipääs mööda Purila-Seli teed. Sellise lahendusega ei avane edaspidi segavaid vaateid 

mõisahoone esisele alale. Parkimislahendusena nähakse ette 26 parkimiskohta arvestades hetke 

vajadusi, kuid projekteerimise käigus ja võttes arvesse Seli Tervisekeskuse tulevikuplaane, võib 

parkimisala vajadusel laiendada tall-tõllakuuri taga asuvale alale. 

Korterelamute juurde viiv sõidutee planeeritakse mööda Purila - Seli teed ümber mõisa pargi 

territooriumi, et vähendada koormust ning autode liiklemist mõisa sisesel ringteel. 

 

5.3.1. Katendid 
 
 
Teede üldlahendis on ette nähtud vettläbilaskvad ja loodussõbralikud kattematerjalid. Mõisahoone 

esise ringtee amortiseerunud asfaltkate asendatakse purustatud kruusaga, sobilikuks tooniks hall. 

Alternatiivina võib kasutada ka graniitsõelmeid. Samuti eemaldatakse asfaltkate mõisa taga 

asuvalt ühendusteelt. Purustatud kruusakattega teede laiuseks on 3,0 - 4,5 m. 

Regulaar ja vabakujundusliku stiiliga pargiosas on ette nähtud graniitsõelme kattega teed, et neid 

oleks võimalik läbida ratastooliga liiklejatel. Metsapargi alal olevad teed on valdavalt pinnasteed. 

Pargi kasutuse tihenemisel võib kaaluda enamate teede katmist graniitsõelmetega. Kuna 

märjematel aastaaegadel on pinnasteed Seli pargis olnud kohati porised ning pehmed, tuleb 

liigniisked kohad täita kruusaga, et vältida vajumist. Pargiteede laiused on valdavalt 1,2 - 4,5 m. 

Graniitsõelmetega ja purustatud kruusaga kaetud teed on ette nähtud piirata metallist äärisega. 

Metallist ääris peab olema tee tasapinnaga ühtsel kõrgusel. 
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Peahoone esine munakivitee säilitatakse, kuid sinna vahele on plaanitud laduda ruudu- või 

ristkülikujulistest tänavakividest rada invavahendeid kasutavate inimeste peahoonesse 

pääsemiseks. Sobivaks laiuseks on 1,0 m77 ning visuaalselt peavad katendid omavahel sobituma. 

Edelasse jääva discgolfi radade tiialad kaetakse kummiga, mis on üldiselt omakorda kaetud 

visuaalselt loodusesse ühilduva kunstmuru kattega. Kummikattega tiiala eluiga on oluliselt pikem 

ning samas välditakse sellega alade poriseks muutumist. Graniitsõelmete ja purustatud kruusa 

kattega teede lõiked on esitatud Joonis 4. 

 
 

5.4. Arhitektuursed väikevormid 
 
 
Arhitektuursete väikevormide valikul lähtuda maastikupargile omasest ja Seli mõisaansambli 

klassitsistlikust stiilist. Väikevormide taastamisel on võimalusel aluseks võetud säilinud 

ajalooliste fotode motiive. 

 

5.4.1. Pargipaviljonid 
 
 
Klassitsistlikus stiilis paviljon peahoone tagusel alal on restaureeritud aastal 1997, kuid 

ilmastikutingimused on fassaadile aastate jooksul tekitanud uusi kahjustusi ning paviljon vajab 

uuesti restaureerimist. Paviljoni restaureerimiseks tuleb koostada vastav projekt. 

Allikapaviljoni taastamiseks mõisa esisel tiigil tuleb samuti koostada projekt. Projekteerimise 

aluseks võtta kunagi samas kohas asunud paviljoni ilmet (Lisa 5.1.), mis sobituks üldise miljööga 

ja klassitsistliku stiiliga. Katusega allikapaviljon kavandatakse sammastele toetuva, nelinurkse 

põhiplaaniga, värvitoonilt peahoone fasaadilahendusega toon-toonis. Materjalidest on sobilik 

kasutada puitu. Eelduseks on, et paviljonis oleks võimalik istuda, oleks tagatud ligipääas 

ratastooliga ning sealt peaksid avanema vaated tiigile, peahoonele ja mõisa esisele väljakule.  

Materjalid ja konstruktsioon tuleb täpsustada projekti tellimise käigus. Allikapaviljoni 

illustratsioon kujutatud detailjoonisel Lisa 6. 

 

                                                
77 Riigi Teataja. Nõuded liikumis-, nägemis- ja kuulmispuudega inimeste liikumisvõimaluste tagamiseks 
üldkasutatavates ehitistes. Vastu võetud 28.11.2002 nr 14 (RT I 2002, 47, 297) § 3 lõike 10 alusel. [WWW] 
https://www.riigiteataja.ee/akt/226420 (19.05.2017) 
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           5.4.2. Sillad, puitbarjäär  
 
 
Ajalooliste arhitektuursete väikevormide taastamine annab pargile tagasi tema romantilise 

olemuse ja tekitab külastajates huvi. 

Seli mõisapargi tagusel alal on ajalooliselt asunud kaks paadisilda Keila jõe kaldal ning kaks 

jalakäijate silda pargi sisesel alal. Aastal 2016 on rekonstrueeritud nn “õhkamise sild”78 (Lisa 5.7.) 

vabakujunduslikus pargiosas. Projekti raames taastatakse väiksem puidust kaarsild mõisatagusel 

alal, mis on mõeldud tiiki suunduva kanali ületamiseks. Lisaks on tööga ette nähtud 

rekonstrueerida buitbarjäär (kaldaterrass) paadisildade vahelisel alal vabakujunduslikus pargiosas. 

Puidust jalgteesilla ja puitbarjääri rekonstrueerimise aluseks on võetud ajaloolised motiivid (Lisa 

5.9. ja Lisa 5.6.) Seli mõisapargist. 

Paadisillad on ette nähtud nii regulaarstiiliga pargiosasse kui ka metsapargi alale. Mõlemad 

paadisilla asukohad on teede katendi poolest ligipääsetavad ratastooliga kasutajatele. Paadisillad 

on lahendatud kaasaegselt, et pakkuda võimalust paadisõiduks erinevate füüsiliste iseärasustega 

patsientidele. Samas on paadisillad mõeldud sobituma üleüldise pargi miljöö ja ilmega. 

Kasutatakse puidust laudadega kaetud ujuvsildade lahendust. Ujuvsillale ligipääsemiseks on 

planeeritud kaldtee (suurim lubatav kalle 5-6%) võimaldamaks ratastooliga ligipääsu. Kaldtee 

laiuseks 1,2m. Nii kaldteele kui paadisillale on ette nähtud diagonaalsõrestikuga käsipuud. 

Paadisildade konstruktsioon tuleb täpsustada projekti tellimise käigus. Sillad ja puitbarjäär on 

kujutatud põhijoonisel Lisa 1.  

 

5.4.3. Piirdemüürid 
 
 
Piirdemüürid Seli mõisa pargis tuleb säilitada. Piirdemüüride üldine seisukord on rahuldav, kuid 

on varisemisohtlikuid alasid. Põhja suunast piirab parki kõrge paekivist piirdemüür, mis on 

madalam peavärava juures. Kagu suunast alguse saav madal maakivist piirdemüür on kohati 

võsaga kaetud ning ilmastikutingimuste tõttu enam kannatada saanud. Täiendavate kahjustuste 

ärahoidmiseks tuleb maakivist piirdemüüri vahetust lähedusest eemaldada võsa. Piirdemüüri 

lagunenud osad laotakse üles territooriumil leiduvatest maakividest. Projektiga nähakse ette 

piirdemüüride täielikku katustamist. 

                                                
78 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
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Kõrge piirdemüür restaureeritakse. Koos piirdemüüriga taastatakse peavärava ajaloolised sambad 

ning sepistatud väravad. Peavaärava taastamise aluseks on võetud varasemalt pargis asetsenud 

värava ajalooline motiiv79 (Lisa 5.3.). 

 

5.4.4. Mälestuskivid 
 
 
Mälestuskividest laotud kuhik, mis asub mõisahoone esisel platsil jäetakse olemasolevasse 

asukohta, sest see omab olulist tähendust Kaitsemnisteeriumi ja Seli Tervisekeskuse jaoks. Kuid 

kui tulevikus leitakse mälestuskivide jaoks samaväärne ning sobiv asukoht, on soovitatav kivid 

ümber tõsta kohta, kuhu nad sobituksid paremini. 

 

5.4.5. Pargimööbel 
 
 
Pargipinkide asukohtade planeerimisel on lähtutud avanevatest vaadetest. Projektiga kavandatakse 

ajaloolisesse parki sobivaid põhiliselt seljatoe ja käetugedega ning ilma seljatugedeta pinke, millel 

on mugav istuda. Istepinke on planeeritud jalgteede servadesse üle kogu pargiala. Pingid on ette 

nähtud puidust jalgade ja kattega. Puidu värvus on valge (Nt RAL 9010). Näiteid võimalikest 

pargipinkidest Lisa 7.4. 

Prügikastide stiil on mõeldud sobituma ülejäänud invetariga pargis, kuid samas ei ole planeeritud 

neid pargialale. Hoonete lähiümbrusesse on sobilik paigaldada betoonist prügikaste. Näited 

võimalikest prügikastidest vt. Lisa 7.5.  

Projektiga nähakse ette uus asukoht prügikonteineritele, mis hetkel asuvad tall-tõllakuuri ees. 

Kahte konteinerit mahutav prügimaja rajatakse uuele parkimisalale, mis asub tall-tõllakuuri ja aida 

vahelisel alal (ida suunal). 

Paigaldada teabetahvel pargi peavärava vahetusse lähedusse ning lisada pargi alale metallist viidad 

olulisemate asukohtade ning teede ristumiskohtade juurde. On oluline, et viidad ja teabetahvel 

sobituksid klassitsistliku stiili ja muu pargiinventariga. 

Peahoone põhjas asuvale küljele on planeeritud jalgrattahoidjad (Lisa 7.6). Projekteeritud on 12 

jalgrattahoidjat. Jalgrattahoidja valikul on lähtutud lihtsusest, et mitte äratada tähelepanu peahoone 

esisel alal. Pargipinkide ja prügikastide asukohad on ära esitatud Joonis 2. 

                                                
79 Treikelder, J., Made, T. (1988). Seli pargi teadusuuringud – Rapla rajoon. Tallinn.  Muinsuskaitseameti arhiiv, A-
5101. 
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5.4.6. Valgustus 
 
 
Kogu pargi alale tuleb projekteerida uus valgustuslahendus, mis oleks ühtne ja sobituks 

ajaloolisesse mõisaparki. Tellida vastavasisuline tehniline välisvalgustuse projekt. Välivalgustuse 

projektiga seoses tuleks likvideerida esiväljakult kõrged betoonist elektriliinipostid koos 

valgustitega. 

Välisvalgustus on planeeritud hoonete ümbrusesse, parklaalale ning võimlemisalale metsapargi 

osas. Lisaks valgustatakse peahoone esi- ja tagafassaad, sildade ja paadisildade asukohad ning ka 

pargipaviljonid. Ette on nähtud erinevat tüüpi valgustuslahendusi, milleks on näiteks kõrged 

klassikalised pargivalgustid ning maasisesed suundvalgustid, mis on suunatud alt-üles. Kõrged 

laternakujulised valgustid on metallist ning ligi 4 m (Nt RAL 9016) kõrguse mastiga. 

Suundvalgusteid on sobilik kasutada pargis asuvate arhitektuursete kui ka looduslike vormide 

rõhutamiseks ja esile toomiseks (Nt huvitavate võradega pargipuud ja põõsad). Illustratsioone 

pargivalgustusest vt. Lisa 7.7. 

 

5.5. Raied 
 
 
Seli mõisa pargis on raieid teostatud raieplaani I ulatuses 2007-2015 aastate vahemikus. Raiete 

aluseks on Raili Uustalu poolt koostatud Seli mõisapargi puittaimestiku dendroloogiline hinnang. 

Raiesse on määratud valdavalt väheväärtuslikud, väheolulised ning kuivanud puittaimed (IV-V 

väärtusklass). Olulist haljastusväärtust (III väärtusklass) omavad puittaimed määrati raiesse vaid 

juhul, kui need kujutasid ohtu ajaloolise väärtusega põlispuudele või muinsuskaitsealusele 

mälestisele - ehitisele. Pargi rajamise algusaastatest pärit ajaloolise istutuskohaga põlispuud (I, II 

väärtusklass) – üksikpuud ja puudegrupid – kuuluvad säilitamisele. Säilitatavate põlispuudele on 

ette nähtud oskuslik võrade hoolduslõikus ja kuivanud okste eemaldamine. 80 

Mõisapargi esisel väljakul, tiigi ääres, regulaarstiiliga alal ja vabakujunduslikus pargiosas on raied 

juba teostatud I raie etapi piires (Lisa 6.19.). Käesoleva taastamise kontseptsiooniga on 

aktualiseeritud eelnimetatud dendroloogiline hinnang ning on kavandatud uued raied, mis on 

pigem minimaalse mahuga ning hõlmavad ennekõike unustatud üksikute puude raiet või võsaraiet. 

Püütud on säilitada kujunduslikult huvitavaid vanu pargipuid, mis silmaga vaadates näivad 

                                                
80 Uustalu R. (2016). Muinsukaitse eritingimused Seli mõisa pargi restaureerimiseks. Jõgeva. 
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kuivanud, kuid lisavad väärtust pargile. Lisaks on haljastuslik hinnang teostatud metsapargi puistu 

kohta (sektor VII). Metsaparki kavandatud raietel on lähtutud uuest kujundusplaanist, lisaks 

soovitakse avada vaateid. Kujunduslikult on säilitatud huvitavaid ning ennekõike I, II, III 

väärtusklassi puid. 

Luhaala käsitletakse eraldiseisva alana ning seal planeeritakse teostada noore juurdekasvu 

likvideerimist vaadete avamise eesmärgil Seli-Angerja puiesteelt regulaarpargi alale.  

Üldiselt on raiete peamine eesmärk avada erinevaid väärtuslikke vaateid pargi erinevates 

tsoonides. 

Esteetilisuse koha pealt on oluline võsa likvideerimine, mis võimaldaks erinevate tsoonide 

järjepidevat hooldust niitmise näol. Võsaraie all mõeldakse looduslikku pealekasvu, mille üksiku 

puu tüve rinnasdiameeter on alla 8 cm. Sellise tegevusega tagatakse avanevate vaadete ja 

meeldivate puhkealadega park nii lühemateks kui ka pikemateks jalutuskäikudeks. Puittaimestiku 

haljastuslik hindamine ja raieplaan on esitatud Joonis 1. 

 

5.6. Uusistutused 
 
 
Regulaarses ja vabakujunduslikus pargi osas lähtutakse teostatud raietest ning uusitutused 

kavandatakse üksikpuude ja puudegruppide näol raiutud haljastuse arvelt. Kavandatava 

haljastusega säilitatakse olemasolevat poolavatud ja suletud alade vahekorda. Uus- ja 

asendusistutuste puhul kasutatakse pargis juba kasvavaid puuliike. 

Peahoone esisele tiigi alale on kavandatud lillepeenar, mis elavdaks värvidega üsna 

konservatiivset esiväljakut. Sobivad taimed peenrasse on erinevat sorti püsikud. Taimede 

kõrgused varieeruvad ja on näiteks kõrgemad peenra keskel. Tiigi ja administratiivhoonete 

vahelisele tänavakividega kaetud alale on planeeritud betoonist vaasidesse konteinerhaljastus 

(Lisa 7.7), mis võimaldab teha istutusi vastavalt aastaaegadele. 

Erinevatele pargi aladele planeeritakse põõsagruppe, et tagada avatud ja suletud alade 

vaheldumine loomaks poolprivaatseid ruume. Põõsaistutused on planeeritud mitmeliigilistena 

ning erikõrgustena. Lisaks rikastavad põõsaistutused parki liigiliselt. 

Mõisahoone taga asuvale tiigi ja kanali nõlvadele tehakse istutusi kodumaiste kõrreliste näol 

elavdamaks kalda äärseid ning soodustamaks elurikkuse säilimist. 

Metsapargi alal tuleb ennekõike teostada võsa- ja sanitaarraie ning seejärel saab koostada vastavalt 

analüüsile uusistutuste plaani, mis lähtub raie järgsest tulemusest ja tehtud järeldustest. 
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Kogu pargi piires tuleb külvata muru, kus see on kannatada saanud seoses ehitusega või näiteks 

peahoone vahetus läheduses seoses ära tallatud aladega, kus mängiti discgolfi. Poolvarjulistel 

aladel tuleb külvata varju taluv ja tallamiskindel muru. Kasutatud taimmaterjal Lisa 3, Tabel 4. 

Uusistutused on välja toodud haljastusjoonisel Lisa 3. 

5.7. Hooldustööd 
 
 
Seli mõisa pargile ei ole teostatud aastate jooksul korrapäraselt hooldustöid. Pigem on hooldustöid 

tehtud vastavalt kriitilisele vajadusele. Hoolduskava koostamisega reguleeritakse mõisa pargi 

erinevate alade korrastamist ning järjepidevat hooldust, mis on vajalik pargi ajalooliste- ja 

loodusväärtuste säilitamiseks. Hoolduskavasse planeeritakse tööd lühemast kuni pikema 

perioodini, tänu millele on võimalik hinnata tööde mahtu kui ka maksumust.  

Võsastunud alade puhul annab parima tulemuse aastaid kestev protsess, mille jooksul alad 

puhastatakse järk-järgult, et puud saaksid uue olukorraga harjumiseks piisavalt aega. Samuti on 

võsa puhastamisel vajalik tähelepanu pöörata põõsastele, et kogu põõsarinnet koos võsaga maha 

ei raiutaks.81 

 

5.7.1. Puuvõrade hooldus 
 
 
Puuderead ja -grupid vajavad elujõu suurendamiseks järjepidevat puuvõrade hooldust. 

• Puuvõrade hooldust peab teostama koolitatud ja kvalifitseeritud arborist; 

• Puittaimede okste lõikamisel tuleb meeles pidada, et puud-põõsad on elusolendid - mida 

vähem neid korraga lõigata tuleb, seda parem; 

• Võrahooldust ei tohi teostada temperatuuril alla miinus 10 kraadi, sest puidu rabeduse tõttu 

võivad okste lõikamisel tekkida võimalikesse murdekohtadesse lõikehaavast 

ulatuslikumad kahjustused; 

• Puuvõrade lõikust teostada vähemalt iga 2 aasta tagant, kuid soovitavalt 1 x aastas; 

• Puu võra kujundada võimalikult kerakujulisena. Maksimaalne võra diameeter lähtub 

vastavalt puu liigist 4,5...8,0 m. Võra alumise osa kõrgus maapinnast on vähemalt 2 m ja 

kõrgus maapinnast vastavalt puu liigile omaselt; 

• Okste lõikust ei tohi teha pärast pungade puhkemisest (so orienteeruvalt aprillist juuni 

                                                
81 Nutt. N. Eesti Parkide Almanahh. (2007). Tallinn: Muinsuskaitseamet. Lk 69. 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lõpuni), sest siis on puu kaotus okstesse varutud toitainete arvelt kõige suurem ning noored 

võrsed kahjustuvad kõige rohkem; 

• Parim aeg suurte okste lõikamiseks on märtsis-aprillis, kui pungad pole veel puhkenud. 

Alla 2 cm läbimõõduga okste lõikamist on otstarbekas teha juuni lõpust augustini, sest siis 

jõuab puu kiiremini kinni kasvatada tekitatavad haavad;  

• Rohkem kui 1/4 puu võra elusokstest korraga eemaldada ei tohi. See põhjustab puu 

nõrgenemise ning samas ka vesivõsude vohamise. Okste lõikamisel tuleb jälgida, et ei 

eemaldataks suurtel okstel üle 1/3 lehemassist korraga. Okste lõikamisel tuleks eelistada 

võra välispiiril olevate okste eemaldamist, kuna see laseb võrasse sisse rohkem õhku ja 

valgust ning sisemised oksad saavad seeläbi paremini areneda; 

• Okste lõikusel on väga oluline jälgida õigeid lõikamise võtteid, et puule kasu asemel mitte 

tekitada kahju. Halb on tüügaste jätmine (puu ei saa haava kinni kasvatada), kuid halb on 

ka liiga lähedalt tüvele lõikamine (liiga suur lõikehaav); 

• Vältida lõikehaavade tekkimist, puu ei ole võimeline neid kiiresti kinni kasvatama ning 

suurte lõikehaavade tõttu on puu vastuvõtlikum haigustekitajatele.82 

 

5.7.2. Puutüvede ja juurestiku hooldus 
 
 

Puutüved ja juurestik vajavad hooldustööde tegemise ajal kaitset ja spetsiifilist hooldust. 

Hooldustöödel tuleb tüvesid ja juuri kaitsta alljärgnevatel juhtudel:  

• Kaitsta trimmeriga niitmisel puude ja põõsaste tüved, vältimaks koore vigastamist;  

• Vältida masinatega töötamist (niitmine, lehtede koristus jm) puude vahel juhul, kui 

puudevaheline ruum või alumiste okste kõrgus ei võimalda masinaga vabalt liikuda;  

• Kaitsta noored puud ja põõsad juhuslike mehaaniliste vigastuste eest;  

• Arvestada masinatega töötamisel puude juurte piirkonnas või rohukamara spetsiifilistel 

hooldustöödel (samblatõrje, õhustamine) vanade puude juurestiku tegeliku ulatusega;  

• Kaitsta pinnasest väljaulatuvaid juuri mehhanismide kasutamisel hooldustöödel.83 

 

                                                
82 Nurme, S., Paju, K-M. (2009). Pargitaimestiku hooldus. Restaureerimise infovoldik nr 29. Restaureerimise 
infovoldik. Muinsuskaitseamet. 
 
83 Nurme, S., Paju, K-M. (2009). Pargitaimestiku hooldus. Restaureerimise infovoldik nr 29. Restaureerimise 
infovoldik. Muinsuskaitseamet. 
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5.7.3. Niitmine 
 
 

• Niitmise ligikaudne algusaeg jääb mai kuusse (sõltuvalt aastaaegadest erinev); 

• Pargi esindusväljakute ümbruses peab murupind olema hea katvusega (85-95% kõrrelisi, 

soovitavalt aasnurmikas, punane aruhein, kasteheinad) muru maksimaalseks kõrguseks 5-

10 cm, vastavalt sellele tuleb valida ka niitmissagedus (sõltub vegetatsiooniperioodi 

ilmastikuoludest), kuid mitte harvem kui korra nädalas ja vajadusel ka sagedamini; 

• Õhustamise ning väetamise vajaduse määrab lokaalne kasvupinnas. Väetada muru juhul 

kui taimede kasv on pärsitud. Parim aeg pikaajalise toimega üldväetisega väetamiseks on 

kevad; 

• Murupindade servamist peenarde ja teede ääres tuleb teha sagedusega, mis tagab selgete 

piirjoonte säilimise. Esiväljaku murupinnal võib vajadusel teha umbrohutõrjet, koguda 

murupinnalt erinevad orgaanilised jäätmed (niidus, lehed jne); 

• Ülejäänud pargialadel ja kaaasaarvatud metsapargis teostatakse muruhooldust vastavalt 

vajadusele, kuid mitte harvem kui kord kuus. Muru maksimaalne kõrgus on 15 cm; 

• Pargi perifeersetes osades nagu luhaala, tuleks tagada niitmissagedus vähemalt 1 kord 

vegetatsiooniperioodil, millega hoida ära ala võsastumist; 

• Pargi territooriumile jäävaid või sellega piirnevaid rohumaid tuleb võsastumise vältimiseks 

niita üks kuni kaks korda aastas. Niidetud hein tuleb kokku koguda ja ära viia; 

• Lehti ei tohi pargialal põletada ega neid ladustada selleks mitte ette nähtud kohtadel.84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
84 Nurme, S., Paju, K-M. (2009). Pargitaimestiku hooldus. Restaureerimise infovoldik nr 29. Restaureerimise 
infovoldik. Muinsuskaitseamet. 
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6. KONTSEPTSIOONI ELLUVIIMISE VÕIMALUSED JA SELLE 
ARENDUSETAPID 
 
 
Töös käsitletav kontseptsiooni lahend on ennekõike konserveerivate põhimõtetega ning kooskõlas 

muinsuskaitseliste piirangutega. Mõisapargi taastamise projekti teostuse võimalikkus sõltub 

Kaitseministeeriumi finantsvõimalustest ning tulevikuplaanidest. Projekti realiseerimine on 

vajalik sealsete patsientide heaolu suurendamiseks kui ka pargi enda väärtuste säilitamiseks, võttes 

arvesse, et pargi alal ei ole aastaid teostatud järjepidevat hooldust. Pargi elustiku püsima jäämiseks 

on olulisel kohal regulaarne hooldus, niitmine, erineva iseloomuga alad, taimede liigirohkus. 

Lahendusega paraneb oluliselt Seli mõisa pargi alal loodus- ja elukeskkond. Seni juba aastaid 

minimaalselt koormatud mõisa park, saab taastamise kontseptsiooni näol kunagi kasutuses olnud 

kui ka täiesti uued funktsioonid. Tõuseb üleüldine elupiirkonna kvaliteet. 

Kontseptsiooni soovituslikud arendusetapid on jaotatud kolme osasse: 

I – Teostatakse ettevalmistavad tööd, milleks on puude raied, hooldused – puuvõrade hooldus, puu 

tüvede ja juurestiku hooldus. Kändude freesimine. Tiigi- ning jõekalda korrastamine. Üleüldine 

ala korrastamine – maha kukkunud okste likvideerimine. Esimese etapi teostus on 2018. aastal. 

II – Amortiseerunud katendite eemaldamine. Projekteeritavate teede struktuuri mahamärkimine, 

taastamine ja väljaehitus. Uue parkimisala väljaehitamine. Tehnovõrkude paigaldus. Pargi 

arhitektuursete väikevormide ehitus (jalgsild, paadisillad, puitbarjäär, allikapaviljon). Lisaks 

restaureeritakse ülejäänud olulised hooned nagu valitsejamaja, tall-tõllakuur ning ait, mis saavad 

uue funktsiooni. Teine etapp teostatakse 2020. aastal. 

III -  Viimases etapis paigalda valgustus. Pargipinkide, teabetahvli, välijõusaali ehitamine ja 

paigaldus ning discgolfi ala paigaldus. Istustustööd pargi erinevates alades. Rajatakse puuviljaaed. 

Haljasalade korrastamine, vajadusel muruparanduste tegemine. Kolmanda etapi teostus on 

planeeritud 2022. aasta sees. 
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KOKKUVÕTE 
 
 
Käesolev bakalaureusetöö on autori poolt koostatud nägemus Raplamaal Juuru vallas asuva Seli 

mõisa taastamise kontseptsiooni kohta. Töö sisaldab põhjalikku ajaloolist uuringut kuni 

Kaitseministeeriumi asumiseni mõisa hoonetesse ja Seli territooriumile. Lisaks tuginetakse 

välivaatlusel tehtud järeldustele ning olemasolevale olukorrale.  

Seli mõis on ajalooliselt kuulunud erinevatele omanikele, mistõttu on peahoone ilme aastatega 

muutunud. Tänu pikaaegsele hooldamatusele on pargikompositsioon hägustunud, vaated kinni 

kasvanud, valgustingimused kehvenenud ja puudub teedestruktuur. Töö põhiküsimuseks on 

läbivalt olnud muuta üsna lõhestunud mõisasüda kogu pargi alaga ühtseks tervikuks, säilitades 

selle looduslikke ja kujunduslikke väärtuseid, samas taastades ajaloolist ruumistruktuuri. 

Oluline osa lahendil on olnud kindlaks määrata, mida restaureerida, rekonstrueerida või 

konserveerida, määrates ennekõike pargi autentseid ja väärtuslikke osasid. Milliseid aegade 

jooksul kadunud elemente taastada ning olemasolevaid osasid eksponeerida ja säilitada. Kõigi 

nende eelnevate komponentide puhul on tähtis roll edasistel ühekordsetel suurematel ja sellele 

järgnevatel järjepidevatel hooldustegevustel, et säilitada esteetilise ilme püsima jäämine. Samas 

on tähtis hoida ja suurendada elurikkuse osakaalu. 

Arvestatud on Seli Taastusravikeskuse personali ja patsientidega ning nende sooviga laiendada 

hoone siseseid tegevusi mõisahoone välisele alale. Taastades teedestruktuuri mõisa hiigelaegade 

näidetel. Võimaldades ravialustele erineva pikkusega jalutusretki mööda lookleva Keila jõe 

kallast, läbides erineva iseloomuga pargiosasid. Vaadelda kauneid avanevaid vaateid ja sillerdusi 

vetepeeglil. Pakkudes puhkepaiku ning võimalust eralduda, taastuda koos loodusega. Lahenduses 

on arvestatud patsientide erineva vanusega ning käsitletakse ka aktiivsemaid tegevusi, milleks on 

metsapargis olev rekreatsiooni ala, discgolfi rajad ja teraapiaväljak. Kontseptsiooni ühe lahenduse 

osana on taastatud kunagine idülliline paadisõit Keila jõel. 

Lähteülesandes tõstatatud küsimused ja probleemid on töö käigus saanud lahenduse. Käesoleva 

tööga on püütud leida Seli mõisa pargi taastamiseks parimad lahendused, et säilitada pargi 

väärtused ning luua võimalused mõisa pargi ja tervisekeskuse kooseksisteerimiseks. Kokkuvõtteks 

saab öelda, et Seli taastamise kontseptsioon aitab säilitada sealset looduslikku keskkonda, 

elurikkust, ajaloolisi väärtusi ning toetab Seli Tervisekeskuse tegemisi mõisa territooriumil. 
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LISAD 
 

Lisa 1. Väljavõtted muinsuskaitse erintingimustest 
 
Seli mõisa pargi muinsuskaitse eritingimused on koostanud Raili Uustalu (2016). Muinsuskaitse 

eritingumustena käesoleva projektala kontseptsiooni kohta on esitatud järgmised tingimused.  

Üldtingimused 

• Kõik eraldi tellitavad pargi rekonstrueerimis- ja restaureerimisprojektid tuleb tellida 

muinsuskaitse tegevusluba maastikuarhitektuuri valdkonnas omavalt spetsialistilt. 

• Pargis tehtavate ehitustööde perioodiks tellida muisuskaitseline järelvalve. Puistu hooldus- 

ja heakorrastamistööde perioodiks ning remonttöödeks pole muinsukaitseline järelvalve 

kohustuslik. 

• Puude hoolduslõikust võib teostada ainult koolitatud ja kvalifitseeritud puuhooldaja ehk 

arborist. 

• Pargi põhiosa üldkompositsiooni kujundamisel lähtuda maastikupargile omastest 

kujunduspõhimõtetest, rõhutades säilinud esteetilisi vaatamisväärsusi (hooned, jõgi, 

jõesäng, ümbritsev metsapark, vaated). 

• Ristkülikukujulise tiigi ja alleega vahelise ala üldkompositsiooni kujundamisel lähtuda 

regulaarsele stiilile omastest kujunduspõhimõtetest ja mõisaaegsetest põlispuudest. 

Säilitada kujunduselementidena ridaistutused ja allee pargi sealses osaruumis. 

• Viia läbi väliuuring kanali ja ristkülikukujulise tiigi kaldakindlustuse olemasolu ja säilinud 

mahu täpsustamiseks niigi tiigi süvendamiseks/puhastamiseks setetest enne projektlahendi 

koostamist. 

• Taastada kogu vetesüsteem (kanal, tiik, kraavid Keila jõeni) tuginedes ajaloolistele 

materjalidele. Tellida eraldi vastavasisuline tööprojekt. 

• Kaaluda tagaväljaku taastamist avatud alana, mille põhikujunduse moodustavad murupind 

ja ümbritsev pargitee. 

• Lähtuda esiväljaku kujundamisel esinduslikkusest ja avatusest. Säilitada esiväljakul 

omapärane geomeetriline kujund. 

 

• Avada vaade peahoone välisterrassilt tagaväljakule ja pargipaviljonile. 
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• Ettevaatlikult avada vaade Seli-Angerja maanteelt ühe luha paviljoni suunas ja niita 

vähemalt vaatekoridoris 1 kord vegetatsiooni perioodil. Vaatekoridor lahendada lookleva 

servajoonega jälgides looduslikke tingimusi maastikuarhitektuurse projekti koosseisus. 

• Arhitektuursete väikevormide värvimisel kasutada keskkonnasõbralikke värve ja 

värvitoonid valida peahoone või pargipaviljoni värvipassist. 

 

Teedevõrgustik 

• Pargiruumis pargi projekteerimisel lähtuda vabakujunduslikule stiilile omasest 

kujunduspõhimõttest ning lahendada peahoone ja Keila jõe vahelisel alal lookleva 

servajoonega. Vajadusel likvideerida mittevajalikud teed. 

• Säilitada sirgjooneline peamine alleetee tagaväljakul. Vältida tiigi juures liiga lookleva 

servajoonega teede projekteerimist ja lähtuda sealsete teede kavandamisel põlispuude 

asukohtadest ja regulaarsele stiilile omasest kujunduspõhimõttest. 

• Säilitada mõisaaegne omapärane ümarate nurkadega kolmnurkne kujund ja ringtee 

ajalooliselt väljakujunenud asukohas. 

• Likvideerida amortiseerunud asfaltkatted ringteelt ja pargisiseselt ühendusteelt. Lahendada 

ringteee kate purustatud kruusaga ning pargisisesel alal graniitsõmetega. 

• Lubada peahoone välistrepi esisel platsil looduslikud graniitkivid asendada musta/halli 

värvi ruudukujuliste tänavakividega, kuid mitte laiemalt kui 1,2 m laiuse ribana (vajalik 

liikumisruum invavahendeid kasutatavale inimesele). Tagada visuaalne sobivus. 

• Teekatte valikul lubada kasutada ristküliku- või ruudukujulisi tänavakive, näiteks halli, 

musta, karjala värvi Mõisakivi (sh antiik-kivi), Kartano kivi jms, mida kombineerida 

omavahel erinevateks mustriteks. Tagada nende visuaalne sobivus. Pargisisestel jalg- ja 

pargiteedel tänavakivi mitte kasutada. 

• Jälgida, et sillutiskatted ei hakka domineerima. Vastavalt kasutajaskonnale ja liiklemise 

tihedusele võib kasutada alternatiivina purustatud kruusa (segu nr 5), looduslikke 

graniitkive. 

• Vältida plastikust ja betoonist murukärje kasutamist. 

 

• Pargiteede ning puhkeplatside katete materjalide valikul lähtuda looduslähedusest, 

kasutajaskonnast ning piirkonnale omastest ehitusmaterjalidest, näiteks purustatud kruus 

(segu nr 5), graniitkivisõlemed, tellisepuru vms. 
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• Prognoositava vähema kasutusega pargiteid sobivates asukohtades võib kavandada kas 

pinnas- või muruteedena. 

• Teede ja platside katete eraldamisel rohupinnast eelistada metallpiiret või halli värvi 

betoonist äärekive. Vältida puitu ja plastikut. 

• Koostada vertikaalplaneerimine, et juhtida sadevesi kattega platside ja teede pindadelt ning 

hoonetest eemale sadeveekanalisatsiooni või murupindadele. 

 
 
Haljastus 
 

• Enne haljastusprojekti tellimist tuleb aktualiseerida maa-ala topo-geodeetiline mõõdistus 

ja 2007nda aasta puistu dendroloogiline inventeerimine. Uurimistööga tuleb anda hinnang 

peale I etapi raieid allesjäänud puittaimede tervislikule seisukorrale ning tegeleda 

pargiarhitektuurisliste ja kultuurilis-ajalooliste väärtuste väljaselgitamisega. Igal uuritaval 

märkimist väärivsl üksikpuul mõõta võra projektsiooni läbimõõt kahes ristiolevas suunas. 

• Eelisjärjekorras võib maharaiuda ilma raieplaanita hoonetele, piirdemüüridele ja varedele 

liiga ligidale jäävad erivanuselised seemnetekkelised puud Muisuskaitseameti raieloa 

olemasolul. 

• Iga-aastselt tuleb maharaiud taastekkiv võsa korrastatud aladel kuni on peatatud 

intensiivne võsastumine, eelkõige Keila jõe pargipoolsel kaldal. 

• Võsana käsitleda ebasobivas kasvukohas ebasobival kujul kasvavaid noori lehtpuid (tüve 

läbimõõduga 8 cm), mis tuleb pargi struktuuri esiletoomiseks eemaldada. 

• Koristada mahalangenud puud ja kuivanud okste risu ning muu rämos veekogude 

kallastelt, metsapargist, viljapuuaialt, luhalt. 

• Puittaimede sanitaar-, valgustus—ja harvendusraiete vajadus tuleb otsustada vastavalt 

dendroloogilisele hindamisele heeakorrastamise põhiprojekti koosseisus. 

• Kujundusraiete vajadus vastavalt kujunduslikule kontseptsioonile ruumilise ülesehituse 

taastamiseks ja vaadete suunamiseks maastikuarhitektuurse põhiprojkti koosseisus. 

 

• Puude hoolduslõikuse vajadus tuleb otsustada vastavalt dendroloogilisele hindamisele. 

Puuoksad ei tohi ulatuda hoonete katusele. 

• Säilitad puudegrupid, mis sulgevad vaateid abihoonetele (pumbamaja, reoveepuhasti, 

katlamaja) ja kortermajadele. 
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• Säilitada pargiarhitektuuri seisukohalt sobiva asukohaga ja perspektiivsed elujõulised 

spontaalse tekkega puud pargi keskses osas, metsapargis ja mujal perifeersemal alal, sh 

luhal. 

• Säilitada vanu põlispuid nii kaua kui vähegi võimalik. Vajadusel teha võrade 

hoolduslõikust. 

• Täiendada puu- ja põõsarinnet vastavalt kujunduskontseptsioonile. Näha ette 

mälestuspuude istutamiseks sobib koht pargiruumis. Lhendus esitada 

maastikuarhitektuurse põhiprojekti koosseisus. 

• Uutele puudele-põõsastele tuleb leida heade kasvu- ja valgustingimustega alad. Noorte 

puudel istutamine puude alla ei ole otstarbekas. 

• Puuliikide valikul lähtuda maastikupargi kujundusprintsiipidest ning kasutada tüüpilisi 

piirkonnale omaseid külmakindlaid liike või ajalooliselt kasutatud pargipuude põhiliike 

(pärnad, tammed, vahtrad, lehised, kuused, seedrid jt). 

• Põõsarinde täiendamisel valida liigid vastupidavate, vähest hooldust vajavate ja rikkalikult 

õitsvate liikide seast. 

• Kavandada hoonete läheduses, eelkõige esiväljakul uusistutused ainult madalakasvuliste 

puude või keskmiste põõsastega. Hoida vaated hoonetele avatuna. 

• Kaitsta põlispuude juuri ehitustöödel, näiteks kui vajalikuks osutub teepinna tõstmine või 

kaevetööd. 

 
Arhitektuursed väikevormid ja pargiinventaar 

• Likvideerida silikaattellistest väravapostid. 

• Restaureerida piirdemüür koos peamise värava ümarsammaste taastamisega. 

Ümarsammaste taastamisel lähtuda ajaloolistest fotodest ja arhiivi materjalidest. Tellida 

restaureerimiseks tööprojekt ja tööde perioodiks muinsuskaitseline järelvalve. 

• Kõrgema piidemüüri osas varinguohtlikud kohad lammutada ja laduda uuesti. 

• Piirdemüüri kõrgus ühtlustada ja müüritis katustada punast värvi katusekividega. 

 

• Müüris olevad kinnilaotud ukse- ja aknaavad avada valikuliselt vastavalt restaureerimise 

kontseptsioonile ning taasavatud aknaavad sulgeda mustaks värvitud sepistrellidega. 

• Osaliselt kinnilaotud ukseava restaureerida algsesse mõõtu ja paigaldada ette musta värvi 

kahepoolne sepisvärav. 
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• Taastada arhitektuursed väikevormid – allikapaviljon esiväljaku tiigil, puidust jalakäijate 

sild, puidust kaldtrepp ja puitbarjäär eraldi tellitavate tööprojektide alusel. 

• Väikevormida arhitektuursete lahenduste koostamisel lähtuda ajaloolistest fotodest ja 

teistest kättesaadavatest arhiivi materjalidest, samas konstruktiivsed lahendused lahendada 

vastavalt kasutusfunktsioonile, nõuetele ja konstruktsioonimaterjalidele. 

• Arhitektuursete väikevormide puitdetailid värvida välisvärviga; puitkonstruktsioonide 

immutamisel kasutada looduslikke materjale, näiteks külmpressitud linaõli. 

• Pargipaviljoni restaureerimiseks koostada projekt või restaureerimistööde tegevuskava. 

• Lahendada ajaloolise pargi sihipärase kasutamisega seotud inventari (pingd, prügikastid, 

valgustite jms) miljöösse sobiv väljanäegemine ja paiknemine hoonete lähiümbruses 

maastikuarhitektuurse põhiprojekti koosseisus. 

• Kasutada sarnase disainiga istepinke kogu pargiala ulatuses (puitosad valged, rohelised või 

helehallid). Esteetiliselt mõjuvad metallist musta värvi jalgadega seljatoega pingid. 

• Kaaluda miljöösse sobiva teabetahvli paigaldamist peamise värava juurde sobivasse kohta. 

 
MUU 

• Lammutada tühjana seisvad nõukogudeaegsed hooned (garaažid, katlamaja) ja koristada 

ehitusjäätmed. Maapind tasandada ja viimistleda rohualana. Tellida vastavasisuline 

lammutusprojekt. 

• Lahendada prügikonteinerite paiknemine ajalooliste kõrvalhoonete vahetus läheduses 

miljöösse sobiva prügimajana. 

• Korrastada kõrvalhoonete vahelistel aladel lagunenud maakividest kivimüür ja leida 

lahendus markeerimiseks 50 cm kõrgusena maastikuarhitektuurse põhiprojekti koosseisus. 

• Vältida liikumismärkide paigaldamist vaadetesse, eelkõige peahoone esiväljakul. 

• Kaaluda discgolfi püsiraja rajamist pargi edelapoolse metsapargi pool. Tiiala 

kattematerjalina kaaluda näiteks rohelist värvi kummist turvakatet, kunstmuru või puitu. 

• Likvideerida õhu liinirajatised. Soovitav on maa-aluse side- ja elektrikaabli ehitamine koos 

pargimiljöösse sobiva välisvalgustusega. Tellida eraldi vastava sisuline tööprojekt. 
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Lisa 2. Puittaimestiku haljastuslik hinnang 

 
Väljavõte Raili Uustalu tööst “Seli mõisa pargi muinsuskaitse eritingimused 

rekonstrueerimisprojekti koostamiseks”.  

 
Lisa 2.1. Järeldused 

1. Seli mõisa pargi puistu on erivanuseline ja kajastab mõisa-aegset puittaimede kasutust, 

kopsutuberkuloosi sanatooriumi aegseid juurdeistutusi ning ka perioode, mil park uuenes 

looduslikult. 

2. Väärtuslikud on algsest pargikompositsioonist säilinud puittaimed. 

3. 20ndate aastatest pärit istutused ja isetekkelised kiirekasvulised liigid ohustavad kohati 

ajaloolise väärtusega pikaealisi puid. 

4. Pargiruumis leidub rohkelt loodusliku juurdekasvuna tekkinud kiirekasvulisi puittaimi. 

5. Pargi niitmata osad on kujunenud soodsaks paigaks hariliku vahtra (A. platanoides) looduslikule 

uuendusele, mis on moodustanud tiheda võsa. 

6. Pargis on oluliselt vähenenud lehtpuude osakaal, põhjuseks rohked okaspuude istutused eelmise 

sajandi 20ndatel aastatel. 

7. Puittaimede võrades on palju kuivanud oksi, mis pidevalt murdudes risustavad ümbritsevat 

maapinda ning raskendavad hooldustöid. 

8. Lehtpõõsaste hooldamisel ei ole arvestatud liigilist omapära. 

9. Tagaväljaku piirkonnas kasvavatel puude leidub tüve vigastusi, mille on põhjustanud seal 

liikunud sõidukid. 

 
Lisa 2.2. Ettepanekud 

1. Raiete määramisel pargiruumis tuleb aluseks võtta säilinud ajaloolise istutuskohaga üksikpuud 

ja grupid, et neid enam eksponeerida. 

2. Täiendav raie isetekkeliste ja peale 1920ndat aastat istutatud puittaimedele pargiruumis on 

vajalik, kuna kaduma on läinud ruumiline ülesehitus. Puude ja põõsaste paigutus on kohati 

juhuslik. 

3. Säilitada ajalooline struktuur ning taastada vaateid maastikku võimaluse piires. 

4. Olemasolevate puittaimedele tuleb läbi viia sanitaar-, hooldus- või kujundusraie. 
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5. Puud, mis ei oma perspektiivi antud kasvukohas, kahjustavad väärtuslikumat puud või on 

ohtlikud, tuleb likvideerida. 

6. Säilitatavad puittaimed vajavad võrades regulaarset oskuslikku kuivanud okste kõrvaldamist st 

hoolduslõikust. Eelkõige tuleb likvideerida oksad, mis risustavad ja ohustavad pargis viibijat. 

7. Võimalusel säilitada olemasolevat põõsarinnet ja teostada nende hoolduslõikust vastavalt liigile. 

Hariliku sireli puhul on soovitav noorenduslõikus. Tagaväljakul kasvava paljalehise kibuvitsa 

puhul loobuda pügamisest ja teostada vajadusel harvenduslõikust. Pealt kärpimisest on soovitav 

loobuda ka taraenelase ja hariliku pihlenelase puhul, kuna see vähendab oluliselt õitsemist (seega 

ka dekoratiivsust) ja kiirendab põõsa vananemist. 

8. Hariliku pihlenelase põõsastiku ümbrus vajab hoolikat niitmist, et vältida antud liigile omast 

liigset levikut. 

9. Vältida veokitega liikumist tagaväljaku piirkonnas. 
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Lisa 3. Tabelid 
 
TABEL 1. Puittaimede haljastuslik hinnang ja objektide nimekiri 
 
 

Jrk 
nr 

Puittaime 
nimetus 

(eesti 
keeles) 

Lüh. Hindamise 
objekt 

Rinnas- 
ümber
mõõt 
(cm) 

Võra 
mõõtmed  
N-S- E-W 

(m) 

Klass/ 
hinne Märkused  

  SEKTOR I 

1	 harilik 
kuusk Ku	1	 üksikpuu 143 3-5,5-5-4 III/3   

2	 harilik 
kuusk Ku	2	 üksikpuu 104 3-2,5-1,5-

3 IV/4   

3	 harilik 
vaher Va	1	 üksikpuu 166 4-6-6-3 III/3 

all kasvavad 
hariliku 

ebajasmiini 
võsud 

4	 harilik 
pärn Pä	1	 üksikpuu 203 4-8-4,5-

7,5 II/2 

ajalooline 
istutuskoht, 
väärib enam 
esiletoomist, 
all hariliku 
ebajasmiini 

võsud 

5	 harilik 
pärn Pä	2	 üksikpuu 171 4-4,5-4,5-

3,5 III/3 vajab enam 
ruumi 

6	 harilik 
pärn Pä	3	 üksikpuu 73,5 2,5-3-3,5-

4 III/3 

puu all 
kasvavad 

hariliku sireli 
võsud 

7	 harilik 
vaher Va	2	 üksikpuu 113 4-5-3,5-6 III/3 kaunis võra 

8	 läänepärn PäL1	 üksikpuu 270 5-10,5-11-
5 I/1 

moodustab 
tervikliku 

grupi 
kõrvalolevate 
läänepärnade

ga, tüve 
ümbermõõt 

80 cm 
kõrguselt 
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9	 läänepärn PäL	
2	 üksikpuu 297 9-5-5,5-11 I/1 

moodustab 
tervikliku 

grupi 
kõrvalolevate 
läänepärnade

ga, tüve 
ümbermõõt 

35 cm 
kõrguselt 

10	 läänepärn PäL	
3	 üksikpuu 248 4-12-4,5-

13 II/2 

moodustab 
tervikliku 

grupi 
kõrvalolevate 
läänepärnade

ga, tüve 
ümbermõõt 

140 cm 
kõrguselt 

11	 harilik 
pärn Pä	5	 üksikpuu 186 4-5-5-5 II/2   

12	 harilik 
kuusk Ku	3	 üksikpuu 83 3-2,5-3,5-

2,5 III/3   

13	 harilik 
pärn Pä	6	 üksikpuu 177/14

0 8-6-6-4 II/2 

väärib 
esiletoomist, 
vajab rohkem 

ruumi 

14	 harilik 
pärn Pä	7	 üksikpuu 186 4-11,5-4-8 II/2 kujunduslõik

us 

15	 harilik 
saar Sa	1	 üksikpuu 270 6,5-11-

6,5-9 III/3   

16	 harilik 
mänd 

Mä	
1	 puudegrupp 123-

186 5-0-7-1 III/3 grupis 6 puud 

17	 harilik 
pärn Pä	8	 üksikpuu 165 9-2-4-5 III/3   

18	 harilik 
vaher Va	3	 üksikpuu 103 5-3,5-5-4 III/3   

19	 siberi nulg NuS	
3	 üksikpuu 168 Ø 3 III/3   

20	 siberi nulg NuS	
4	 üksikpuu 142 2-2,5-3-2 IV/4   

21	 siberi nulg NuS	
5	 üksikpuu 110,5 0-2,5-0-

2,5 III/4   

22	 harilik 
vaher Va	4	 üksikpuu 143 6,5-4-7-

3,5 IV/4   

23	 harilik 
vaher Va	5	 üksikpuu 114,5 3-5-9-3 III/3   
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24	 harilik 
vaher Va	6	 üksikpuu 73,5 3-5-2-3 III/3   

25	 harilik 
vaher Va	7	 üksikpuu 155,5 3-7,5-8-

4,5 III/3   

26	 harilik 
vaher Va	8	 üksikpuu 100 4-3-2-4 III/3   

27	 harilik 
vaher Va	9	 üksikpuu 108 3-7-5-4 III/3   

28	 harilik 
jalakas Ja	1	 üksikpuu 131 5,5-3-5,5-

6 III/3 vajab ruumi 

29	 harilik 
vaher 

Va	
10	 üksikpuu 98 1,5-4-6-3 IV/4   

30	 läänepärn PäL	
4	 üksikpuu 366 5-8,5-8,5-

4,5 II/2 

tüve 
ümbermõõt 

95 cm 
kõrguselt 

31	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu 339 9-13-8-13 I/1 väärib 

esiletoomist 

32	 harilik 
tamm Ta 2 üksikpuu 212,5 3-3,5-6-14 I/1 väärib 

esiletoomist 

33	 harilik 
tamm Ta 3 üksikpuu 222,5 3-4-8-12 I/1 väärib 

esiletoomist 

34	 harilik 
vaher 

Va 
11 üksikpuu 90 5-6-3,5-

5,5 III/3 all kasvab 
sarapuu 

35	 vene lehis LhV 
1 üksikpuu 327,5 8-3-2,5-10 III/3   

36	 harilik 
pihlakas Pi 1 üksikpuu 54 3-2,5-3-

2,5 IV/4 vähe valgust 

37	 harilik 
sarapuu Sp 1 põõsas 47 3,5-5-3-3 III/3 Väike puu 

38	 harilik 
vaher 

Va 
12 üksikpuu 94 5,5-2-3,5-

6,5 III/3   

39	 harilik 
sarapuu Sp 2 põõsas 41&47 5-3-2,5-

2,5 III/3 kaheharuline 
väike puu 

40	 harilik 
sarapuu Sp 3 põõsagrupp 37-46,5 Ø 5 III/3 grupis 5 

sarapuud 

41	 harilik 
saar Sa 6 üksikpuu 212,5 8-9,5-9-10 III/3 

juurekaelal 
kasvab 

isetekkeline 
harilik vaher 

42	 harilik 
tamm Ta 4 üksikpuu 70,5 3-5-4-5,5 III/3   

43	 harilik 
elupuu El 1 üksikpuu   2,5-3,5-

3,5-4 III/3   

44	 harilik 
vaher 

Va 
13 üksikpuu 51,5 1,5-4-2-

3,5 III/3   
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45	 harilik 
vaher 

Va 
14 üksikpuu 80,5 3-5-4-5,5 III/3 all kasvab 

saare isekülv 

46	 harilik 
mänd 

Mä 
2 puudegrupp 72-156 Keskmine 

Ø 4 IV/4 

grupis 5 
puud, all 
kasvab 

isetekkeline 
harilik kuusk 

47	 harilik 
kuusk Ku 9 üksikpuu 114,5 3-4-4-3,5 IV/4   

48	 harilik 
kuusk 

Ku 
10 üksikpuu 1122 3,5-2,5-

1,5-3,5 IV/4   

49	 harilik 
mänd 

Mä 
3 üksikpuu 154,5 3-6-4-5,5 III/3 

tüvi haruneb 
kõrgemal 
kaheks 

50	 harilik 
mänd 

Mä 
4 üksikpuu 97 2,5-3-2-

5,5 III/3 
kasvus veidi 

kaldu ida 
suunas 

51	 harilik 
mänd 

Mä 
5 üksikpuu 150 3-2,5-4-4 III/3   

52	 harilik 
vaher 

Va 
15 üksikpuu 67,5 3,5-4,5-

4,5-4,5 III/3 
kauni võraga, 

väärib 
esiletoomist 

53	 harilik 
kuusk 

Ku 
12 üksikpuu 122,5 4-2,5-4-2 III/3   

54	 harilik 
jalakas Ja 2 üksikpuu 385 8-10-9-11 II/2 kujunduslõik

us 

55	 harilik 
pihlenelas 

EnP 
1 hekk   3x53 III/3 

sees kasvab 
hariliku 
saare, 

hariliku 
vahtra, 
hariliku 
jalaka 

isekülv, 
millest tuleb 
puhastada, 

vajab 
hoolduslõiku

st 

56	 harilik 
ebajasmiin Ej 1 põõsastik   Ø 4 III/3 harvenduslõi

kus 
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57	 harilik 
vaher 

Va 
16 üksikpuu 

150,5x
165,5x

120 

8-10,5-11-
9 III/3 

dekoratiivne, 
3-haruline, 
kuid mõni 

haru võib olla 
murdumisoht

lik, all 
kasvavad 

hariliku sireli 
põõsas ning 

hariliku  
toominga 
isekülv ja 

pihlenelase 

58	 harilik 
vaher 

Va 
17 üksikpuu 62&97 4,5-6-7-

4,5 III/3 2-haruline 

59	 harilik 
saar Sa 7 üksikpuu 107&1

07 3-5,5-5-5 III/3 

2-haruline, 
all kasvavad  
taraenelse 

võsud 

60	 arukask KsA 
3 üksikpuu 68 3,5-3-3-

2,5 III/3 
haruneb 

kõrgemalt 
kaheks 

61	 harilik 
vaher 

Va 
18 üksikpuu 79 4-5-4-5,5 III/3 ilus puu 

  SEKTOR II 

62	 harilik 
saar Sa 1 üksikpuu 276 9-5-4-7 III/3   

63	 harilik 
saar Sa 2 üksikpuu 222 10-4-11-

4,5 III/3   

64	 harilik 
saar Sa 3 üksikpuu 234 4,5-6-8-6 III/3   

65	 harilik 
pärn Pä 1 üksikpuu 256,5 5,5-4-6-

2,5 IV/4   

66	 harilik 
vaher Va 2 üksikpuu 211 1-10-3-9 III/3 all kasvab 

harilik sirel 

67	 harilik 
sirel Si 1 põõsastik   6,5 x 6 IV/4 

põõsastikus 
kasvavad 
üksikud 
villase 

lodjapuu ja 
hariliku 

ebajasmiini 
põõsad 

68	 harilik 
sirel Si 2 põõsastik   5 x 4,5 IV/4   

69	 harilik 
sirel Si 3 põõsastik   6 x 7 IV/4 põõsastikus 

kasvab 
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villane 
lodjapuu 

70	 harilik 
saar Sa 4 üksikpuu 190 8-5-4-6,5 III/3 kujunduslõik

us 

71	 harilik 
saar Sa 5 üksikpuu 186 4-9-3-6,5 III/3 kujunduslõik

us 

72	 harilik 
mänd 

Mä 
1 puudegrupp 62-

162,5 
Keskmine 

Ø 5 IV/4 grupis 9 puud 

73	 siberi nulg NuS 
1 üksikpuu 118 3-2,5-2-2 III/3   

74	 siberi nulg NuS 
2 üksikpuu 120 3,5-4-4-

3,5 III/3   

75	 siberi nulg NuS 
3 üksikpuu 136,5 2-2-1,5-

2,5 III/3   

76	 harilik 
kuusk Ku 1 puudegrupp 97,5-

140 
Keskmine 

Ø 5 III/3 grupis 3 puud 

77	 harilik 
pärn Pä 2 üksikpuu 260,5 8-7-7-7 II/2 

väärib 
esiletoomist, 
kujunduslõik

us 

78	 läänepärn PäL 
1 üksikpuu 409,5 6-9-9-11 I/1 

väärib 
esiletoomist, 
kujunduslõik

us, tüve 
ümbermõõt 

40 cm 
kõrguselt 

79	 harilik 
vaher Va 4 üksikpuu 142 7-4,5-3-6 III/3   

80	 harilik 
pärn Pä 3 üksikpuu 277,5 6-3-9-4 II/2 

väärib 
esiletoomist, 

vajab 
kujunduslõik

ust 

81	 harilik 
pärn Pä 4 üksikpuu 299 6-3-9-6 I/1 

väärib 
esiletoomist, 

vajab 
kujunduslõik

ust 
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82	 harilik 
mänd 

Mä 
2 puudegrupp 106-

165 
Keskmine 

Ø 4 IV/4 

grupis 4 
puud, all 
kasvavad 

harilik 
ebajasmiin, 

harilik vaher, 
harilik 

toomingas, 
harilik saar 

83	 harilik 
kuusk Ku 2 üksikpuu 136,5 3,5-3,5-

2,5-2,5 III/3   

84	 harilik 
kuusk Ku 4 üksikpuu 89 3-3,5-2,5-

3 III/3   

85	 läänepärn PäL 
2 üksikpuu 175&2

47 
6,5-11-8-

10 I/1 
väärib 

esiletoomist, 
vajab ruumi 

86	 harilik 
mänd 

Mä 
3 puudegrupp 71-

125,5 
Keskmine 

Ø 4 III/3 

grupis 3 
puud, all 
kasvavad 

harilik 
ebajasmiin, 

harilik vaher, 
harilik 

toomingas 

87	 läänepärn PäL 
3 üksikpuu 89 2-7-2-5 III/3 ajaloolise 

kännust? 

88	 harilik 
kuusk Ku 6 üksikpuu 107&1

07 4-4-3-4 III/3 

2-haruline, 
teine haru 

juurel kasvav 
harilik mänd 

89	 harilik 
kuusk Ku 7 üksikpuu 116 2-3,5-4-3 III/3   

90	 harilik 
kuusk Ku 8 üksikpuu 126 Ø 4 III/3   

91	 läänepärn PäL 
4 üksikpuu 203,5&

253 8-7,5-8-10 I/1 

väärib 
esiletoomist, 

vajab 
kujunduslõik

ust, all 
kasvab 

harilik sirel ja 
hariliku 

vahtra võsud 

92	 läänepärn PäL 
5 üksikpuu 287 7,5-5,5-8-

9 II/2 

väärib 
esiletoomist, 

tüve 
ümbermõõt 

80 cm 
kõrguselt 
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93	 harilik 
pärn Pä 5 üksikpuu 152 2,5-4,5-3-

2 III/3   

94	 harilik 
pärn Pä 6 üksikpuu 126 6-3,5-3,5-

4 III/3 kasvus kaldu 
ida suunas 

95	 harilik 
saar 

Sa 
10 üksikpuu 263 3-9-2-10 III/3   

96	 harilik 
vaher Va 7 üksikpuu 143 5,5-6-5,5-

6,5 III/3   

97	 harilik 
vaher Va 8 üksikpuu 88 3-4-3-5 III/3   

98	 arukask KsA 
1 üksikpuu 194 9-4-9-5 III/3   

99	 harilik 
kuusk 

Ku 
14 üksikpuu   Ø 1,5 III/3   

100	

harilik 
tamm, 

püramiidv
orm 

Ta 1 üksikpuu   Ø 0.9 III/3 

EESTI 
VABADUSV
ÕITLEJATE 
MÄLESTUS

TAMM 

101	 mägimänd Mä
M 1 üksipuu   Ø 4 III/3   

102	 siberi nulg NuS 
4 üksikpuu   Ø 1,5 III/3   

103	 Õunapuu Õ 1 üksikpuu 57&38 4-3,5-5-
4,5 IV/4   

104	 harilik 
saar 

Sa 
15 üksikpuu 172 4-7,5-4-6 III/3 

all kasvab 
harilik 

toomingas, 
harilik vaher 

105	 harilik 
vaher 

Va 
14 üksikpuu 77 4-5-4-4,5 IV/4 

tüvi rikutud  
valge ja 
punase 
värviga 

106	 harilik 
vaher 

Va 
15 üksikpuu 87 4-2-3-2 IV/4   

107	 harilik 
vaher 

Va 
16 üksikpuu 31,5 3-6-3-6,5 III/3 

tüvi rikutud 
valge 

värviga, 
naelad tüves 

108	 läänepärn PäL 
6 üksikpuu 224 5-7-10-8 II/2 

kujunduslõik
us, väärib 

esiletoomist, 
tüve 

ümbermõõt 
95 cm 

kõrguselt 
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109	 suur 
läätspuu Lä 1 põõsastik   3x6 IV/4 

noorenduslõi
kus, 

puhastada 
saare, vahtra 

võsudest 

110	 harilik 
vaher 

Va 
19 üksipuu 39 4-6,5-4-3 III/3   

111	 harilik 
vaher 

Va 
20 üksikpuu 103 4-6-2-6 III/3   

112	 harilik 
tamm Ta 2 üksikpuu 265 3-5,5-2-

6,5 IV/4 

säilitamise 
korral vajab 

kuivanud 
okste 

eemaldamist, 
kujunduslõik

ust 

113	 läänepärn PäL 
7 üksikpuu 282 11-4-5-9 II/2 

vajab ruumi, 
väärib 

esiletoomist, 
kujunduslõik

us 

114	 harilik 
ebajasmiin Ej 1 põõsas   3x3,5 III/3 

sees vahtra 
võsud- 

puhastada 
		 SEKTOR III 

115	 harilik 
kuusk Ku 1 puudegrupp 84,5-88 Keskmine 

Ø 6 III/3 grupis 3 puud 

116	 harilik 
kuusk Ku 2 puudegrupp 59,5-

130 
Keskmine 

Ø 6 III/3 
grupis 6 

puud, uks 
kaheharuline 

117	 Harilk 
vaher Va 2 üksikpuu 129 6-3-5-4 III/3 

tüves 
metallist 

võõrkehad 

118	 harilik 
sirel Si 1 põõsastik   3,5x17 IV/4 

vajab 
noorenduslõi

kust, sees 
hariliku 

toominga 
võsud- 

eemaldada 

119	 harilik 
kuusk Ku 3 puudegrupp 116,5-

151,5 
Keskmine 

Ø 4 III/3 

grupis kasvab 
3 puud. all 

kasavab 
isetekkeline 

noor saar 

120	 harilik 
kuusk Ku 4 puudegrupp 104-

126,5 
Keskmine 

Ø 6 III/3 grupis 3 puud 



 68 

121	 harilik 
kuusk Ku 5 puudegrupp 94,5-

162 
Keskmine 

Ø 6 III/3 grupis 6 puud 

122	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu   Ø 3 III/3   

123	 harilik 
saar Sa 4 puudegrupp 63-77 Keskmine 

Ø 5 IV/4 3 puud grupis 

124	 harilik 
saar Sa 5 üksikpuu 40&49 6-5-4-5 III/3 kaheharuline 

125	 harilik 
saar Sa 6 üksikpuu 68&60,

5 5-5-2-5 III/3 

kaheharuline, 
harud 

ühinevad 50 
cm kõrgusel 
ja harunevad 

taas 

126	 harilik 
saar Sa 7 üksikpuu 63,5&7

9 
5,5-0-1-

6,5 IV/4 kaheharuline 

127	 harilik 
saar Sa 8 üksikpuu 52&73,

5 
2-4-1,5-

3,5 IV/4 kaheharuline 

128	 harilik 
kuusk 

Ku 
11 üksikpuu 112,5 Ø 3 III/3   

129	 harilik 
kuusk 

Ku 
12 üksikpuu 89 Ø 3 III/3   

130	 harilik 
kuusk 

Ku 
13 üksikpuu 100 Ø 4 III/3   

131	 harilik 
kuusk 

Ku 
14 üksikpuu 56,5 Ø 3 III/3   

132	 harilik 
saar Sa 9 üksikpuu 214 7-7-6-4 IV/4   

133	 harilik 
saar 

Sa 
10 üksikpuu 275,5 8-5-2-8 IV/4 

2-tüveline, 
kasvus kaldu, 

eemaldada 
vesivõsud 

134	 harilik 
sirel Si 2 põõsastik   2x8 IV/4 noorenduslõi

kus 

135	 punane 
leeder Ld 1 põõsas   Ø 2,5 IV/4 „minipuu“ 

136	 harilik 
saar 

Sa 
15 üksikpuu 153,5 6-6,5-8-7 III/3   

137	 harilik 
kuusk 

Ku 
16 üksikpuu 138 6-4-5-3 III/3 

all kasvavad 
hariliku 

toominga, 
hariliku 

vahtra, halli 
lepa ja 
hariliku 

pihlenelase 
võsud 
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138	 harilik 
saar 

Sa 
21 üksikpuu 245 5-9-7-4 III/3 

All kasvavad 
saare, vahtra, 
toominga ja 

halli lepa 
võsud 

		 SEKTOR IV 

139	 siberi nulg NuS 
1 üksikpuu 69 Ø 4 IV/4 

all kasvavad 
hariliku 
vahtra, 

toominga, 
pihlaka 

140	 hall lepp Lv 1 üksikpuu 79,5 5-3-4-5 IV/4   

141	 siberi nulg NuS 
3 üksikpuu 82 Ø 5 III/3   

142	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu 141 5-2,5-1,5-

5 II/2 

väärib 
esiletoomist, 
püramiidja 

kujuga 

143	 harilik 
tamm Ta 2 üksikpuu 105 2,5-2-2-

2,5 II/2 

väärib 
esiletoomist, 
püramiidja 

kujuga 

144	 harilik 
tamm Ta 3 üksikpuu 249 4-14-6-7 II/2 võimas puu 

145	 harilik 
tamm Ta 4 üksikpuu 178 7-4-3-7 II/2 püramiidja 

kujuga 

146	 harilik 
tamm Ta 5 üksikpuu 180 9-5-8-2 II/2   

147	 harilik 
tamm Ta 6 üksikpuu 170 3-10-10-2 II/2 

All kasvab 
kuuse 

noorendik 

148	 harilik 
pärn Pä 1 üksikpuu 143 1-5-7-2 III/3   

149	 harilik 
pärn Pä 2 üksikpuu 176 7-3-3-5 III/3   

150	 harilik 
elupuu El 1 üksikpuu 104 2-4,5-3,5-

3 III/3 suur 

151	 harilik 
pärn Pä 3 üksikpuu 142 5-3-3-4 III/3   
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152	 harilik 
pärn Pä 4 üksikpuu 171 5-8-5-7 III/3 

all kasvavad 
isetekkelised 

noored 
harilikud 
vahtrad (2 

tk), hariliku 
toominga 

võsud 

153	 harilik 
vaher Va 3 puudegrupp 28-69 Keskmine 

Ø 5 IV/4 grupis 5 puud 

154	 Harilik 
tamm Ta 7 üksikpuu 306,5 6-11-10-9 I/1 

võimas tüvi, 
muljetavalda
v puu, väärib 
esiletoomist, 
kujunduslõik
us, all maas 
murdunud 

harilik 
toomingas 

155	

hõberemm
elgas, 

teisend 
sericea 

ReH 
1 üksikpuu 211 2-2-0-10 IV/4 

all kasvab 
hariliku 
vahtra 
isekülv 

156	 harilik 
saar Sa 2 üksikpuu 170 5-5-3-5 IV/4 

all kasvavad 
hariliku 
vahtra ja 
hariliku 

toominga 
võsud 

157	 harilik 
vaher Va 4 üksikpuu 53,5 Ø 7 III/3   

158	 harilik 
vaher Va 5 üksikpuu 63&72 Ø 10 III/3 

kaheharuline, 
ümbritsevat 

pinnast 
oluliselt 
tõstetud 

159	 harilik 
vaher Va 8 üksikpuu 87 8-2-4-3 IV/4 

ümbritsevat 
pinnast 
oluliselt 
tõstetud, 
linnupesa 

160	 harilik 
tamm Ta 8 üksikpuu 310 6-10-7-10 II/2 võimas puu 
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161	 harilik 
saar 

Sa 
10 üksikpuu 113 3-7-6-4 IV/4 

kasvab koos 
hariliku saare 
(tüve ø 22) ja 

hariliku 
männiga 

(tüve ø 35) 

162	 harilik 
pärn Pä 5 üksikpuu 178 7-5-7-7 II/2 

all kasvab 
isetekkeline  
harilik vaher 

163	 harilik 
saar 

Sa 
11 üksikpuu 73&68 Ø 6 IV/4 kaheharuline 

164	 arukask KsA 
1 üksikpuu 50 6-1-3-2 IV/4 „seisab 

juurtel“ 

165	 harilik 
kuusk Ku 2 puudegrupp 25-100 Keskmine 

Ø 5 III/3 grupis 4 puud 

166	 harilik 
sirel Sa 1 põõsas   Ø 3 IV/4 noorenduslõi

kus 

167	 taraenalas EnT 
1 põõsastik   2x3 IV/4 

sees kasvab 
villane 

lodjapuu, 
harilik vaher, 
harilik saar, 

millest 
puhastada 

168	 Harilik 
tamm Ta 9 üksikpuu 248 2-11-7-7 II/2 võimas puu 

169	 harilik 
vaher 

Va 
10 üksikpuu 77 Ø 8 III/3 ilus puu 

170	 harilik 
vaher 

Va 
12 üksikpuu 106 Ø 5 IV/4   

171	 harilik 
pärn Pä 6 üksikpuu 423 5-10-9-10 II/2 

2-haruline, 
väärib 

esiletoomist 

172	 harilik 
pärn Pä 7 üksikpuu 98 5-3-3-4 III/3   

173	 harilik 
pärn Pä 8 üksikpuu 159 3-2-0-10 II/2   

174	 harilik 
saar 

Sa 
12 üksikpuu 231 6-8-5-6 III/3   

175	 harilik 
vaher 

Va 
14 üksikpuu 121 Ø 6 III/3   

176	 harilik 
vaher 

Va 
15 üksikpuu 99,5 Ø 6 III/3   

177	 harilik 
pärn Pä 9 üksikpuu 137 2-4-1-6 II/2 pesa 

õõnsuses? 

178	 siberi nulg NuS 
4 üksikpuu 90 Ø 5 III/3   
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179	 harilik 
vaher 

Va 
17 üksikpuu 100&1

11 Ø 8 III/3 kaheharuline 

180	 harilik 
pärn 

Pä 
10 üksipuu 200 1-9-1,5-7 II/2 all kuuse 

noorendik 

181	 harilik 
pärn 

Pä 
11 üksipuu 156 0-9-3-5 II/2 

all kuuse 
noorendik, 

pesa 
õõnsuses? 

182	 harilik 
pärn 

Pä 
12 üksipuu 155 3-6-5-7 II/2 

all kuuse 
noorendik, 
võõrkehad 

tüves 

183	 harilik 
pärn 

Pä 
13 üksipuu 194,5 6-4-4-2 II/2 all kuuse 

noorendik 

184	 harilik 
pärn 

Pä 
14 üksipuu 136 1-11-10-6 II/2   

185	 harilik 
pärn 

Pä 
15 üksipuu 155 2-10-5-3 II/2   

186	 harilik 
pärn 

Pä 
16 alleepuu 54 Ø 4 III/3   

187	 harilik 
pärn 

Pä 
17 alleepuu 149 6-3-3-3 II/2   

188	 harilik 
vaher 

Va 
18 üksikpuu 106&5

6&87 Ø 9 III/3 3-haruline 

189	 harilik 
pärn 

Pä 
18 alleepuu 113 8-4-7-5 II/2   

190	 harilik 
pärn 

Pä 
19 alleepuu 88,5 5-2-5-3 II/2   

191	 harilik 
vaher 

Va 
19 üksikpuu 74 Ø 5 IV/4   

192	 harilik 
pärn 

Pä 
20 alleepuu 184 6-4-3-5 II/2 

olnud 
kaheharuline, 
kõrval känd 

193	 harilik 
pärn 

Pä 
21 alleepuu 152 3-5-4-5 II/2 

all kuuse 
noorendik, 
oksaaugus 

pesa? 

194	 harilik 
pärn 

Pä 
22 alleepuu 175 2-6-3-5 II/2 all kuuse 

noorendik 

195	 harilik 
pärn 

Pä 
23 alleepuu 163 5-5-6-3 II/2 all kuuse 

noorendik 

196	 harilik 
pärn 

Pä 
24 alleepuu 105611

0 2-8-4-7 II/2 
2-haruline, 
all kuuse 
noorendik 
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197	 harilik 
pärn 

Pä 
25 alleepuu 127&1

62 1-11-7-9 II/2 
2-haruline, 
all kuuse 
noorendik 

198	 harilik 
pärn 

Pä 
26 alleepuu 141 4-5-3-6 III/3 õõnsuses 

praht 

199	 harilik 
pärn 

Pä 
27 alleepuu 140 5-3-9-2 III/3   

200	 harilik 
pärn 

Pä 
28 alleepuu 176,5 3-5-2-5 II/2 pesa 

õõnsuses? 

201	 harilik 
pärn 

Pä 
29 alleepuu 100 5-5-3-5 II/2   

202	 harilik 
pärn 

Pä 
30 alleepuu 93,5 6-5-3-5 II/2   

203	 harilik 
pärn 

Pä 
31 alleepuu 211 5-4-10-3 II/2   

204	 harilik 
pärn 

Pä 
32 alleepuu 207 2-7-4-4 II/2   

205	 harilik 
vaher 

Va 
20 üksikpuu 177,5 Ø 6 IV/4   

206	 harilik 
vaher 

Va 
21 üksikpuu 89 Ø 7 IV/4   

207	 taraenelas EnT 
2 põõsastik   1,5x6 IV/4 

sees kasvab 
villane 

lodjapuu 

208	 harilik 
vaher 

Va 
22 üksikpuu 90 Ø 6 IV/4   

209	 harilik 
vaher 

Va 
23 üksikpuu 57&20

4 7-8-8-3 III/3 2-haruline, 
ilus võra 

210	 taraenalas EnT 
3 põõsastik   22 m² IV/4 noorenduslõi

kus 
		 SEKTOR V 

211	
hõberemm

elgas, 
teisend 

ReH 
1 üksikpuu 222 5-1-3-5 III/3 

võra mõõdud 
orienteeruvad 

(osa võrast 
vee kohal), 
õõnssuses 
linnupesa 

212	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu 348 12-15-10-

10 I/1 

võimas puu, 
väärib 

esiletoomist, 
koos Ta 2 ja 

Ta 3 
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213	 harilik 
tamm Ta 2 üksikpuu 277,5 6-10-3-11 I/1 

võimas puu, 
väärib 

esiletoomist, 
koos Ta 1 ja 

Ta 3 
moodustab 
tervikliku 

grupi 

214	 harilik 
tamm Ta 3 üksikpuu 283,5 13-1-8-8 I/1 

võimas puu, 
väärib 

esiletoomist, 
koos Ta 1 ja 

Ta 2 
moodustab 
tervikliku 

grupi 

215	 harilik 
tamm Ta 4 üksikpuu 224 12-2,5-4-4 II/2 

ilus tammede 
grupp (4 

puud) 

216	 harilik 
tamm Ta 5 üksikpuu 221 10-0-7-2 II/2 

ilus  
tammede 
grupp (4 

puud) 

217	 harilik 
tamm Ta 6 üksikpuu 250 6-9-10-5 I/1 

ilus  
tammede 
grupp (4 

puud) 

218	 siberi nulg NuS 
4 üksikpuu 108 Ø 4 IV4   

219	 harilik 
pärn Pä 1 üksikpuu 287 6-3-7-3 II/2   

220	 siberi nulg NuS 
5 üksikpuu 134 2-0,5-2,5-

2,5 IV/4   

221	 siberi nulg NuS 
7 üksikpuu 108 2-1,5-3-1 IV/4   

222	 siberi nulg NuS 
8 üksikpuu 117&1

16 Ø 3 III/3 2-haruline 

223	 siberi nulg NuS 
9 üksikpuu 149 Ø 3 III/3 

kõrgemalt 2-
haruliseks, 
tipus võra 

ilus 

224	 siberi nulg NuS 
10 üksikpuu 128 1,5-3-2-2 III/3 kõrgemalt 3-

haruliseks 

225	 harilik 
mänd 

Mä 
1 üksikpuu 109 2-3,5-2-4 IV/4 pesa 

õõnsuses? 

226	 harilik 
mänd 

Mä 
2 üksikpuu 96,5 2-1-1-1 IV/4   
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227	 harilik 
mänd 

Mä 
3 üksikpuu 118 Ø 2 IV/4   

228	 harilik 
mänd 

Mä 
4 üksikpuu 180 8-4,5-6-3 III/3   

229	 harilik 
mänd 

Mä 
5 puudegrupp 75-160 Keskmine 

Ø 5 III/3 grupis 5 puud 

230	 harilik 
pihlenelas 

EnP 
1 hekk   3x75 IV/4 

sees kasvab 
harilik vaher, 

harilik 
sarapuu, 

harilik saar 

231	 arukask KsA 
1 üksikpuu 136 Ø 8 III/3 kasvab 

kännul? 

232	 harilik 
tamm Ta 7 üksikpuu 32 Ø 5 III/3   

233	 harilik 
tamm Ta 8 üksikpuu 32,5 Ø 5 III/3   

234	 torkav 
kuusk 

KuT 
1 üksikpuu 70,5 1-2,5-3-

2,5 III/3   

235	 harilik 
mänd 

Mä 
7 üksikpuu 120,5 3-5-3-1 III/3   

236	 harilik 
mänd 

Mä 
8 üksikpuu 161 3-6-3-3 III/3   

237	 harilik 
mänd 

Mä 
10 üksikpuu 159 1-6-4-5 III/3   

238	 harilik 
mänd 

Mä 
11 üksikpuu 136 4-1-4,5-4 III/3   

239	 harilik 
mänd 

Mä 
12 üksikpuu 135 3-5,5-4-7 III/3   

240	 siberi nulg NuS 
11 üksikpuu   Ø 1,5 III/3   

241	

harilik 
tamm, 

püramiidv
orm 

Ta 9 üksikpuu     III/3 

VABADUSS
ÕJA 

VETERANI 
TAAVET 
POSKA 

NIMELINE 
TAMM 

242	 harilik 
pihlaealas 

EnP 
2 põõsastik   3x5,5 IV/4 noorenduslõi

kus 

243	 harilik 
saar Sa 1 üksikpuu 129 3-4,5-6-

4,5 IV/4 all hariliku 
pihlaka võsud 

244	 harilik 
mänd 

Mä 
15 üksikpuu 139,5 3,5-4-2-3 III/3   

245	 harilik 
mänd 

Mä 
18 üksikpuu 78 1-2-1-3 IV/4   
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246	 harilik 
mänd 

Mä 
19 üksikpuu 115 2-3-1,5-3 III/3   

247	 harilik 
mänd 

Mä 
20 üksikpuu 169 3-3-8-5 III/3   

248	 harilik 
mänd 

Mä 
23 puudegrupp 74,5-

130 
Keskmine 

Ø 5 IV/4 

grupis 8 
puud, all 
harilik 

pihlenelas 

249	 harilik 
mänd 

Mä 
24 puudegrupp 92-

138,5 
keskmine 

Ø 4 IV/4 grupis 7 puud 

250	 harilik 
elupuu El 1 üksikpuu 147,5 3-4-4-1,5 IV/4   

251	 harilik 
vaher Va 1 üksikpuu 151 0,5-6,5-5-

4 III/3   

252	 läänepärn PäL 
1 üksikpuu 191 7-5-7-4 I/1 väga ilus 

ühtlane võra 

253	 harilik 
vaher Va 2 üksikpuu 158,5 7-5-8-3 IV/4 

all kasvab 
noor 

isetekkeline 
harilik saar 

254	 harilik 
pärn Pä 2 üksikpuu 215 7-3-10-6 II/2 

väga 
lähestikku Pä 

3-ga 

255	 harilik 
pärn Pä 3 üksikpuu 220 1-13-3-8 II/2 

väga 
lähestikku Pä 

2-ga 

256	 harilik 
pärn Pä 4 üksikpuu 38 0,5-6,5-5-

4 IV/4   

257	 harilik 
tamm 

Ta 
10 üksikpuu 165 6-8-4-5 I/1   

258	 harilik 
kuusk 

Ku 
12 üksikpuu 54,5 Ø 5 III/3   

259	 harilik 
tamm 

Ta 
11 üksikpuu 300 8-10-6-9 I/1 

ilus tammede 
grupp (4 

puud) 

260	 läänepärn PäL 
2 üksikpuu 330 4-11-10-

10 I/1 
tüve 

ümbermõõt 
maapinnalt 

261	 harilik 
mänd 

Mä 
25 puudegrupp 103-

137 
keskmine 

Ø 3 III/3 grupis 3 puud 

262	
hõberemm

elgas, 
teisend 

ReH 
2 üksikpuu 250 6-4-2-5 III/3 

võra mõõdud 
orienteeruvad 

(võra vee 
kohal) 

263	 läänepärn PäL 
3 üksikpuu 354 7-8-5-11 II/2 võimas võra 
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264	 harilik 
vaher Va 3 üksikpuu 58,5 Ø 8 III/3   

265	 harilik 
mänd 

Mä 
26 üksikpuu 117 Ø 5 III/3   

266	 harilik 
mänd 

Mä 
27 üksikpuu 126 Ø 6,5 III/3   

267	 arukask KsA 
2 üksikpuu 92 Ø 6 III/3   

268	 harilik 
mänd 

Mä 
28 üksikpuu 133 3-5-4-3 III/3   

269	 harilik 
mänd 

Mä 
29 üksikpuu 122 Ø 3 III/3   

270	 harilik 
mänd 

Mä 
31 üksikpuu 131 Ø 4 III/3   

271	 harilik 
mänd 

Mä 
32 puudegrupp 66-141 Keskmine 

Ø 4 IV/4 grupis 6 puud 

272	 harilik 
mänd 

Mä 
33 üksikpuu 112 Ø 5 IV/4   

273	 harilik 
tamm 

Ta 
13 üksikpuu 124 13-4-11-8 I/1 

väärib 
esiletoomist, 
võimas puu 

274	 harilik 
kuusk 

Ku 
18 üksikpuu 96 Ø 8 III/3   

275	 arukask KsA 
3 üksikpuu 176 Ø 6 III/3   

276	 harilik 
kuusk 

Ku 
19 üksikpuu 130 Ø 6 III/3   

277	 harilik 
mänd 

Mä 
38 üksikpuu 113 Ø 5 III/3   

278	 harilik 
kuusk 

Ku 
20 puudegrupp 67-133 Kesmine 

Ø 4,5 III/3 grupis 9 puud 

279	 harilik 
pärn Pä 5 üksikpuu 164 5-5-4-4 III/3   

280	 harilik 
vaher Va 4 üksikpuu 97,5 4-7-3-6 III/3   

281	 harilik 
kuusk 

Ku 
21 üksikpuu 125 Ø 6 III/3   

282	 harilik 
tamm 

Ta 
14 üksikpuu 227 2,5-4-3-8 III/3 

haruneb ~1,7 
m pealt 
kaheks, 

omapärase 
kujuga puu, 

kujunduslõik
us 

283	 siberi nulg NuS 
12 üksikpuu 115 Ø 6 III/3   

284	 harilik 
saar Sa 2 üksikpuu 113 4-3-4-4 IV/4   
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285	 harilik 
vaher Va 5 üksikpuu 81 3-4,5-2-6 III/3   

286	 harilik 
vaher Va 6 üksikpuu 107 5-5-4-3 IV/4   

287	 siberi nulg NuS 
13 üksikpuu 85 Ø 4 III/3 haruneb 

tipust 

288	 harilik 
pärn Pä 6 üksikpuu 154 8-2-2-6 IV/4 

võra mõõdud 
orienteeruvad 
(vee kohalt ei 

saa mõõta) 

289	 harilik 
kuusk 

Ku 
26 üksikpuu 116 Ø 6 IV/4 

all kasvab 
harilik 

pihlakas, 
harilik vaher, 

harilik 
sarapuu 

290	 harilik 
kuusk 

Ku 
27 üksikpuu 129 Ø 6 III/3 

all harilik 
pihlakas, 

harilik vaher, 
harilik tamm 

291	 harilik 
kuusk 

Ku 
28 üksikpuu 141 Ø 6 III/3 

all harilik 
vaher, harilik 

saar 

292	 harilik 
vaher Va 7 üksikpuu 135 Ø 4 III/3 

~135 
kõrgusel 
haruneb 
kaheks 

293	 harilik 
pärn Pä 7 üksikpuu 92 2-5-3-3 III/3   

294	 harilik 
pärn Pä 9 alleepuu 159 8-2,5-4-5 II/2   

295	 harilik 
pärn 

Pä 
10 alleepuu 178&2

08 7-5-5-8 II/2 2-haruline 

296	 harilk pärn Pä 
11 alleepuu 194 15-0-3-5 II/2   

297	 harilk pärn Pä 
12 alleepuu 72,5 7-8-4-4 II/2   

298	 harilk pärn Pä 
13 alleepuu 100 7-7-5-6 II/2   

299	 harilk pärn Pä 
14 alleepuu 133 4-7-3-4,5 II/2   

300	 harilk pärn Pä 
15 alleepuu 112 6-5-4-5 II/2   

301	 harilk pärn Pä 
16 alleepuu 125 6-5-5-3 II/2   

		 SEKTOR VI 

302	 harilik 
saar Sa 1 üksikpuu 169 5-10-9-4 III/3   



 79 

303	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu 166,5 4-6-7-4 II/2 

juurel kasvab 
kuusk – 

eemaldada 

304	 harilik 
pärn Pä 1 üksikpuu 215 4-4-3-6 III/3 

all hariliku 
pärna, 

hariliku 
vahtra võsud 

305	 harilik 
tamm Ta 2 üksikpuu 106 7-2-0,5-4 IV/4   

306	 harilik 
vaher Va 2 üksikpuu 76 4-4-1,5-5 IV/4 

all harilik 
toomingas, 
harilik saar, 
harilik vaher 

307	 harilik 
vaher Va 3 üksikpuu 107 Ø 8 IV/4   

308	 harilik 
vaher Va 4 üksikpuu 96 2-5-3-3 IV/4   

309	 harilik 
pärn Pä 2 üksikpuu 221 2,5-6-3-9 III/3 

all kasvavad 
isetekkelised 

noored 
hariliku 
pärnad, 
hariliku 

toominga ja 
hariliku 

vahtra võsud 

310	 harilik 
pärn Pä 3 üksikpuu 212 4-9-6-6 III/3 

all  vahtra, 
hariliku 

toominga 
võsud 

311	 harilik 
vaher Va 5 üksikpuu 102,5 Ø 4 III/3 all lamapuu 

312	 harilik 
saar Sa 6 üksikpuu 126 4,5-6-4-4 III/3   

313	 harilik 
pärn Pä 4 üksikpuu 169 3-4-5-1,5 IV/4   

314	 siberi nulg NuS 
1 üksikpuu 87,5 Ø 6 III/3   

315	 harilik 
saar Sa 7 üksikpuu 162 Ø 6 III/3   

316	 harilik 
saar Sa 8 üksikpuu 171 Ø 6 III/3   

317	 harilik 
kuusk Ku 5 üksikpuu 164 Ø 6 III/3   

318	 harilik 
kuusk Ku 6 üksikpuu 117,5 Ø 5 III/3   

319	 harilik 
kuusk Ku 8 üksikpuu 76 Ø 3 IV/4   
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320	 harilik 
saar Sa 9 üksikpuu 253 4-6-2-7 III/3   

321	 harilik 
pärn Pä 5 üksikpuu 186 Ø 5 III/3 kõrval känd 

322	 harilik 
tamm Ta 3 üksikpuu 151 Ø 8 II/2 

haruneb ~4m 
kõrgusel 

kaheks, all 
kasvab noor 
isetekkeline 

kuusk 

323	 harilik 
kuusk Ku 9 üksikpuu 133&1

17 Ø 6 III/3 kaheharuline 

324	 harilik 
kuusk 

Ku 
10 üksikpuu 127 1,5-3-2-

2,5 III/3   

325	 harilik 
kuusk 

Ku 
11 üksikpuu 99 Ø 6 III/3   

326	 siberi nulg NuS 
2 üksikpuu 127 Ø 6 III/3 ilus võra 

327	 harilik 
kuusk 

Ku 
13 üksikpuu 140 Ø 5 III/3   

328	 harilik 
saar 

Sa 
14 üksikpuu 170 5-5-4-3,5 IV/4 

all noored 
isetekkelised 

vahtrad 

329	 harilik 
pärn Pä 6 üksikpuu 174 3-6-5-3 II/2 väärib 

esiletoomist 

330	 harilik 
pärn Pä 7 üksikpuu 189,5 4-5-1-8 II/2 

võra osaliselt 
vee kohal, 

võra mõõdud 
orienteeruvad 

331	 harilik 
kuusk 

Ku 
17 üksikpuu 206 Ø 7 III/3 

ilusa võraga 
puu, all 
pihlaka, 

toominga, 
vahtra võsud 

332	 harilik 
pärn Pä 8 üksikpuu 136 2,5-7-3-7 I/1 

ilus puu, 
kujunduslõik

us. all 
hariliku 
vahtra, 

hariliku saare 
võsud- 

puhastada 

333	 harilik 
pärn Pä 9 üksikpuu 140 3-4-3-4 II/2 

kujunduslõik
us, all 

tihedalt 
hariliku 
vahtra 
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võsusi- 
puhastada 

334	 harilik 
kuusk 

Ku 
20 üksikpuu 81 6-6-2-6 IV/4   

335	 harilik 
kuusk 

Ku 
21 üksikpuu 94 Ø 5 IV/4   

336	 harilik 
pärn 

Pä 
10 üksikpuu 243,5 6-6-5-5 II/2 

all hariliku 
vahtra 
isekülv 

337	 harilik 
kuusk 

Ku 
26 üksikpuu 128 Ø 6 IV/4   

338	 harilik 
tamm Ta 4 üksikpuu 178 12-2-4-5 II/2 

väärib 
esiletoomist, 

vajab 
kujunduslõik

ust, all 
hariliku 

vahtra, halli 
lepa võsa-
puhastada 

339	 harilik 
tamm Ta 5 üksikpuu 78 3-2-2-2 III/3 

all hariliku 
vahtra 
isekülv 

340	 harilik 
saar 

Sa 
18 üksikpuu 180 8-2-5-4 III/3 

all hariliku 
vahtra 
isekülv 

341	 harilik 
kuusk 

Ku 
27 üksikpuu 757 Ø 5 IV/4   

342	 harilik 
kuusk 

Ku 
28 puudegrupp 64-122 Keskmine 

Ø 4 IV/4 grupis 3 puud 

343	 läänepärn PäL 
1 üksikpuu 242 11-6-5-7 I/1 

ilusa võraga 
ilus puu, 
väärib 

esiletoomist 

344	 läänepärn PäL 
2 üksikpuu 215 9-5-5-5,5 I/1 

ilus võimas 
puu, 

kujunduslõik
us, väärib 

esiletoomist, 
põhjaküljel 

võra jõe 
kohal- mõõt 
orienteeruv 
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345	 läänepärn PäL 
3 üksikpuu 210 8-4-6-5 I/1 

ilus võimas 
puu, 

kujunduslõik
us, all 

kasvavad 
harilikud 
kuused-

eemaldada 

346	 harilik 
tamm Ta 6 üksikpuu 196,5 3-7-3-5 II/2 

üks haru 
tugevalt 
lõunasse 

347	 läänepärn PäL 
4 üksikpuu 209,5 7-7-9-7 I/1 

ilus võimas 
võra, väärib 
esiletoomist 

348	 harilik 
vaher Va 5 üksikpuu 115 6-1,5-4-

3,5 III/3   

349	 läänepärn PäL 
5 üksikpuu 205 8-8-9-3 I/1 

ilus, võimas 
puu, ~4m 

kõrgusell tüvi 
haruneb ja 

ühineb taas-
“sangaga“, 

väärib 
esiletoomist 

350	 läänepärn PäL 
6 üksikpuu 106 7-5-9-7 I/1 väärib 

esiletoomist 

351	 läänepärn PäL 
7 üksikpuu 183 11-8,5-

2,5-6 I/1 väärib 
esiletoomist 

352	 harilik 
pärn 

Pä 
11 üksikpuu 167 3-8-2,5-

5,5 II/2   

353	 harilik 
pärn 

Pä 
12 üksikpuu 198 5-7-6-2 III/3   

354	 harilik 
pärn 

Pä 
13 üksikpuu 177 7-5-3-4 II/2   

355	 harilik 
pärn 

Pä 
14 üksikpuu 90 Ø 5 III/3   

356	 harilik 
pärn 

Pä 
15 üksikpuu 58 3-4-2-3,5 III/3   

357	 harilik 
vaher Va 7 üksikpuu 131 Ø 4 III/3   

358	 harilik 
saar 

Sa 
21 üksikpuu 112 2,5-5-3-3 IV/4 

all noor 
hariliku 

kuuse taim 

359	 harilik 
tamm Ta 7 üksikpuu 111 3-4-2,5-

4,5 III/3   

360	 harilik 
pärn 

Pä 
16 üksikpuu 48 Ø 3 IV/4   
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361	 harilik 
kuusk 

Ku 
38 üksikpuu 102,5 Ø 5 III/3 

ilus 
kompaktne 

võra 

362	 siberi nulg NuS 
3 üksikpuu 119 Ø 6 III/3   

363	 harilik 
pärn 

Pä 
17 üksikpuu 167 3-4-5-4 II/2 

all noor 
hariliku pärna 

taim 

364	 harilik 
kuusk 

Ku 
40 üksikpuu 187&7

2 Ø 8 III/3 2-haruline 

365	 läänepärn PäL 
8 üksikpuu 214 7-5-4-6 I/1 väärib 

esiletoomist 

366	 läänepärn PäL 
9 üksikpuu 203 6-8-7-8 I/1   

367	 siberi nulg NuS 
5 üksikpuu 31 Ø 4 III/3   

368	 siberi nulg NuS 
6 üksikpuu 110 Ø 4 III/3   

369	 harilik 
saar 

Sa 
24 üksikpuu 145 Ø 5 IV/4   

370	 harilik 
pärn 

Pä 
18 üksikpuu 190 3-9-3-9 II/2   

371	 harilik 
vaher 

Va 
11 üksikpuu 94 3-3-1-6 IV/4   

372	 harilik 
kuusk 

Ku 
45 üksikpuu 149 Ø 8 III/3   

373	 harilik 
pärn 

Pä 
19 üksikpuu 111 5-5-6-6 III/3 all hariliku 

vahtra võsud 

374	 siberi nulg NuS 
7 üksikpuu 96 Ø 4 III/3   

375	 harilik 
tamm Ta 8 üksikpuu 31 Ø 4 III/3   

376	 harilik 
tamm Ta 9 üksikpuu 143 6-4-4-3 III/3 

jändrik puu, 
all hariliku 

vahtra võsud 

377	 harilik 
saar 

Sa 
26 üksikpuu 186 Ø 6 IV/4 all hariliku 

vahtra võsud 

378	 siberi nulg NuS 
8 üksikpuu 106 Ø 3 IV/4 all hariliku 

vahtra võsud 

379	 siberi nulg NuS 
9 üksikpuu 107 Ø 5 III/3   

380	 harilik 
pärn 

Pä 
20 üksikpuu 158 6-5-4-4 II/2 

ilus sirge 
puu, all 

vahtra võsud 

381	 läänepärn PäL 
10 üksikpuu 192 4-6-7-8 I/1 väärib 

esiletoomist 
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382	 harilik 
tamm 

Ta 
10 üksikpuu 128 2,5-2,5-

1,5-4 III/3   

383	 Harilik 
tamm 

Ta 
11 üksikpuu 218 8-7-6-4 I/1 

võimas puu, 
väärib 

esiletoomist, 
kujunduslõik

us 

384	 harilik 
pärn 

Pä 
21 üksikpuu 198 3-8-6-4 I/1 

all noored 
harilikud 
pärnad 

385	 harilik 
tamm 

Ta 
12 üksikpuu 92 2-5-2-2 III/3   

386	 läänepärn PäL 
11 üksikpuu 280 6-5-5-10 I/1 

võimas puu, 
haruneb 

kõrgemal 
kaheks, all 

hariliku 
vahtra ja 
hariliku 
tamme 

isekülv- 
eemaldada 

387	 harilik 
pärn 

Pä 
22 üksikpuu 188 5-3-3-5 II/2   

388	 harilik 
tamm 

Ta 
13 üksikpuu 174 6-5-5-3 II/2   

389	 harilik 
pärn 

Pä 
23 üksikpuu 160,5 4-7-6-5 IV/4 

rippes haru 
ohtlik, ohtlik 

haru 
eemaldada 

390	 harilik 
pärn 

Pä 
24 üksikpuu 157 2-5-6-3 IV/4 

all hariliku 
pihlaka,harili

ku vahtra 
võsud 

391	 harilik 
pärn 

Pä 
25 üksikpuu 183 6-6-7-7,5 II/2 all hariliku 

vahtra võsud 

392	 harilik 
tamm 

Ta 
14 üksikpuu 28 Ø 3 IV/4   

393	 harilik 
vaher 

Va 
13 üksikpuu 140 Ø 10 III/3 

ilus puu, all 
noored 

tammed, 
hariliku 
vahtra ja 
hariliku 

pihlaka võsud 

394	 harilik 
pärn 

Pä 
26 üksikpuu 168 Ø 5 II/2 väärib 

esiletoomist 
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395	 harilik 
pärn 

Pä 
27 üksikpuu 140 0-9-3-4 III/3 all hariliku 

vahtra võsa 

396	 harilik 
pärn 

Pä 
28 üksikpuu 156 Ø 4 III/3 

all hariliku 
vahtra 
isekülv 

397	 harilik 
tamm 

Ta 
15 üksikpuu 68 0,5-4-2-2 IV/4   

398	 harilik 
kuusk 

Ku 
51 üksikpuu 88 Ø 7 IV/4   

399	 harilik 
kuusk 

Ku 
52 üksikpuu 183 Ø 5 IV/4   

400	 harilik 
kuusk 

Ku 
53 üksikpuu 174 Ø 8 III/3   

401	 vene lehis LhV 
1 üksikpuu 220 3-6-5-4 III/3   

		 SEKTOR VII 

402	 harilik 
kuusk Ku 1 üksikpuu 130 3-4-4-3 III/3   

403	 harilik 
kuusk Ku 2 puudegrupp 90/70/6

8 2-2-2-2 V/5 väheoluline 

404	 harilik 
kuusk Ku 3 puudegrupp 134/12

0/129 4-6-7-4 III/3 grupis 3 puud 

405	 harilik 
kuusk Ku 4 üksikpuu 131 3-4-5-3 IV/4   

406	 harilik 
kuusk Ku 5 üksikpuu 111 Ø 5 III/3   

407	 harilik 
kuusk Ku 6 puudegrupp 85/96/8

3 3-4/3/4-3 V/5   

408	 harilik 
vaher Va 1 üksikpuu 55 Ø 5 II/2   

409	 harilik 
kuusk Ku 7 üksikpuu 133 4-6 II/2 

antud kasvu-
kohas ei ole 
perspektiivi 

410	 harilik 
pärn Pä 1 üksikpuu 63 Ø 6 II/2   

411	 harilik 
vaher Va 2 üksikpuu 100 5-6 I/1 kujunduslõik

us 

412	 harilik 
kuusk Ku 8 üksikpuu 92 Ø 4 V/5 

antud kasvu-
kohas ei ole 
perspektiivi 

413	 harilik 
pärn Pä 2 üksikpuu 181 8-7 II/2 kaunis võra 

kuju 

414	 harilik 
saar Sa 1 üksikpuu 78 3-5 III/3   

415	 harilik 
pärn Pä 3 üksikpuu 139 5-3 III/3   

416	 harilik 
pärn Pä 4 üksikpuu 39 Ø 3 V/5   
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417	 harilik 
kuusk Ku 9 puudegrupp 59-97 		 V/5 grupis 8 puud 

418	 harilik 
kuusk 

Ku 
10 puudegrupp 63-92 3/4 IV/4 grupis 7 puud 

419	 harilik 
pärn Pä 5 üksikpuu 37 3 V/4   

420	 harilik 
pärn Pä 6 puudegrupp 83/91/9

0 4 II/2 grupis 3 puud 

421	 harilik 
kuusk 

Ku 
11 puudegrupp 80/86 3/4 III/3 grupis 2 puud 

422	 harilik 
saar Sa 2 üksikpuu 120 4-6 IV/4 

mõõdetud 
50cm 

kõrguselt, 
kaheharuline 

423	 harilik 
saar Sa 3 üksikpuu 38 Ø 2 V/5 väheoluline 

424	 harilik 
kuusk 

Ku 
12 üksikpuu 70 Ø 4 IV/4   

425	 harilik 
vaher Va 3 üksikpuu 51 Ø 2 IV/4 vähe valgust 

426	 harilik 
kuusk 

Ku 
13 üksikpuu 85 Ø 5 IV/4   

427	 harilik 
vaher Va 4 üksikpuu 63 3-4 IV/4   

428	 harilik 
vaher Va 5 üksikpuu 161 Ø 9 II/2   

429	 harilik 
kuusk 

Ku 
14 puudegrupp 80-90 3/4/4 IV/4 grupis 3 puud 

430	 harilik 
saar Sa 4 üksikpuu 97 4-5 II/2   

431	 harilik 
vaher Va 6 puudegrupp 77-122 2/4/4-5/2 III/3 grupis 4 puud 

432	 harilik 
kuusk 

Ku 
15 üksikpuu 80 3-4 II/2   

433	 harilik 
haab Hb 1 puudegrupp 74-103   III/3 grupis 9 puud 

434	 harilik 
kuusk 

Ku 
16 puudegrupp 61/68 2/2 V/5 väheoluline 

435	 harilik 
kuusk 

Ku 
17 üksikpuu 49-66 Ø 2 V/5 kaheharuline, 

grupis 2 puud 

436	 harilik 
haab Hb 2 üksikpuu 50-57 Ø 2 V/5 kaheharuline 

437	 harilik 
vaher Va 7 üksikpuu 86 4-6 II/2   

438	 harilik 
vaher Va 8 üksikpuu 113 6-8 III/3 kasvab viltu, 

ei ole ohtlik 

439	 harilik 
kuusk 

Ku 
18 üksikpuu 88 Ø 4 III/3   
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440	 harilik 
pihlakas Pi 1 üksikpuu 40 3-6 III/3 kaheharuline 

441	 harilik 
haab Hb 3 üksikpuu 68 Ø 4 III/3   

442	 harilik 
kuusk 

Ku 
19 üksikpuu 33 Ø 2 V/5 väheoluline 

443	 hall lepp Lv 1 üksikpuu 33 Ø 4 IV/4 tüvi kaldu 

444	 arukask KsA 
1 puudegrupp 39-52 2/4/4 III/3 grupis 3 puud 

445	 harilik 
kuusk 

Ku 
20 puudegrupp 60-74 2/3/4 II/2 grupis 3 puud 

446	 harilik 
kuusk 

Ku 
21 üksikpuu 73 Ø 4 III/3   

447	 harilik 
haab Hb 4 üksikpuu 51 Ø 3 II/2 

all kasvab 
haava 

juurdekasv 

448	 arukask KsA 
2 üksikpuu 58 Ø 2,5 III/3   

449	 harilik 
kuusk 

Ku 
22 puudegrupp 35-56 2/2/3 V/5 

grupis 3 
puud, 

väheoluline 

450	 harilik 
haab Hb 5 puudegrupp 27-36 2/2/2/2 V/5 

grupis 4 
puud, 

isetekkeline 
juurdekasv 

451	 harilik 
kuusk 

Ku 
23 üksikpuu 57 Ø 4 V/5 pesa 

õõnsuses 

452	 harilik 
vaher Va 9 üksikpuu 89 Ø 6 II/2 väga ilusa 

võraga 

453	 harilik 
kuusk 

Ku 
24 üksikpuu 76 Ø 4 III/3   

454	 harilik 
vaher 

Va 
10 üksikpuu 109 5-6 I/1   

455	 harilik 
kuusk 

Ku 
25 puudegrupp 68/51 3/2 V/5 

grupis 2 
puud, 

kuivanud 
okstega 

456	 harilik 
kuusk 

Ku 
26 puudegrupp 45/57 2/2 V/5 grupis 2 puud 

457	 harilik 
haab Hb 6 üksikpuu 58 Ø 2 V/5   

458	 harilik 
saar Sa 5 üksikpuu 80 Ø 4 I/1   

459	 harilik 
saar Sa 6 üksikpuu 29 Ø 2 V/5 juurdekasv 

460	 harilik 
kuusk 

Ku 
27 puudegrupp 33/34 2/2 IV/4 grupis 2 puud 

461	 harilik 
haab Hb 7 üksikpuu 39 Ø 2 V/5   
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462	 harilik 
haab Hb 8 üksikpuu 45 Ø 2 IV/4   

463	 harilik 
saar Sa 7 puudegrupp 37-50 2/4/2/4 II/2 grupis 7 puud 

464	 harilik 
saar Sa 8 üksikpuu 23 1 V/5 kuivanud 

okstega 

465	 harilik 
saar Sa 9 üksikpuu 22 1 V/5 kuivanud 

okstega 

466	 harilik 
haab Hb 9 üksikpuu 71 4-6 IV/4   

467	 harilik 
kuusk 

Ku 
29 puudegrupp 43-49 2/3 IV/4 grupis 2 puud 

468	 harilik 
haab 

Hb 
10 puudegrupp 22-45 2-3 II/2 grupis 7 puud 

469	 harilik 
haab 

Hb 
11 puudegrupp 43-62 2/4/4 II/2 grupis 3 puud 

470	 harilik 
kuusk 

Ku 
30 puudegrupp 45/46 3/3 III/3 grupis 2 puud 

471	 harilik 
kuusk 

Ku 
31 puudegrupp 20-35 2/2/2 IV/4 

grupis 3 
puud, jõe 

poole kaldu 

472	 harilik 
saar 

Sa 
10 puudegrupp 41-47 2/2/4 II/2 grupis 3 puud 

473	 harilik 
saar 

Sa 
11 puudegrupp 63-88 2/4/3 II/2 grupis 3 puud 

474	 harilik 
kuusk 

Ku 
32 üksikpuu 57 Ø 2 V/5 väheväärtusli

k 

475	 harilik 
haab 

Hb 
12 puudegrupp 61-84 3/3/4 II/2   

476	 harilik 
kuusk 

Ku 
33 üksikpuu 37 Ø 2 IV/4 jõe poole 

kaldu 

477	 harilik 
haab 

Hb 
13 üksikpuu 62 Ø 3 II/2 jõe poole 

kaldu 

478	 harilik 
kuusk 

Ku 
34 üksikpuu 69 Ø 3 III/3   

479	 harilik 
kuusk 

Ku 
35 puudegrupp 19/23 2/2 V/5 väheväärtusli

k juurdekasv 

480	 harilik 
haab 

Hb 
14 üksikpuu 55 Ø 3 III/3   

481	 arukask KsA 
3 üksikpuu 91 Ø 5 III/3   

482	 harilik 
kuusk 

Ku 
36 puudegrupp 40-47 2/2 IV/4 grupis 2 puud 

483	 harilik 
saar 

Sa 
12 üksikpuu 20 Ø 1 V/5 

väheväärtusli
k, kõvera 

tüvega 

484	 harilik 
kuusk 

Ku 
37 puudegrupp 18-34 2-3 V/5 grupis 6 puud 
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485	 harilik 
kuusk 

Ku 
38 puudegrupp 33-62 2-4 V/5 grupis 6 puud 

486	 harilik 
kuusk 

Ku 
39 puudegrupp 41-80 3-5 III/3 grupis 5 puud 

487	 harilik 
kuusk 

Ku 
40 üksikpuu 73 Ø 4 III/3   

488	 arukask KsA 
4 üksikpuu 89 4-6 II/2   

489	 arukask KsA 
5 üksikpuu 77 Ø 4 II/2   

490	 harilik 
haab 

Hb 
15 üksikpuu 19 Ø 1 V/5 kuivanud 

okstega 

491	 harilik 
kuusk 

Ku 
41 puudegrupp 42/42 4/4 III/3 grupis 2 puud 

492	 harilik 
haab 

Hb 
16 üksikpuu 55 Ø 4 II/2   

493	 harilik 
kuusk 

Ku 
42 üksikpuu 83 Ø 4 V/5 kuivanud 

okstega 

494	 arukask KsA 
6 üksikpuu 99 4-6 II/2 kujunduslõik

us 

495	 harilik 
saar 

Sa 
13 puudegrupp 70-98 2-4 II/2 grupis 5 puud 

496	 harilik 
haab 

Hb 
17 puudegrupp 59-120 2/4/6/4 II/2 

grupis 4 
puud, neist 

üks 
kolmeharulin

e 

497	 harilik 
haab 

Hb 
18 puudegrupp 44-102 2/4/4/4/6 IV/4 

grupis 4 
puud, neist 

üks 
kaheharuline, 

ei oma 
perspektiivi 

antud 
kasvukohas 

498	 arukask KsA 
7 puudegrupp 62-89 2/2/2/2/2/2

-4 III/3 grupis 6 puud 

499	 harilik 
tamm Ta 1 üksikpuu 103 Ø 6 I/1 dekoratiivne 

500	 arukask KsA 
8 üksikpuu 80 4-6 II/2   

501	 harilik 
kuusk 

Ku 
43 üksikpuu 81 Ø 4 III/3   

502	 harilik 
haab 

Hb 
19 puudegrupp 19-27 1/1/1 V/5 grupis 3 puud 

503	 harilik 
kuusk 

Ku 
44 üksikpuu 69 Ø 2 II/2   

504	 harilik 
haab 

Hb 
20 puudegrupp 19-68 1/1/2/2/4/2 V/5 grupis 6 puud 



 90 

505	 harilik 
haab 

Hb 
21 üksikpuu 17 Ø 1 V/5 väheväärtusli

k 

506	 arukask KsA 
9 üksikpuu 66 3-4 II/2   

507	 harilik 
kuusk 

Ku 
45 puudegrupp 19/21 1/1 V/5 grupis 2 puud 

508	 harilik 
haab 

Hb 
22 puudegrupp 23-25 2/2 V/5 grupis 2 puud 

509	 harilik 
saar 

Sa 
14 üksikpuu 78 5-4 III/3   

510	 harilik 
kuusk 

Ku 
46 üksikpuu 27 Ø 2 V/5 

kuivanud 
okstega, 

väheväärtusli
k 

511	 harilik 
saar 

Sa 
15 üksikpuu 90 Ø 4 II/2   

512	 harilik 
kuusk 

Ku 
47 puudegrupp 30-39 2/2 V/5 

väheväärtusli
k, grupis 2 

puud 

513	 õunapuu Õ 1 puudegrupp 37-53 3-4 III/3 
hoolduslõiku

s, 13 puud 
aias 

 
 
 
TABEL 2. Puittaimede taksonite nimekiri 
 
 

Jrk 
nr 

Kodu- 
maisu

s 

Puittaime eestikeelne nimi Puittaime teaduslik nimi 

1  ebajasmiin, harilik Philadelphus coronarius 
2  elupuu, harilik Thuja occidentalis 
3  enelas, tara- Spiraea chamaedryfolia 
4 + haab, harilik Populus tremula 
5 + jalakas, harilik Ulmus glabra 
6 + kask, aru- Betula pendula 
7 + kadakas, harilik Juniperus communis 
8  kibuvits, paljalehine Rosa glabrifolia 
9 + kuusk, harilik Picea abies 
10  kuusk, torkav Picea pungens 
11  leeder, punane Sambucus racemona 
12  lehis, vene Larix russica 
13 + lepp, hall Alnus incana 
14  lodjapuu, villane Viburnum lantana 
15  läätspuu, suur Caragana arborescens 
16 + mänd, harilik Pinus sylvestris 
17  mänd, mägi- Pinus mugo 
18  nulg, siberi Abies sibirica 
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19 + pihlakas, harilik Sorbus aucuparia 
20  pihlenelas, harilik Sorbaria sorbifolia 
21 + pärn, harilik Tilia cordata 
22  pärn, lääne- Tilia × vulgaris  (=Tilia × europaea) 
23 + remmelgas, hõbe, teisend 

sericea 
Salix alba  var. sericea 

24 + remmelgas, raag- Salix caprea 
25 + saar, harilik Fraxinus excelsior 
26 + sarapuu, harilik Corylus avellana 
27  sirel, harilik Syringa vulgaris 
28 + tamm, harilik Quercus robur 
29 + toomingas, harilik Prunus padus 
30 + vaher, harilik Acer platanoides 
31  õunapuu Malus 

 
 
 
TABEL 3. Raie- ja hooldustööd 

Tabelis käsitletud puude eesti keelsed lühendid on käsitletud puittaimestiku haljastusliku hinnangu 

Lisa 2 ja dendroloogilise haljastuse hinnangu ja raieplaani Joonis 1 alusel. 

SEKTORID Raietööd Hooldustööd 

I sektor 
Mä1, Pä8, Va6, Va10, Pi1, Mä2, Ku9, 
Ku10, 

Ku2, NuS4, Va4 

II sektor 
Pä1, Si1, Si2, Si3, Mä1, Mä2, Lä1, Ta2 Va7, Õ1, Va16, Va20 

III sektor 
 Si1, Ku3, Sa4, Sa7, Sa9, 

Sa10, Ku16, Sa21 

IV sektor 

NuS1, Lv1, Va3, ReH1, Sa2, Va8, S10, 
Sa11, KsA1, EnT1, Va12, Va19, Va20, 
Va21, EnT2, Va22, Va23, EnT3 

NuS4, Va17, Pä16, Pä26 

V sektor 
NuS4, NuS5, NuS7, NuS8, Mä1, Mä2, 
Mä3, EnP2, Mä23, Mä24, Pä4, Mä33, 
Sa2, Va6, Pä6 

EnP1, KsA1, Sa1, Mä18, 
Mä20, El1, Va2, Mä32, Ku18, 
Ku20, NuS12, Ku26, Pä7 

VI sektor 

Ta2, Va2, Va3, Pä4, Sa14, Ku17, Ku20, 
Ku21, Ku26, Sa18, Pä16, Sa24, Ta9, 
Pä23, Pä24, Ta14, Ta15, Ku51, Ku52 

Pä3, Ku8, Ku27, Ku28, Sa21, 
NuS3, NuS5, NuS6, Va11, 
Pä19, Sa26, NuS8, Ta10, 
Ta12 

VII sektor 

Ku2, Ku6, Ku8, Pä4, Ku0, Ku10, Pä5, 
Sa3, Va3, Ku13, Ku16, Ku17, Hb2, Ku19, 
Lv1, Ku22, Hb5, Ku23, Ku25, Ku26, 
Hb6, Sa6, Hb7, Sa8, Sa9, Ku30, Ku31, 
Ku32, Ku33, Ku35, Ku36, Sa12, Ku37, 
Ku38, Hb15, Ku42, Hb19, Hb20, Hb21, 
Ku45, Hb22, Ku46, Ku47 

Ku4, Sa2, Ku12, Va4, Ku14, 
Ku27, Hb8, Hb9, Ku29, Hb18 
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TABEL 4. Istutatava taimmaterjali loetelu 
 

PUUD 
Nr Nimi eesti keeles Nimi ladina keeles Kogus/ tk 
1 Harilik tamm Quercus robur 9tk 
2 Harilik pärn Tilia cordata 6tk 
3 Harilik saar Fraxinus excelsior 13tk 
4 Harilik vaher Acer platanoides 12tk 
5 Harilik toomingas Prunus padus 4tk 
6 Harilik toompihlakas Amelanchier sp. 3tk 
7 Hõberemmelgas Salix alba 4tk 
8 Arukask Betula pendula 19tk 
9 Harilik ploomipuu Prunus domestica 5tk 
10 Harilik kirsipuu Prunus cerasus 4tk 

VEE- JA KALDATAIMED 

11 Kollane võhumõõk Iris pseudacorus 46tk 
12 Vesiroos 'Fabiola' Nymphaea 'Fabiola' 6tk 

13 Harilik kalmus 'Variegatus' Acorus calamus 
'Variegatus' 35tk 

14 Suur parthein 'Variegata' Glyceria maxima 
'Variegata' 22tk 

PEENRATAIMED  

15 Hall aruhein 'Elijah Blue' Festuca glauca 'Elijah 
Blue' 15tk 

16 Kurdlehine roos 'Rubra' Rosa rugosa 'Rubra' 16tk 
17 Kukehari 'Mr Goodbud' Sedum 'Mr Goodbud' 15tk 

18 Tähklavendel 'Hidcote' Lavandula angustifolia 
'Hidcote' 12tk 

KONTEINERHALJASTUSE TAIMED 

19 Aedkannike (Võõrasema) Viola x wiittrockiana 36tk 
20 Sale Eerika (sügisperiood) Erica gracilis 22tk 

21 Hariliku kanarbiku sordid 
(sügisperiood) Calluna vulgaris cv. 16tk 

22 Põõsamaran 'Primrose Beauty' Potentilla fruticosa 
‘Primrose Beauty’ 16tk 

PÕÕSASTAIMED 

23 Harilik ebajasmiin Philadelphus 
coronarius 12tk 

24 Harilik lumimari Symphoricarpos albus 5tk 
25 Harilik sirel Syringa vulgaris 9tk 
26 Harilik liguster Ligustrum vulgare 5tk 
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Lisa 4. Skeemid 
 

 
 

Lisa 4.1. Asukoht infrastruktuuris 
Allikas: Autori joonis (alusena kasutatud Google Maps kaarti 04.2017) 
 

 
 

Lisa 4.2. Mõisad Juuru vallas 
Allikas: Autori joonis (alusena kasutatud Google Maps kaarti 04.2017) 
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Lisa 4.4. Olulisemad ühendused ümbruskonnas 
Allikas: Autori joonis 
 

 
Lisa 4.4. Seli mõisa pargis asuvad muinsukaitsekaitsealused objektid 
Allikas: Autori joonis  
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Lisa 4.5. Olulised vaatekoridorid 
Allikas: Autori joonis 
 

 
Lisa 4.6. Tsoneerimine 
Allikas: Autori joonis 
 
 
 

Esiväljak

Regulaarpark

Luhaala

Metsapark

Vabakujunduslik park

Viljapuu ja mälestuspuu aed
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Lisa 5. Ajaloolised materjalid 
 
 

 
 
Lisa 5.1. Peahoone esifassaad ja allikapaviljon peale 1905. a. põlemist. RAM fotokogu. 
Allikas: (Kultuurimälestiste riiklik register)  

 

Lisa 5.2. Seli mõisasüda 1875. a. mõisa- ja talumaade hindamistoimikus. 
Allikas: (EAA 2486-1-2878) 
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Lisa 5.3. Peavärav ca 1930. a. 
Allikas: (Muinsukaitseameti arhiiv) 
 
 
 

 
 
Lisa 5.4. NL Topokaart 1957. a. 
Allikas: (Maa-ameti Geoportaal) 
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Lisa 5.5. Allee Seli mõisa pargis 1929. a. 
Allikas: (Jaan Vali kogu) 
 
 

 

Lisa 5.6. Vaateplatvorm puitbarjääriga jõekaldal 1930ndatel aastatel. Made, T. Seli pargi 
teadusuuringud, 1988, foto 13a  
Allikas: (Muinsuskaitseameti arhiiv)  
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Lisa 5.7. “Õhkamise sild” mõisa pargis, 1930-ndatest aastatest. Ümperpildistanud O. Kõll. N-
29540/1 
Allikas: (Kultuurimälestiste riiklik register) 
 
 

 

Lisa 5.8. Pargivaade. Seraphim, E. Livland, Estland, Kurland. Riga 1901, lk 149. 
Ümberpildistanud O. Kõll. N-29540/1 
Allikas: (Kultuurimälestiste riiklik register)  
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Lisa 5.9.  Päikese Sild, Seli Sanatoorium. Virge Tork. 1937. a. 
Allikas: EAA.2101.1.784.12  
 

 
 
Lisa 5.10. Vaade paadisillale ca 1930.a. Ümberpildistanud A. Avik 
Allikas: (Muinsukaitseameti arhiiv) 



 101 

 
 

Lisa 5.11. Sellie Hoff i Jörden Sochn,1964. a. 
Allikas: (ra.ee/kaardid EAA.1.2.C-III-29 leht 1) 
 
 

 
 
Lisa 5.12. Väljavõte 1959. aasta plaanist 
Allikas: (Muinsuskaitseameti arhiiv) 
 
 



 102 

Lisa 6. Fotod 
 
 

 
 
Lisa 6.1. Vaade peahoonele 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 

 
 
Lisa 6.2. Vaade abihoonetele 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 



 103 

 
 
Lisa 6.3. Valitsejamaja 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 

 
 
Lisa 6.4. Vaade aidale 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 



 104 

 
 
Lisa 6.5. Vaade regulaarpargi alal 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 
 

 
 
Lisa 6.6. Vaade kolmnurksele tiigile peahoone ees 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 



 105 

 
 
Lisa 6.7. Mõisahoonega risti asetsev pärnaallee 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 

 
 

Lisa 6.8. Vaade Keila jõele ja vette langenud puudele 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 



 106 

 
 
Lisa 6.9. Vaade vabakujunduslikus pargiosas 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 

 
 
Lisa 6.10. Vaade asfaltkattega pargiteele läbi regulaarpargi ala 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 
 
 



 107 

 
 
Lisa 6.11. Põhjapoolses piirdemüüris olev jalgvärav 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 

 
 
Lisa 6.12. Aastal 2016 rekonstrueeritud “õhkamise sild” 
Allikas: Autori foto (03.2017) 
 
 
 
 



 108 

 
 
Lisa 6.13. Vaade Keila jõele ja vetepeeglile 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 
 

 
 

Lisa 6.14. Kaldu vajunud puud Keila jõe kaldal 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 
 



 109 

 
 

Lisa 6.15. Vaade pargipaviljonile 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 
 

 
 
 

 
Lisa 6.16. Kõrge piirdemüür põhjas 
Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 
 
 
 
 
 



 110 

 
 
 
 

    
 

Lisa 6.17. Seli mõisa pargi peavärav        Lisa 6.18. Mälestuskivid esiväljakul 
Allikas: Autori foto (02.2016)          Allikas: Autori foto (02.2016) 
 
 

 
 
 

 
 
Lisa 6.19. Vaade vabakujunduslikus pargiosas 
Allikas: Autori foto (02.2016) 



 111 

Lisa 7. Illustratsioonid 
 
 

 
 
Lisa 7.1. Esiväljaku lillepeenra illustratsioon 
 
http://www.bhg.com/gardening/plans/easy/butterfly-garden-plan/ 
 
 

 
 
Lisa 7.2. Mediteerimis- ja võimlemisala platvorm metsapargis 
 
https://www.pinterest.com/pin/69102175503954432/ 
 
 
 
 



 112 

1.     2.   

3.            4.  
 
 
Lisa 7.3. Rekreatsiooniala elemedid 
 
1. https://www.pinterest.com/pin/292522938281839328/ 
 
2. https://www.pinterest.com/pin/369647081901544174/ 
 
3. https://www.pinterest.com/pin/292522938281539500/ 
 
4. https://www.pinterest.com/pin/369647081901544171/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113 

1.         2.  
 
Lisa 7.4. Pargipingid 
 
1. Seljatoega pargipink - https://www.pinterest.com/pin/214835844697536076/ 
 
2. Seljatoeta pargipink - https://www.hayneedle.com/product/belfortbacklessgardenbench.cfm 
 
 

 
 
Lisa 7.5. Prügikast 
http://www.streetscapes.biz/ash-can-round-2000-p-14161.html 
 
 

   
 
Lisa 7.6. Jalgrattahoidja   
 
http://www.dambis.ee/toode/move/ 
 
 



 114 

1.   2.  
 
Lisa 7.7. Valgustus 
 
1. http://www.silvento.ee/linnamoobel/laternad/tanavalatern-10108/ 
 
2. https://joyforever.aminus3.com/image/2009-03-24.html 
 

3.    4.  
 
 
3. https://www.houzz.com/photos/1627141/Modern-Tuscan-Estate-traditional-landscape-new-
york 
 
4. http://www.lonelyplanet.com/news/2017/01/16/new-zealands-redwoods-nightlights/ 
 
 
 



 115 

1.    2.  
 
Lisa 7.8. Betoonist vaasid 
 
1. https://www.provenwinners.com/learn/container-garden-design-color 
 
2. https://www.pinterest.com/pin/395472411013803488/ 
 
 
 
 

1.     2.   3.  4.  
 

5.   6.  7.  
 



 116 

8.   9.   10.  
 
 
Lisa 7.9. Taimed 
 
1. Sale Eerika - http://hansaplant.ee/?op=body&id=594&cid=1377&cgid=0 

2. Kollane võhumõõk - http://hansaplant.ee/?op=body&id=771&cid=1450&cgid=0 

3. Hall aruhein - http://hansaplant.ee/pic.php?id=104&catb=1 

4. Harilik sirel - http://hansaplant.ee/pic.php?id=2256&catb=1 

5. Harilik liguster - http://hansaplant.ee/?op=body&id=638&cid=2193&cgid=0 

6. Tähklavendel - http://hansaplant.ee/pic.php?id=2550&catb=1 

7. Kurdlehine roos - http://hansaplant.ee/pic.php?id=775&catb=1 

8. Vesiroos - http://hansaplant.ee/pic.php?id=2909&catb=1 

9. Kukehari - http://hansaplant.ee/pic.php?id=2602&catb=1 

10. Harilik ebajasmiin - http://hansaplant.ee/pic.php?id=70&catb=1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117 

GRAAFILINE MATERJAL 
 
Joonis 1. Puittaimestiku haljastuslik hinnang ja raieplaan  M 1:1000 

Joonis 2. Põhijoonis       M 1:1000 

Joonis 3. Haljastusjoonis      M 1:1000 

Joonis 4. Pargi teede lõiked      M 1:25 

Joonis 5. Pargi läbilõige      M 1:100 

Joonis 6. Allikapaviljoni detailjoonis     M 1:75 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 118 

SUMMARY 
 
 
RECONSTRUCTION CONCEPT OF SELI MANOR 
  
 
Anna-Alore Landra 
 
Language: Estonian   Appendixes: 8  

Pages: 119    Schemes: 6       

Projects: 6    Tables: 4 
 
This Bachelor thesis has been equipped by the authors vision of the Seli manor reconstruction 

concept located in Rapla County. The paper includes a comprehensive historical study from the 

Seli manor territory to the Ministry of Defence history. In addition, it is based on the observation 

by the findings of the existing situation. 

Seli manor has historically belonged to different owners, which is why the appearance of the main 

building has changed over the years. Due to the lack of the maintenance at the park, the structure 

has disappeared, wild trees conceal all the natural light, and there are no walkways for pedestrians. 

The key issue throughout the thesis is how to change the manor park area into a single entity, 

retaining its natural values and design, while restoring the historic space structure. 

An important part has been to determine what to restore, reconstruct or preserved, so the park 

would still look authentic and keeping its core components. As well, which lost elements to restore, 

and which existing parts to emphasis and maintain. For all these components plays an important 

role the further one-off and subsequent preservation activities to maintain the aesthetic appearance 

of the park. Equally, important is to maintain and increase the share of biodiversity. 

Into account has been taken Seli Rehabilitation Center staff and patients, and their desire to expand 

their indoor services and operations to the outdoor area. Instance, by restoring the walkway 

structure as it was back in the glory days. This will allow patients to enjoy walks along the 

meandering Keila river, passing through different parts of the nature park. Observe the beautiful 

views of the water and park. Also, providing resting sites, and the possibility to spend time alone, 

to recover with nature. In the presented plan has been taken into consideration the patients different 

ages, and also the opportunity to participate in different activities like the recreation area in the 

forest park, disc golf courses, and therapy square. Likewise, the former idyllic Keila River boat 

ride has been restored. 
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The key questions and issues of the thesis have been resolved. This paper has been conducted to 

find the best solutions to restore Seli manor park, to preserve the values of the park, and to create 

opportunities for the manor park and health centre to coexist. In conclusion, we can say that the 

restoration concept helps to maintain the natural environment, biodiversity, historical values of 

Seli and supports the health center activities on the estate. 
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